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Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy Ziębice 

 

Oddajemy w Państwa ręce trzeci 

raport o stanie Gminy Ziębice. 

Tym razem prezentujemy dane 

dotyczące roku 2020. Nikt na 

początku ubiegłego roku nie 

zdawał sobie sprawy z tego, jak 

inny i specyficzny będzie to rok. 

Od dłuższego czasu szykowaliśmy 

cykl wydarzeń związanych z 750 

rocznicą zapisania pierwszego 

polskiego zdania w "Księdze 

henrykowskiej". Nie tylko ten fakt, ale samą gminę, chcieliśmy zaprezentować na szerszym, 

ogólnopolskim forum. Niestety, rozwijająca się pandemia pokrzyżowała wiele planów, ograniczyła 

nasze kontakty, spowolniła realizację inwestycji, wydłużyła szereg procedur, a niektóre wręcz 

ograniczyła. Jak można ocenić 2020 rok? Patrząc już teraz z perspektywy kilku miesięcy nowego 

roku, mogę powiedzieć, że nie był on aż tak niełaskawy dla samorządu, jak to się zanosiło jeszcze 

na koniec I kwartału, gdy po raz pierwszy zamrażano wszelkie kontakty społeczne. Na pewno okresy 

izolacji i kwarantanny przeszkadzały w funkcjonowaniu firm, które wykonywały szereg zadań na 

zlecenie gminy. W zasadzie większość zadań udało się dokończyć do grudnia 2020 r. W mijającym 

roku mogliśmy, dzięki sporemu dofinansowaniu zewnętrznemu i porozumieniom, zrealizować wiele 

zadań drogowych. Po podsumowaniu okazało się, że przebudowano i wyremontowano prawie 6,5 

kilometra dróg asfaltowych za kwotę przeszło 4,5 miliona złotych, przy wkładzie finansowym 

budżetu gminy na poziomie 1,9 mln zł. Przygotowaliśmy dokumentację na budowę hali sportowo-

widowiskowej, dzięki czemu na początku roku 2021 uzyskaliśmy pozwolenie na budowę. 

Zrealizowaliśmy kilka inwestycji, które będą służyły rekreacji Mieszkańców. Do takich zadań 

można zaliczyć bieżnię sportową na stadionie w Ziębicach czy kompleks sportowy przy Szkole 

Podstawowej nr 2 przy ul. Spacerowej. Zakończyliśmy remont kościoła poewangelickiego i kolejny 

etap remontu murów obronnych (oba zadania realizowaliśmy z dużym wsparciem zewnętrznym - 

remont kościoła - przy wartości zadania ok. 2,6 mln zł - budżet gminy kosztował tylko 323 tys. zł,           
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a remont murów - przy wartości ok. 160 tys. zł - z budżetu gminy finansowany był kwotą niecałych  

9 tys. zł). Przy okazji warto przypomnieć wydarzenie, które wypromowało Ziębice dosłownie na 

cały świat: o znalezieniu jednej z najstarszych kapsuł czasu w wieży ziębickiego kościoła 

informowały media na całym świecie, m.in. we Francji, USA, Kazachstanie, w Niemczech i Wielkiej 

Brytanii. Zrealizowaliśmy szereg mniejszych zadań, które przez długie lata będą cieszyły 

Mieszkańców. Do takich "drobnych rzeczy" zaliczyć można odnowienie muszli koncertowej, 

parkowych dinozaurów czy fontanny. Wielki wysiłek organizacyjny poszedł na przygotowanie 

projektu modernizacji systemów grzewczych i odnawialne źródła energii. Dzięki temu                     

w najbliższym czasie na wymianę starych kotłów grzewczych przeznaczymy prawie 3 mln zł                    

z unijnej dotacji. Za wszystkie działania, mniejsze i większe, za współpracę i pracę na najwyższym 

poziomie, dziękuję moim Współpracownikom z Urzędu Miejskiego oraz z wszystkich instytucji 

gminnych. Dziękuję Pracownikom i Zarządom spółek gminnych. Dziękuję Państwu Radnym za 

bardzo merytoryczną współpracę i zgodę na realizację proponowanych zadań. W końcu też dziękuję 

Mieszkańcom, którzy wspierają nie tylko dobrym słowem, ale pomagają nie zbaczać z obranego 

kursu i ciągle wskazują te najpotrzebniejsze, niezbędne działania i zadania. 

 

 

dr Mariusz Szpilarewicz 

             Burmistrz Ziębic 
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I. WSTĘP 

 

Obowiązek sporządzenia raportu o stanie gminy wynika z art. 28aa ustawy o samorządzie 

gminnym. Raport przygotowywany jest przez organ wykonawczy, czyli Burmistrza Ziębic                   

co roku do 31 maja br. za rok poprzedni. Źródłem informacji o stanie naszej gminy i miasta                  

są zebrane informacje od pracowników merytorycznych Urzędu Miejskiego oraz jednostek 

organizacyjnych i instytucji.  

 

Zgodnie z uchwałą Nr 40/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 28 marca 2019 roku 

w sprawie określenia szczegółowych wymogów raportu o stanie gminy,  raport obejmuje 

podsumowanie działalności Burmistrza Ziębic w roku poprzednim i zawiera informacje dotyczące 

stanu realizacji polityk, programów i strategii realizowanych przez Gminę Ziębice  i jej jednostki 

organizacyjne, a także sposobu wykonania uchwał podjętych przez Radę Miejską w Ziębicach oraz 

realizacji budżetu obywatelskiego. 

Raport obejmuje podsumowanie działalności Burmistrza Ziębic w obszarach: 

1) ochrony środowiska naturalnego, 

2) przedsięwzięć prorodzinnych i opieki nad seniorami, 

3) oświaty i wychowania, 

4) kultury, sportu i rekreacji, 

5) bezpieczeństwa publicznego i ochrony przeciwpożarowej, 

6) pomocy społecznej, 

7) ochrony zdrowia, 

8) rolnictwa, 

9) funkcjonowania gminnych jednostek organizacyjnych, 

10) promocji gminy i podejmowania działań rozwojowych. 

 

II. INFORMACJE OGÓLNE 

 

1. Ogólna charakterystyka gminy Ziębice 

 

Gmina Ziębice położona jest w południowo-wschodniej części województwa 

dolnośląskiego, na Przedgórzu Sudeckim. Centrum gminy zajmuje Wysoczyzna Ziębicka (250-300 

m. n.p.m.), falista równina, którą przecina dolina Oławy. W północnej części gminy znajduje się 

obszar chronionego krajobrazu, obejmujący fragment Wzgórz Niemczańsko - Strzelińskich.  
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Gmina Ziębice jest osiemnastą co do wielkości jednostką administracyjną województwa             

i zajmuje powierzchnię 222,4 km
2 

(ok. 1 % powierzchni województwa dolnośląskiego). Klimat 

lokalny jest zróżnicowany (solarny, wilgotny). 

 

 

 Obszar miasta to 15 km
2
. Obszary wiejskie stanowią 93 % ogólnej powierzchni gminy. 

Gmina Ziębice posiada tradycje rolnicze. W przeszłości znaczącą rolę odgrywały złoża surowców 

mineralnych - glinki do produkcji kamionki. W znikomych ilościach występują kopalne surowce 

mineralne. Ważnym zasobem naturalnym są lasy, intensywnie wykorzystywane gospodarczo.             

Na terenie gminy znajdują się duże kompleksy leśne objęte ochroną krajobrazową. Są to 

przeważnie siedliska borów i lasów mieszanych świeżych (buki, dęby, graby, brzozy, sosny, 

świerki) z bogatym runem i licznymi podszyciami. Gmina jest położona na uboczu kołowych dróg 

krajowych, przez gminę przebiega szlak kolejowy Wrocław - Strzelin - Kłodzko. Miasto położone 

jest w odległości 83 km od Wałbrzycha i 62 km od Wrocławia.  W odległości ok. 70 km od Ziębic 

zlokalizowany jest Międzynarodowy Port Lotniczy we Wrocławiu. 

 

2. Dziedzictwo kulturowe 

 

Ziębice to malownicze miasteczko na Dolnym Śląsku, miejsce z bogatą i różnorodną 

historią, skupiające wiele atrakcji turystycznych. Idealne na jednodniową wycieczkę, ale także na 

dłuższy pobyt samotny lub z rodziną.  Każdy, niezależnie od wieku, znajdzie tu coś dla siebie.  
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 Miasto założone zostało w połowie XIII w. przez księcia Henryka III Wrocławskiego, już    

w 1301 roku istniał tu zamek kasztelański, a z 1336 roku pochodzą informacje, że miasto otaczały 

mury obronne z basztami i bramami miejskimi. Wraz z początkami miasta powstawał, istniejący do 

dziś kościół parafialny p.w. św. Jerzego i NMP obecnie Bazylika Mniejsza. 

 

Jest to najstarszy zabytek miasta, powstały z połączenia hali dwunawowej wczesnogotyckiej z lat 

1265-75 i trójnawowego prezbiterium późnogotyckiego z lat 1477-1504. Późniejsze przebudowy 

kościoła nie zatarły pierwotnego wyposażenia i w efekcie mamy sąsiedztwo elementów gotyckich, 
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renesansowych, barokowych oraz rokoka. Obok kościoła znajduje się kamienna dzwonnica z XV 

wieku. 

Budynek ratusza stojący pośrodku Rynku swoimi początkami sięga średniowiecza.                  

W obecnym kształcie możemy go oglądać od 1890 roku. Z dawniejszego pozostała jedynie 

renesansowa wieża z 1561 roku. Ratusz stanowi ilustrację dziejów miasta, wyrażoną na obrazach 

naściennych i na witrażach. Obecnie w ratuszu mieści się muzeum regionalne, jedyne w Europie, 

specjalizujące się w ekspozycji sprzętów gospodarstwa domowego. Muzeum Sprzętu Gospodarstwa 

Domowego zostało założone w 1931 roku, a jego pierwsze zbiory stanowiły dary mieszkańców 

miasta. 

 

W 1937 roku Marta Schlaffke – Langer, wdowa po pochodzącym z Ziębic malarzu, profesorze 

Szkoły Sztuk Plastycznych we Wrocławiu, Josephie Langerze, przekazała jego bogatą kolekcję 

antykwaryczną i malarską, która stanowi największy skarb muzeum. Oprócz zbiorów naczyń 

zastawy stołowej oraz sprzętu gospodarstwa domowego na uwagę zasługuje kolekcja pieczęci 

osobistych i cechowych od XV do XX wieku, a także starodruki, księgi liturgiczne, barokowa 

rzeźba sakralna, militaria i meble. 
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 Na pewno niezapomniane chwile można spędzić w ponad stuletnim ziębickim Parku 

Miejskim. W latach 1903 – 1905 wybudowano na wzgórzu parku wieżę ciśnień nazywaną 

„Zamkiem Wodnym”, będącą równocześnie punktem widokowym, z którego wypływa sztucznie 

stworzony „dziki potok”, wpadający po licznych małych kaskadach do stawu przy głównym 

wejściu do parku.  
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Na przełomie XX i XXI wieku na terenie przylegającym do stawu rozpoczęto stawianie 

figur dinozaurów tworzących ziębicki „Park Jurajski”, przyciągający do Parku Miejskiego 

szczególnie młodych spacerowiczów. Elementem górującym nad parkiem i całym miastem jest 

pomnik Orła Piastowskiego. Ogromna figura orła jest największa ceramiczną rzeźbą w Europie. 

Spod orła rozciąga się piękny widok – widać stąd m.in. klasztor pocysterski  w Henrykowie                   

i odległą o ok. 40 km górę Ślężę. 
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 Ewenementem jest  Granica św. Jana, powstała na przełomie XIII – XIV wieku w postaci 

sześciu granitowych słupów. To granica dawnego księstwa biskupiego powstałego na Śląsku             

w końcu XII wieku, swoista lekcja historii w plenerze.  

 Niesamowity jest kompleks leśny w Henrykowie, który jest obszarem chronionego 

krajobrazu, obejmujący zabytkowy ogród i park przyklasztorny z bogatym drzewostanem.            

To właśnie w Henrykowie, oddalonym od Ziębic o 8 km znajduje się jeden z najważniejszych 

obiektów zabytkowych Śląska i Polski – pocysterski zespół klasztorny – Klasztor Księgi 

Henrykowskiej, liczący ok. 800 lat. Swoją sławę obiekt zawdzięcza kronice klasztornej z XIII 

wieku., zwanej Księgą Henrykowską. Pierwsze karty wypełnione zostały przez opata Piotra                 

w roku 1269, a następnie uzupełnione po roku 1310. W Księdze tej zapisano pierwsze polskie 

zdanie: „Day ut ia pobrusa, a ti poziwai” (daj ja pomielę a ty odpocznij) oraz kilkadziesiąt polskich 

nazw pobliskich miejscowości.  
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 W niemal każdej miejscowości gminy znajdują się kościoły i figury sakralne.                       

W pobliskich Witostowicach znajduje się Zamek na wodzie – perełka lokalnej architektury.  

 Co roku, mniej więcej w tym samym czasie, gmina Ziębice gości wielu turystów                          

z kraju i zza granicy, m.in. podczas dwudniowej imprezy promującej Klasztor Księgi 

Henrykowskiej połączonej z Nocą Kościołów. Wówczas otwierane są dla zwiedzających miejsca, 

których na co dzień nie można zobaczyć, proponowane jest również nocne zwiedzanie. Na 

przełomie maja i czerwca nasze miasto obchodzi również swoje święto  - Dni Ziębic, które 

przebiega pod znakiem rozrywki i dobrej zabawy. Na turystów czekają także atrakcje związane        

z Nocą Muzeów oraz wiele różnorodnych imprez sportowo – kulturalno – naukowych, o których 

informujemy na naszej stronie internetowej www.ziebice.pl.  
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3. Burmistrz i Rada Miejska  

 

Organami Gminy są Rada Miejska w Ziębicach i Burmistrz Ziębic.  

Organem wykonawczym gminy jest Burmistrz, który wykonuje uchwały Rady i zadania 

określone przepisami prawa. 

W roku 2020 funkcję Burmistrza Ziębic pełnił Mariusz Szpilarewicz (kadencja 2018 – 

2023). Funkcję zastępcy burmistrza piastowała Małgorzata Wołczyk, sekretarzem gminy był Rafał 

Śledź, a skarbnikiem gminy Anna Słowik. 

Rada jest organem  stanowiącym i kontrolnym, za wyjątkiem spraw, które rozstrzygane są   

w drodze referendum gminnego. Do kompetencji Rady Miejskiej należą wszystkie sprawy 

pozostające w zakresie działania gminy. Są to m.in.: uchwalanie statutu gminy, uchwalanie budżetu 

miasta, uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, podejmowanie uchwał 

w sprawach podatków i opłat w granicach określonych w odrębnych ustawach. 

W 2020 roku funkcjonował następujący skład Rady Miejskiej w Ziębicach wybrany na kadencję 

2018-2023 w składzie (stan na 31.12.2020 roku): 

 

Tabela Nr 1 Wykaz radnych kadencji 2018 – 2023 w 2020 roku 

Nazwisko i imię Funkcja w Radzie 

Sobków Agata Przewodnicząca Rady Miejskiej w Ziębicach 

Bednarz Jolanta Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska                     

Członek Komisji Rewizyjnej 

Iskra Wacław Przewodniczący Komisji Budżetowej 

Wiceprzewodniczący Komisji Oświaty, Spraw  

Społecznych i Bezpieczeństwa 

Jaźwiec Mariusz Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji Budżetowej 

Kąfera Bartłomiej Wiceprzewodniczący Komisji Skarg, Wniosków                

i Petycji 

Członek Komisji Komisji Oświaty, Spraw  

Społecznych i Bezpieczeństwa 

Koprowski Jerzy Członek Komisji Rewizyjnej 

Przewodniczący Komisji Oświaty, Spraw  

Społecznych i Bezpieczeństwa 
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Kozłowski Józef Członek Komisji Budżetowej 

Przewodniczący Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Kuriata Marek Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych             

i Bezpieczeństwa 

Lach Władysław Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych             

i Bezpieczeństwa 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Wiceprzewodniczący Komisji Budżetowej 

Ochał Wiktor Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych             

i Bezpieczeństwa 

Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej 

Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Osiadacz Piotr Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Przyszlakiewicz Jan Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Członek Komisji Rewizyjnej 

Pustułka Beata Członek Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Ziębicach 

Członek Komisji Budżetowej 

Sala Wiesław Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska 

Członek Komisji Budżetowej 

Sobol Janusz Członek Komisji Infrastruktury i Rozwoju 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Ziębicach 

Członek Komisji Oświaty, Spraw  Społecznych            

i Bezpieczeństwa 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

    W związku ze śmiercią w 2020 roku radnego Bolesława Piękosia, Wojewoda Dolnośląski 

wydał zarządzenie nr 82 z dnia 3 marca 2020 roku w sprawie przeprowadzenia wyborów 

uzupełniających do Rady Miejskiej w Ziębicach. Następnie Burmistrz Ziębic wydał obwieszczenie 
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z dnia 17 marca 2020 roku, zawierające informacje o okręgu wyborczym, jego granicach, numerze  

i liczbie radnych wybieranych w okręgu oraz wyznaczonej siedzibie Miejskiej Komisji Wyborczej 

w Ziębicach (dalej MKW). Okręg wyborczy nr 10 obejmuje sołectwa: Bożnowice, Brukalice, 

Jasienica, Nowina, Nowy Dwór, Raczyce, Skalice, Wadochowice, Witostowice. Liczba 

wybieranych radnych w okręgu to 1. Na siedzibę MKW wyznaczono budynek Urzędu Miejskiego 

w Ziębicach. Obwieszczenia zostało umieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej. 

Komisarz Wyborczy w Wałbrzychu II przyjął zawiadomienia o utworzeniu trzech komitetów 

wyborczych: 

1) Komitet Wyborczy Wyborców Bądźmy Razem; 

2) Komitet Wyborczy Wyborców Jana Przyszlakiewicza; 

3) Komitet Wyborczy Wyborców „Wspólna Sprawa”, 

a następnie po przyjęciu zgłoszeń kandydatów od wymienionych komitetów, powołał Miejską 

Komisję Wyborczą w Ziębicach. 

 Dnia 14 kwietnia 2020 roku MKW przyjęła zgłoszenia list kandydatów na radnych od 

utworzonych komitetów wyborczych, dokonała weryfikacji wykazu podpisów wyborców 

popierających zgłoszone listy oraz wyznaczyła termin losowania numerów dla list na dzień 17 

kwietnia 2020 roku. Po przeprowadzonym losowaniu wydała obwieszczenie o przyznanych 

numerach list kandydatów na radnych oraz zarejestrowanych listach kandydatów na radnych: 

Lista nr 1 - Przyszlakiewicz Jan Wiesław zgłoszony przez KWW Jana Przyszlakiewicza; 

Lista nr 2 - Malinowski Grzegorz Jarosław zgłoszony przez KWW Wspólna Sprawa; 

Lista nr 3 - Tracz Jan Kazimierz zgłoszony przez KWW Bądźmy Razem.  

Dnia 16 kwietnia 2020 roku Burmistrz Ziębic wydał obwieszczenie o numerach oraz 

granicach obwodów głosowania, wyznaczonych siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz 

możliwości głosowania korespondencyjnego i przez pełnomocnika, zgodnie z art.  16 § 1 ustawy            

z dnia 5 stycznia 2011 roku - Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2019 r.  poz. 684 z późn. zm.). Okręg 

numer 10 obejmuje dwa obwody głosowania: 

- nr 10 – Bożnowice, Jasienica, Nowina, Nowy Dwór, Skalice – z siedzibą obwodowej komisji 

wyborczej w świetlicy wiejskiej w Nowym Dworze, 

- nr 11 – Brukalice, Raczyce, Wadochowice, Witostowice – z siedzibą w Oddziale Przedszkola 

Publicznego w Henrykowie, mieszczącego się w Wadochowicach.  

Obwieszczenie zostało niezwłocznie rozplakatowane na tablicach i słupach ogłoszeniowych we 

wskazanych miejscowościach gminnych oraz umieszczone w BIP.  

 Lokale wyborcze zostały przygotowane do głosowania. W lokalach znajdowały się: godło 

państwowe, przezroczysta urna mogąca pomieścić wszystkie oddane karty do głosowania, 
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pomieszczenia lub osłony zapewniające tajność głosowania, a także plakaty informujące o sposobie 

głosowania i warunkach ważności głosu i obwieszczenia urzędowe na odpowiednich wysokościach, 

zwłaszcza w lokalu wyznaczonym jako przystosowany dla osób niepełnosprawnych – zgodnie               

z  rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 29 lipca 2011 roku w sprawie lokali 

obwodowych komisji wyborczych dostosowanych do potrzeb wyborców niepełnosprawnych.               

Na zewnątrz wywieszono flagi państwowe. W lokalu dostosowanym do potrzeb wyborców 

niepełnosprawnych znajdowały się dodatkowo miejsca zapewniające tajność głosowania wyborcom 

niepełnosprawnym o wskazanej przez rozporządzenie szerokości i zawierające dodatkowe 

oświetlenie skierowane na miejsce, w którym były wypełniane karty do głosowania.  

 Ponadto Burmistrz Ziębic wystąpił do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego   

w Ząbkowicach Śląskich o wskazanie, czy w związku z wprowadzonym w Polsce stanem epidemii, 

stworzone przez Burmistrza warunki sanitarne w lokalach wyborczych są wystarczające do 

bezpiecznego przeprowadzenia głosowania. Przy wejściu do każdego lokalu znajdował się płyn do 

dezynfekcji rąk, przy którym wywieszono instrukcję dezynfekcji rąk, każdy wyborca otrzymał 

długopis oraz jednorazowe rękawiczki, wyborcy byli wpuszczani do lokalu pojedynczo, członkowie 

komisji zostali wyposażeni w rękawiczki, przyłbice ochronne, maseczki oraz płyny do dezynfekcji 

rąk, odległość pomiędzy miejscami do siedzenia dla członków komisji oraz miejscem do oddania 

głosu przez wyborcę wynosiła co najmniej 2 m, po każdym wyborcy stanowisko wyposażone            

w osłony zapewniające tajność głosowania zostało zdezynfekowane, przy wejściu do lokali 

jednorazowy umieszczono informację o maksymalnej liczbie osób mogących przebywać wewnątrz, 

pilnowano aby wyborcy posiadali zakryte usta i nos zgodnie z ogólnymi zasadami, prowadzono 

okresowe wietrzenie pomieszczeń lokali.  

 W dniu 17 maja 2020 roku od godz. 07:00 do 21:00 otwarte były lokale wyborcze, 

głosowanie przebiegało spokojnie, a komisje nie napotykały większych problemów.  

 Zbiorczy protokół Miejskiej Komisji Wyborczej w Ziębicach przekazano Komisarzowi 

Wyborczemu w Wałbrzychu II, który obwieszczeniem z dnia 18 maja 2020 roku ogłosił wyniki 

wyborów uzupełniających do Rady Miejskiej w Ziębicach w okręgu wyborczym nr 10. 

Liczba uprawnionych do głosowania w wyborach uzupełniających do Rady Miejskiej             

w Ziębicach w okręgu wyborczym nr 10 wynosiła 1106 osób. 

Karty do głosowania wydano 302 osobom. W wyborach wzięło udział 27,31% uprawnionych do 

głosowania. Radnym został wybrany Jan Wiesław Przyszlakiewicz 

Z powodu pandemii od miesiąca kwietnia obrady Rady Miejskiej odbywały się w sali 

widowiskowej Ziębickiego Centrum Kultury w ścisłym reżimie sanitarnym. Zrezygnowano                         

z udziału publiczności podczas sesji. 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

18 
 

W 2020 roku Rada Miejska w Ziębicach obradowała i podejmowała rozstrzygnięcia na 11 

posiedzeniach i w sprawach należących do jej kompetencji. W trakcie obrad Rada podjęła 103 

uchwały. Protokoły ze wszystkich posiedzeń oraz podjęte na nich uchwały organ wykonawczy 

gminy udostępnił do publicznego wglądu, publikując je w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 

Miejskiego w Ziębicach. Na BIP-ie dostępne są także relacje video ze wszystkich posiedzeń Sesji 

Rady Gminy. Mieszkańcy mogą je także oglądać w czasie rzeczywistym podczas bezpośredniej 

transmisji obrad. Sprawozdanie z wykonania uchwał podjętych przez Radę Miejską w Ziębicach              

w roku 2020 stanowi Załącznik Nr 2. 

 

 W IV kwartale roku 2020 Wojewoda Dolnośląski przeprowadził dwie kontrole problemowe 

w trybie zwykłym w Radzie Miejskiej w zakresie: 

* organizacji przyjmowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wniosków (w okresie 2017 roku- 

do dnia kontroli); 

* realizacji zadania wyboru ławników ( w okresie 2015 roku- do dnia kontroli). 

Obie kontrole ocenione zostały wynikiem pozytywnym z uwagami. 

 

4. Sołectwa Gminy Ziębice  

 

W układzie przestrzennym gmina Ziębice swoim zasięgiem obejmuje 29 miejscowości:  

miasto - Ziębice oraz 28 wsi. W 2020 roku funkcję sołtysa pełnili: 

 

Tabela Nr 2 Wykaz sołtysów piastujących funkcję w 2020 roku 

Lp. Nazwa sołectwa Sołtys 

1. Biernacice 

57-220 Ziębice 

Małgorzata Koziura 

2. Bożnowice 

57-210 Henryków 

Jan Tracz 

3. Brukalice 

57-210 Henryków 

Mariola Pędziwiatr 

4. Czerńczyce 

57-220 Ziębice 

Józef Bieńka 

5. Dębowiec 

57-220 Ziębice 

Piotr Świdziński 
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6. Głęboka 

57-220 Ziębice 

Bernardyn Kozłowski 

7. Henryków 

57-210 Henryków 

Ryszard Dziuba 

8. Jasienica 

57-210 Henryków 

Józef Danielak 

9. Kalinowice Dolne 

57-220 Ziębice 

Michał Piątkowski 

10. Kalinowice Górne 

57-220 Ziębice 

Jolanta Bednarz 

11. Krzelków 

57-220 Ziębice 

Tomasz Wolanin 

12. Lipa 

57-220 Ziębice 

Ewelina Twarda 

13. Lubnów 

57-220 Ziębice 

Artur Piekarski 

14. Niedźwiednik 

57-220 Ziębice 

Adam Giziński 

15. Niedźwiedź 

57-220 Ziębice 

Robert Szwarc 

16. Nowina 

57-210 Henryków 

Emil Gołaszewski 

17 Nowy Dwór 

57-210 Henryków 

Grzegorz Malinowski 

18. Osina Mała 

57-220 Ziębice 

Grzegorz Stojanowski 

19. Osina Wielka 

57-220 Ziębice 

Grzegorz Ciszewski 

20. Pomianów Dolny 

57-220 Ziębice 

Wiesław Sala 

21. Raczyce 

57-210 Henryków 

Zygmunt Celner 
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22. Rososznica 

57-220 Ziębice 

Andrzej Prażmowski 

23. Skalice 

57-210 Henryków 

Grzegorz Ślusarek 

24. Służejów 

57-220 Ziębice 

Józef Kozłowski 

25. Starczówek 

57-220 Ziębice 

Marek Zając 

26. Wadochowice 

57-210 Henryków 

Jan Przyszlakiewicz 

27. Wigańcice 

57-220 Ziębice 

Grażyna Świdzińska 

28. Witostowice 

57-210 Henryków 

Przemysław Stróżewski 

29. Ziębice 

57-220 Ziębice 

Amelia Sołtysiak 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W 2020 roku – trzech sołtysów zrezygnowało ze swojej funkcji (sołtysi w sołectwach 

Dębowiec, Lipa oraz Rososznica)  w związku z tym na terenie gminy Ziębice odbyły się wybory 

sołeckie, które przeprowadzane były w obecności Burmistrza Ziębic Mariusza Szpilarewicza, 

zastępcy Burmistrza Małgorzaty Wołczyk, Sekretarza Gminy Ziębice Rafała Śledzia, pracownika 

Wydziału Budownictwa i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Ziębicach Marty 

Pasternak oraz mieszkańców danego sołectwa.     

 Dnia 13 lipca 2020 roku w sołectwie Dębowiec odbyło się zebranie wiejskie wyborcze              

w celu wyłonienia nowego sołtysa wsi Dębowiec. W zebraniu wzięło udział 60 osób. Na zebraniu 

było wskazanych dwóch kandydatów Pan Piotr Świdziński i Pani Magdalena Kulig. Decyzją 

zebrania wiejskiego na nowego sołtysa został wybrany Pan Piotr Świdziński uzyskując 46 głosów 

pozytywnych, natomiast kontrkandydatka otrzymała 14 głosów.  

 Dnia 13 lipca 2020 roku odbyło się również zebranie wiejskie wyborcze w celu wyłonienia 

nowego sołtysa wsi Lipa. W zebraniu wzięło udział 34 mieszkańców. Na zebraniu wskazano dwóch 

kandydatów na funkcję sołtysa wsi Panią Ewelinę Twardą i Katarzynę Grabiec. Decyzją zebrania 

nowym sołtysem wsi została Pani Ewelina Twarda otrzymując 31 głosów.  W związku, iż Pani 
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Ewelina Twarda pełniła wcześniej funkcję członka Rady Sołeckiej, dnia 4 sierpnia odbyło się 

kolejne zebranie wiejskie mające na celu uzupełnienie składu Rady Sołeckiej wsi Lipa. Obecnych 

było 8 mieszkańców sołectwa posiadających czynne prawo wyborcze. W związku z brakiem 

kworum, zebranie odbyło się po upływie 15 minut i było prawomocne przy aktualnej liczbie osób. 

Decyzją zebrania na członka Rady Sołeckiej została wybrana Pani Monika Jurkowska.  

 Dnia 20 lipca 2020 roku w sołectwie Rososznica odbyło się zebranie wiejskie wyborcze 

mające na celu wybór sołtysa wsi.  W zebraniu wzięło udział 23 mieszkańców uprawnionych do 

głosowania. Na zebraniu zgłoszono jedną kandydaturę Pana Andrzeja Prażmowskiego, który został 

wybrany nowym szefem miejscowości.  

 

Fundusz sołecki to wyodrębnione w budżecie gminy środki przeznaczone dla sołectw. 

Można z niego finansować wszystko to, co mieści się w zadaniach własnych gminy. Funkcjonuje on 

w większości gmin w Polsce, również w Gminie Ziębice. Dzięki niemu mieszkańcy mają większy 

wpływ na wydatkowanie części pieniędzy z budżetu gminy. 

W 2020 roku w ramach funduszu sołeckiego wykonano szereg zadań, które na co dzień 

służą mieszkańcom naszej gminy. 

 

Sołectwo Biernacice:  

1. Poprawa stanu technicznego dróg - zakup kamienia – 1 500,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - wykonanie dokumentacji projektowo - kosztorysowej na budowę 

placu zabaw w Biernacicach – 4 000,00 zł  

3. Poprawa warunków komunikacji - zakup tabliczek kierunkowych dojazd do posesji -                  

2 060,13 zł  

4. Spędzamy czas razem - odnowienie wiaty na boisku w Biernacicach – 10 000,00 zł  

5. Poprawa bezpieczeństwa - poprzez zakup blokady parkingowej na wjazd na boisko 

sportowe w Biernacicach -298,99 zł   

 

Sołectwo Bożnowice:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - modernizacja świetlicy wiejskiej w Bożnowicach – 

etap II- 15 100,00 zł  
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2. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 900,00 zł  

 

Sołectwo Brukalice:  

1. Spędzamy czas razem - budowa hali namiotowej na placu zabaw w Brukalicach - etap III – 

10 914,78 zł  

 

Sołectwo Czerńczyce:  

1. Poprawa stanu technicznego  dróg gminnych w Czerńczycach – 6 500,00 zł  

2. Poprawa estetyki sołectwa i gminnych terenów zielonych poprzez zakup kosiarki (traktorka) 

-10 000,00 zł  

3. Poprawa warunków komunikacji i bezpieczeństwa poprzez zakup tabliczek kierunkowych            

z numerami dojazdów do posesji- 4 973,75 zł  

 

Sołectwo Dębowiec:  

1. Spędzamy czas razem - budowa altany z utwardzeniem na boisku sportowym w Dębowcu – 

17 800,00 zł  
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Sołectwo Głęboka:  

1. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich- 890,58 zł  

2. Bezpieczny plac zabaw - wymiana ogrodzenia przy placu zabaw i świetlicy wiejskiej- 

11 000,00 zł  

3. Świetlica wiejska naszą wizytówką - poprawa funkcjonalności nowo zamontowanej 

klimatyzacji poprzez wykonanie jej przeglądu – 369,00 zł  
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Sołectwo Henryków:  

1. Poprawa warunków bezpieczeństwa i estetyki sołectwa poprzez kompleksowe 

zagospodarowanie terenu przy wiatach na działce 218/2 obręb Henryków – 3 249,81 zł  

2. Spędzamy czas razem - wykonanie dokumentacji projektowo- kosztorysowej na rozbudowę 

placu rekreacyjnego na basenie o plac zabaw – 3 000,00 zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich - 2 030,00 zł  

 

Sołectwo Jasienica:  

 

1. Spędzamy czas razem - wykonanie utwardzonego placu na placu zabaw w Jasienicy -

4 900,00 zł  

2. Poprawa bezpieczeństwa mieszkańców - wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej na budowę oświetlenia przy drodze gminnej nr 71 – 5 000,00 zł  

 

Sołectwo Kalinowice Dolne:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez wykonanie dokumentacji projektowo - 

kosztorysowej  na przebudowę dróg gminnych w Kalinowicach Dolnych wraz z budową 

oświetlenia drogi nr 225/4,225/5 – 14 637,00 zł  
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Sołectwo Kalinowice Górne:  

1. Poprawa bezpieczeństwa użytkowników placu zabaw - budowa ogrodzenia etap II +brama – 

6 147,34 zł  

2. Poprawa organizacji imprez plenerowych - zakup toalety zewnętrznej typu TOI TOI + 

warnik – 3 006,50 zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 3 000,00 zł  

4. Poprawa warunków komunikacji oraz bezpieczeństwa - zakup tabliczek kierunkowych - 

dojazd do posesji – 1 199,62 zł  

 

Sołectwo Krzelków:  

1. Poprawa bezpieczeństwa i gotowości bojowej jednostki OSP w Krzelkowie - poprzez zakup 

doposażenia – 10 000,00 zł  

2. Poprawa estetyki sołectwa i utrzymanie gminnych terenów zielonych poprzez zakup kosy 

spalinowej – 2 999,00 zł  

3. Poprawa bezpieczeństwa i estetyki poprzez zakup i montaż ogrodzenia przy świetlicy 

wiejskiej w Krzelkowie - etap I – 7 500,00 zł  
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Sołectwo Lipa:  

1. Poprawa estetyki sołectwa poprzez zakup kosiarek – 12 300,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja imprez i festynów sołeckich – 1 497,02 zł  

 

Sołectwo Lubnów:  

1. Poprawa bezpieczeństwa i estetyki sołectwa poprzez wymianę ogrodzenia terenu za 

świetlicą wiejską w Lubnowie – 28 500,00 zł  

 

Sołectwo Niedźwiednik:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - doposażenie świetlicy wiejskiej w celu poprawy jej 

funkcjonalności – 6 888,42 zł  

2. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych poprzez zakup kamienia na wyrównanie 

ubytków – 5 490,72 zł  

3. świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej celem poprawy 

jej funkcjonalności – 3 997,50 zł  

4. Świetlica wiejska naszą wizytówką - kontynuacja remontu świetlicy wiejskiej                       

w Niedźwiedniku – 7 000,00 zł  

 

Sołectwo Niedźwiedź:  

1. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP poprzez zakup doposażenia – 7 350,00 zł  

2. Poprawa stanu technicznego dróg transportu rolnego w Niedźwiedziu - zakup kruszywa – 

4 000,00 zł  

3. Dokumentacja na przebudowę byłego przedszkola na świetlicę wiejską w Niedźwiedziu – 

18 272,34 zł  

 

Sołectwo Nowina:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - kontynuacja remontu świetlicy wiejskiej – 7 500,00 zł  

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wymiana stolarki okiennej – 1 500,00 zł  

 

Sołectwo Nowy Dwór:  

1. Poprawa infrastruktury drogowej poprzez sporządzenie dokumentacji projektowa - 

kosztorysowej na przebudowę drogi gminnej nr 271 w Nowym Dworze – 12 300,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich - 2 000,00 zł  
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Sołectwo Osina Mała:  

1. Świetlica wiejska nasza wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej w celu poprawy 

jej funkcjonalności – 5 891,60 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 250,00 zł  

3. Poprawa stanu technicznego dróg w Osinie Małej – 1 725,07 zł  

4. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych w Osinie Małej - usługa rozłożenia kamienia 

koparko – ładowarką – 1 143,90 zł  

 

Sołectwo Osina Wielka:  

1. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 1 199,88 zł  

2. Poprawa warunków komunikacji - zakup tabliczek kierunkowych dojazd do posesji –                  

1 900,00 zł  

3. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej w celu poprawy 

jej funkcjonalności – 4 991,50 zł  

4. Spędzamy czas razem - budowa placu zabaw i siłowni zewnętrznej w Osinie Wielkiej - 

wykonanie dokumentacji projektowa – kosztorysowej – 4 000,00 zł  

5. Spędzamy czas razem - budowa placu zabaw i siłowni zewnętrznej w Osinie Wielkiej - 

montaż urządzeń – 5 658,00 zł  

 

Sołectwo Pomianów Dolny:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wymiana stolarki okiennej w świetlicy wiejskiej          

w Pomianowie – 17 000, 00 zł  

2. Bezpieczny plac zabaw - wykonanie monitoringu na placu zabaw w Pomianowie Dolnym – 

4 000,00 zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich- 1 579,61 zł  

4. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich (usługa) – 600,00 zł.  

 

Sołectwo Raczyce:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej w celu poprawy 

jej funkcjonalności – 4 593,00 zł  

2. Poprawa estetyki sołectwa - utrzymanie zieleni na nieruchomościach gminnych - zakup 

kosy – 1 899,00 zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 999,82 zł  

4. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup materiałów budowlanych na odnowienie 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

28 
 

budynku świetlicy i pomieszczeń sąsiedzkich – 1 484,88 zł  

5. Świetlica wiejska naszą wizytówką - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej w celu poprawy 

jej funkcjonalności - 4 090,00 zł 

 

Sołectwo Rososznica:  

1.  Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu świetlicy wiejskiej – 16 000,00 zł  

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu świetlicy wiejskiej - dokumentacja 

kosztorysowa – 860,00 zł  

3. Poprawa stanu technicznego dróg gminnych w sołectwie - zakup kamienia – 1 999,98 zł  

 

Sołectwo Skalice:  

1. Spędzamy czas razem - budowa utwardzonego placu do koszykówki na placu – 10 500,00 zł  

2. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 870,80 zł  

 

Sołectwo Służejów:  

1. Spędzamy czas razem - doposażenie placu zabaw w Służejowie – 14 800,00 zł  

2. Poprawa warunków komunikacji poprzez zakup tabliczek informacyjnych - dojazd do 

posesji – 655,00 zł  

3. Poprawa estetyki sołectwa poprzez zakup nasion trawy – 115,80 zł  

 

Sołectwo Starczówek:  

1. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 3 792,74 zł  

2. Spędzamy czas razem - wykonanie utwardzonego planu pod wiatą na terenie rekreacyjnych  

w Starczówku – 10 000,00 zł  
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3. Poprawa gotowości bojowej OSP w Starczówku - poprzez zakup specjalistycznego sprzętu 

– 8 300,00 zł  

4. Spędzamy aktywnie czas razem - zakup doposażenia na placu zabaw w Starczówku –          

1 033,20 zł  

5. Świetlica wiejska naszą wizytówka - zakup doposażenia świetlicy wiejskiej w celu poprawy 

jej funkcjonalności – 2 911,06 zł  

 

Sołectwo Wadochowice:  

1. Poprawa estetyki oraz dbanie o utrzymanie gminnych terenów zielonych poprzez zakup 

kosy i traktorka – 10 500,00 zł  

2. Poprawa warunków komunikacji z mieszkańcami oraz organizacja imprez plenerowych 

poprzez zakup tablic ogłoszeniowych i przenośnej toalety – 5 199,54 zł  

3. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 766,80 zł  

 

Sołectwo Wigańcice:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - doposażenie świetlicy wiejskiej w celu poprawy jej 
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funkcjonalności – 2 449,00 zł  

2. Świetlica wiejska naszą wizytówką - doposażenie świetlicy wiejskiej w celu poprawy jej 

funkcjonalności – 8 000,00 zł  

3. Poprawa gotowości bojowej jednostki OSP oraz stanu technicznego remizy poprzez jej 

remont i doposażenie – 4 789,70 zł  

4. Spędzamy czas razem - organizacja festynów sołeckich – 999,84 zł  

5. świetlica wiejska naszą wizytówką - poprawa funkcjonalności nowo zamontowanej 

klimatyzacji poprzez wykonanie jej przeglądu – 200,00 zł  

6. Świetlica wiejska naszą wizytówką - wykonanie remontu schodów wejściowych – 4 700,00 

zł  

 

Sołectwo Witostowice:  

1. Świetlica wiejska naszą wizytówką - remont świetlicy wiejskiej - wykonanie dokumentacji 

kosztorysowej- 700,00 zł  

 

Sołectwo Ziębice:  

1. Poprawa estetyki sołectwa poprzez zakup i montaż tablicy informacyjnej w Parku Miejskim 

w Ziębicach – 2 500,00 zł  

 

2. Poprawa bezpieczeństwa oraz estetyki sołectwa poprzez budowę oświetlenia uliczek             

w Parku Miejskim w Ziębicach - etap II – 35 500,00 zł  
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5. Demografia 

 

Tabela Nr 3 Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na miasto i gminę w 2020 roku 

Stan ludności w gminie Ziębice z podziałem na miasto i gminę 

 Gmina miasto 

01.01.2020 r. 8197 8241 

31.12.2020 r.  8105 8100 

Różnica - 92 - 141 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Liczba ludności gminy Ziębice w ostatnich latach znacząco spada. Według stanu na dzień 

01.01.2020 roku liczba osób zamieszkujących gminę wynosiła 16 438, a na koniec 2020 roku 

16 205 (w tym kobiet 8322 i mężczyzn 7883), czyli zmniejszyła się o 233 mieszkańców. 
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Tabela Nr 4 Liczba zameldowanych mieszkańców w sołectwach na terenie gminy Ziębice 

L.p. Nazwa miejscowości Liczba zameldowanych 

stan na dzień 01.01.2020 r. 

Liczba zameldowanych 

stan na dzień 31.12.2020 r. 

1 BIERNACICE 276 277 

2 BOŻNOWICE 250 249 

3 BRUKALICE 87 85 

4 CZERŃCZYCE 367 364 

5 DĘBOWIEC 265 258 

6 GŁĘBOKA 126 125 

7 HENRYKÓW 1269 1229 

8 JASIENICA 63 67 

9 KALINOWICE DOLNE 191 188 

10 KALINOWICE GÓRNE 160 156 

11 KRZELKÓW 351 352 

12 LIPA 173 172 

13 LUBNÓW 548 544 

14 NIEDŹWIEDNIK 420 414 

15 NIEDŹWIEDŹ 590 578 

16 NOWINA 56 55 

17 NOWY DWÓR 184 185 

18 OSINA MAŁA 56 57 

19 OSINA WIELKA 275 275 

20 POMIANÓW DOLNY 434 427 

21 RACZYCE 148 147 

22 ROSOSZNICA 297 295 

23 SKALICE 100 100 

24 SŁUŻEJÓW 207 203 

25 STARCZÓWEK 494 490 

26 WADOCHOWICE 231 231 

27 WIGAŃCICE 366 368 

28 WITOSTOWICE 213 214 

29 ZIĘBICE 8241 8100 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 
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W 2020 roku, 18 parom Prezydent RP  przyznał  medale za długoletnie pożycie małżeńskie.             

Z powodu obostrzeń spowodowanych pandemią nie zorganizowano, jak dotychczas wspólnej 

uroczystości celem odznaczenia Jubilatów medalami.  8 parom, (które zgłosiły chęć odbioru 

odznaczenia)  wręczono wraz z drobnymi upominkami medale w sali narad urzędu miejskiego            

w dniach 13 i 14 stycznia 2021 roku w odstępach czasowych z zachowaniem reżimu sanitarnego. 

Pozostałe pary, które przeżyły wspólnie 50 lat, wyraziły chęć wzięcia udziału we wspólnej 

uroczystości po zakończeniu obostrzeń związanych z pandemią.  

W 2020 roku w naszej gminie 4 osoby ukończyły 100 lat. Na zorganizowanych przez 

rodziny Jubilatek uroczystościach Pan Burmistrz z przedstawicielami Urzędu  wręczył kwiaty wraz                             

z upominkiem oraz listy gratulacyjne przekazane od Prezesa Rady Ministrów oraz  Wojewody 

Dolnośląskiego. 

Liczba udzielonych ślubów w roku 2020 – 64, w tym 2 śluby w plenerze. 

Stan ludności w odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych według stanu na koniec 2020 

roku.: 0- 15 lat: dziewczynki – 1066, chłopcy – 1217 

Liczba kobiet w wieku produkcyjnym (tj. od 20-60 roku życia)  – 4427 

Liczba mężczyzn w wieku produkcyjnym (tj. od 20-65 roku życia) – 5166 

Liczba osób, które uzyskały pełnoletność – 165 

Liczba osób, które zgłosiły wyjazd za granicę – 0 

Liczba zameldowanych na pobyt czasowy – 244  w większości są to osoby spoza terenu gminy. 

Przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego wynosił na dzień 1 stycznia 2020 

roku – 22 dni. 

Liczba zameldowanych cudzoziemców w 2020 roku – 9 osób w większości byli to obywatele 

Ukrainy. 

W 2020 roku zarejestrowano w Ewidencji Ludności 103 urodzenia, w tym 49 dziewcząt i 54 

chłopców – dotyczy to mieszkańców gminy Ziębice. Urodzenia nastąpiły na terenie kraju                          

w różnych miejscowościach. 

Zarejestrowano również 15 urodzeń zagranicznych w Urzędzie Stanu Cywilnego. Były to dzieci, 

które urodziły się za granicą i zapisane zostały przez transkrypcję aktu tzn. wpisanie do polskiego 

rejestru stanu cywilnego (Baza Usług Stanu Cywilnego) aktu sporządzonego za granicą. Nie zawsze 

były to dzieci mieszkańców naszej gminy. 

Ilość zarejestrowanych małżeństw (USC) ogółem 69 

Ilość zarejestrowanych rozwodów – 25 

Liczba sporządzonych aktów stanu cywilnego – 294 
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Liczba wydanych odpisów aktu stanu cywilnego – 1974 

Liczba migrowanych aktów do Rejestru Stanu Cywilnego – 2 748 (ręczne  wprowadzenie aktu        

z księgi do Bazy Usług Stanu Cywilnego)   

Liczba zameldowań, wymeldowań – 520 (zameldowania na pobyt stały, czasowy, wymeldowania   

z pobytu stałego, czasowego oraz zameldowania nowych mieszkańców gminy) 

Liczba wydanych dowodów osobistych – 777 

 

 W 2020 roku obowiązkiem Burmistrza Ziębice było przeprowadzenie na trenie gminy 

Ziębice Wyborów na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, zarządzonych na dzień 28 czerwca 

2020 roku. Gmina Ziębice podzielona jest na 19 stałych obwodów głosowania. Na wniosek 

Burmistrza Ziębic Komisarz Wyborczy w Wałbrzychu II w wyborach Prezydenta RP zmienił 

siedzibę Obwodowej Komisji Wyborczej nr 11 w Wadochowicach z z Przedszkola Publicznego                   

w Henrykowie Oddział w Wadochowicach na Świetlicę Wiejską w Wadochowicach. 

Pomieszczenie Przedszkola, w którym zawsze mieści się lokal wyborczy posiada niewielką 

powierzchnię, w związku z czym zachowanie bezpiecznej odległości pomiędzy członkami 

obwodowej komisji oraz wyborcami w warunkach panującej pandemii byłoby utrudnione.  

Dnia 15 czerwca 2020 roku Komisarz Wyborczy powołał obwodowe komisje wyborcze na terenie 

Gminy Ziębice, których łączna liczba członków wynosiła 161. Składy komisji w obwodach 

odrębnych zostały powołane spośród pracowników danych jednostek, wskazanych przez 

kierowników, aby ograniczyć obecność osób trzecich w placówkach w dobie pandemii. Do dnia 

głosowania 5 osób zrzekło się członkostwa w komisjach, ostatecznie łączna liczba członków 

obwodowych komisji wyniosła 156. 

Lokale wyborcze zostały odpowiednio przygotowane do głosowania w warunkach panującej 

epidemii. Przy wejściu do każdego lokalu znajdował się płyn do dezynfekcji rąk, przy którym 

wywieszono instrukcję dezynfekcji rąk. Członkowie komisji zostali wyposażeni w rękawiczki, 

przyłbice ochronne, maseczki oraz płyny do dezynfekcji rąk, odległość pomiędzy miejscami do 

siedzenia dla członków komisji oraz miejscem do oddania głosu przez wyborcę wynosiła co 

najmniej 1,5 m. Po każdym wyborcy stanowisko wyposażone w osłony zapewniające tajność 

głosowania zostało zdezynfekowane. Przy wejściu do lokali umieszczono informację                            

o maksymalnej liczbie osób mogących przebywać wewnątrz. Pilnowano, aby wyborcy posiadali 

zakryte usta i nos zgodnie z ogólnymi zasadami oraz prowadzono okresowe wietrzenie 

pomieszczeń lokali. W dniu wyborów dla mieszkańców wsi Krzelków, Lipa, Jasienica, Bożnowice, 

Skalice, Nowina, Witostowice, Brukalice, Raczyce, Głęboka, Osina Wielka, Służejów, 

Niedźwiednik została zapewniona bezpłatna komunikacja autobusowa do lokali wyborczych. Na 
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podstawie art. 3 ust. 11 ustawy z dnia 2 czerwca 2020 roku o szczególnych zasadach organizacji 

wyborów powszechnych na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych w 2020 roku                    

z możliwością głosowania korespondencyjnego (Dz. U. poz. 979)  każdy wyborca mógł głosować 

korespondencyjnie. Zamiar głosowania korespondencyjnego zgłosiło 69 wyborców.  Zaświadczenia 

o prawie do głosowania wydano 78 wyborcom, liczba wydanych pełnomocnictw do głosowania 

wyniosła 11. 

13 493 osób na terenie gminy Ziębice było uprawnionych do głosowania w I turze wyborów na 

Prezydenta Rezczypospolitej Polskiej, a frekwencja wyniosła 56,08% 

 

Tabela Nr 5 Wyniki I tury wyborów na terenie gminy Ziębice: 

Kandydat ( Nazwisko i imiona ) Liczba głosów Procent głosów 

DUDA Andrzej Sebastian 3 996 53,01% 

TRZASKOWSKI Rafał Kazimierz 2 078 27,57% 

HOŁOWNIA Szymon Franciszek 713 9,46% 

BOSAK Krzysztof 348 4,62% 

KOSINIAK-KAMYSZ Władysław Marcin 236 3,13% 

BIEDROŃ Robert 114 1,51% 

JAKUBIAK Marek 16 0,21% 

TANAJNO Paweł Jan 12 0,16% 

ŻÓŁTEK Stanisław Józef 12 0,16% 

PIOTROWSKI Mirosław Mariusz 7 0,09% 

WITKOWSKI Waldemar Włodzimierz 6 0,08% 

Razem 7 538  

 

Do dnia głosowania w drugiej turze wyborów 2 osoby zrzekły się członkostwa w obwodowych 

komisjach wyborczych, ostatecznie łączna liczba członków komisji wyniosła 154. 

Również w dniu ponownego głosowania Burmistrz Ziębic zapewnił bezpłatną komunikację 

autobusową do lokali wyborczych dla mieszkańców wsi Krzelków, Lipa, Jasienica, Bożnowice, 

Skalice, Nowina, Witostowice, Brukalice, Raczyce, Głęboka, Osina Wielka, Służejów, 

Niedźwiednik. 

Zamiar głosowania korespondencyjnego zgłosiło 87 wyborców. Zaświadczenia o prawie do 

głosowania wydano 195 wyborcom, a liczba wydanych pełnomocnictw do głosowania wyniosła 14 
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13 365 osób na terenie gminy Ziębic było uprawnionych do głosowania w II turze Wyborów na 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, a frekwencja wyniosła 61,08%. 

 

Tabela Nr 6 Wyniki II tury wyborów na terenie gminy Ziębice: 

Kandydat ( Nazwisko i imiona ) Liczba głosów Procent głosów 

DUDA Andrzej Sebastian 4 770 58,74% 

TRZASKOWSKI Rafał Kazimierz 3 350 41,26% 

Razem 8 120  

 

W 2020 roku na terenie powiatu ząbkowickiego, jak również na terenie całego kraju, została 

przeprowadzona kwalifikacja wojskowa. Siedziba Powiatowej Komisji Lekarskiej znajdowała się   

w budynku Starostwa Powiatowego w Ząbkowicach Śląskich. Osoby z terenu miasta i gminy 

Ziębice zostały wezwane do stawiennictwa przed Powiatową Komisją Lekarską w dniach od 28 

lutego 2020 r. do 3 marca 2020 roku. Liczba mężczyzn z rocznika podstawowego  (2001 rok), 

którzy zostali objęci kwalifikacją wojskową oraz wezwani przed Powiatową Komisję Lekarską                

w Ząbkowicach Śląskich, w celu orzeczenia względem nich kategorii zdolności do czynnej służby 

wojskowej, wyniosła 100. Dodatkowo zostało wezwanych 20 mężczyzn, którzy w latach 

wcześniejszych (tj. 2015-2019) nie stawili się do kwalifikacji wojskowej przed Powiatową Komisję 

Lekarską w Ząbkowicach Śląskich. W celu uzyskania kategorii zdolności do czynnej służby 

wojskowej została wezwana również 1 kobieta, która z uwagi na pobieranie nauki w celu uzyskania 

kwalifikacji przydatnych do czynnej służby wojskowej została wyznaczona przez Wojskowego 

Komendanta Uzupełnień w Kłodzku.  

 W 2020 roku wszczęto 17 postępowań w sprawach meldunkowych, 16 z nich dotyczyło 

wniosków  o wymeldowanie osoby z miejsca pobytu stałego, 1 wniosek dotyczył zameldowania na 

pobyt stały. Postępowanie w w/w przypadkach jest prowadzone w sytuacjach, kiedy osoba opuściła 

miejsce dotychczasowego pobytu stałego/ czasowego i nie dopełniła obowiązku wymeldowania się. 

Wówczas osoba uprawniona ma prawo do złożenia wniosku o wszczęcie takiego postępowania, 

które zakończy się wydaniem przez Organ decyzji pozytywnej bądź odmownej. Postępowanie 

Organ prowadzi również w przypadku, gdy osoba przebywa pod określonym adresem z zamiarem 

stałego/czasowego pobytu, lecz nie może dokonać obowiązku meldunkowego czynnością 

materialno-techniczną (tj. po przedłożeniu w Organie niezbędnych dokumentów), wówczas 

wnioskuje o zameldowanie i w takim przypadku Organ przeprowadza postępowanie dowodowe, 

które kończy się wydaniem decyzji. Z 17 wszczętych postępowań wydano w 2020 roku 13 decyzji 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
37 

 

oraz 6 decyzji z wniosków złożonych  w roku 2019 (razem 19 decyzji). Długi termin postępowania 

spowodowany jest zazwyczaj brakiem możliwości ustalenia miejsca aktualnego pobytu osoby, 

której wniosek dotyczy (osoby do wymeldowania), w związku z czym niezbędne jest złożenie  

wniosku do Sądu Rejonowego o ustanowienie kuratora dla nieznanego z miejsca pobytu. Okres 

oczekiwania na postanowienie sądu w  w /w sprawie trwa nawet do pół roku. 

 

  W związku z zaplanowanym Narodowym Spisem Powszechnym Ludności i Mieszkań 2021 

roku we wrześniu 2020 roku rozpoczęto prace przygotowawcze do tego przedsięwzięcia. Zgodnie              

z ustawą  o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań do przeprowadzenia w/w spisu 

Główny Urząd Statystyczny wykorzystuje rejestry urzędowe, systemy informacyjne administracji 

publicznej niepubliczne systemy informacyjne są to systemy zbierania, gromadzenia                         

i przetwarzania informacji prowadzone przez podmioty wykonujące działalność  w zakresie m. in. 

sprzedaży lub dystrybucji energii elektrycznej, dostawy usług telekomunikacyjnych.                             

Do przeprowadzenia spisu będzie wykorzystany również wykaz adresowo-mieszkaniowy, 

zawierający adresy budynków, mieszkań obiektów zbiorowego zakwaterowania (np.  DPS-y)                   

i innych zamieszkanych pomieszczeń podlegających spisaniu. Weryfikacja, aktualizacja  

wymienionego wykazu została powierzona gminom. W przypadku naszej Gminy prace nad 

wykazem adresowo- mieszkaniowym trwały od 2 listopada do 31 grudnia 2020 roku 

Zweryfikowano około 700 punków adresowych. 

 

6. Gospodarka mieszkaniowa i komunalna 

 

 Ogólna powierzchnia lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu 

Gminy Ziębice wynosiła 27 666,60m
2 

– stan na 31 grudnia 2020 roku. 

Liczba lokali: 642. 

Ogólna powierzchnia lokali użytkowych wchodzących w skład zasobu nieruchomości Gminy 

Ziębice wynosiła 3 201,24m
2
 – stan na 31 grudnia 2020 roku. Liczba lokali: 46. 

 W 2020 roku uzyskano po byłych najemcach 27 lokali mieszkalnych (w tym 1 lokal                     

w wyniku postępowania sądowego), z czego 16 zostało przyznanych nowym najemcom. Ze 

względu na zły stan techniczny, ogółem 16 mieszkań były niewykorzystanych. Na koniec 2020 

roku na mieszkanie oczekiwały 24 osoby, z czego 4 osoby nie miały uregulowanej sytuacji prawnej 

zajmowanych lokali. W 2020 roku 7 osób weszło w stosunek najmu po zmarłych najemcach oraz 

18 osób uregulowało swój tytuł prawny do bezumownie zajmowanych lokali. 
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W 2020 roku dokonano sprzedaży nieruchomości na łączną kwotę 432 447,53 zł 

1) na rzecz najemców: 

– 18 lokali mieszkalnych  na łączną kwotę 62 128,69 zł, 

– 1 lokal użytkowy  za cenę 19 976,17 zł, 

– 1 budynek gospodarczy (garaż) za cenę 5 530,50 zł, 

– udziały w budynkach gospodarczych/podwórkach za łączną kwotę 5 046,67 zł, 

średni koszt sprzedaży jednego mieszkania wyniósł  3 451,59 zł. 

2) w trybie przetargu: 

– 10 lokali  mieszkalnych za łączną kwotę 331 865,50 zł, 

– 1 budynek gospodarczy (garaż) za cenę 7 900,00 zł, 

średni koszt sprzedaży jednego mieszkania wyniósł  33 975,65 zł. 

 

 Łączna kwota zaległości z tytułu czynszów na najem lokali na dzień 31.12.2020 roku 

wynosiła 612 510,80 zł, 7 mieszkańców skorzystało z możliwości zamiany formy spłaty zadłużenia 

ze świadczenia pieniężnego na świadczenie rzecze (tzw. odpracowanie) na kwotę 6 357,00 zł oraz 4 

mieszkańców podpisało porozumienia płatnicze dotyczące rozłożenia na raty zaległości o łącznej 

wartości 3 471,88 zł. 

W 2020 roku wszczęto 13 postępowań eksmisyjnych, które były efektem powstałych zadłużeń                  

z tytułu opłat czynszowych czy zakłócania porządku domowego oraz 33 postępowań                          

w elektronicznym postępowaniu upominawczym (e-sądy). 

Wartość umorzenia przedsiębiorcom zaległości czynszowych za wynajem lokali użytkowych                  

w 2020 roku w związku z ograniczeniem działalności w wyniku ogłoszenia pandemii COVID-19 

wynosiła 8 507,41 zł oraz wartość zwolnienia z czynszów najemców lokali użytkowych w zamian 

za wykonane prace remontowe wynosiła 11 321,32 zł. 

  

 W 2020 roku wykonano remonty polegające na: 

– wymianie instalacji w 7 lokalach oraz 5 budynkach, 

– naprawie kominów w 6 budynkach, 

– naprawie środków grzewczych w 8 lokalach, 

– remoncie dachów  na 3 budynkach, 

– remoncie elewacji na 2 budynkach 
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– remonty ogólne w 6 mieszkaniach, 

– zapewnieniu prawidłowej wentylacji w 10 lokalach, 

– zmianie sposobu użytkowania lokalu użytkowego przy ul. Grunwaldzkiej 26 w Ziębicach na 

lokal mieszkalny – przekazanie do MGOPS Ziębice na mieszkanie chronione, 
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– remont jednego lokalu mieszkalnego w ramach Programu integracji społeczności romskiej 

w Polsce na lata 2014-2020 – uzyskana kwota dotacji to 46 798,62 zł. 

 W drodze decyzji administracyjnej w roku 2020 wypłacono 865 dodatków mieszkaniowych 

na łączną kwotę  125 390,00 zł, a tym 725 na poczet należności czynszowych lokali komunalnych 

na łączną kwotę 101 507,07 zł. 

W zasobie Gminy w 2020 roku znajdowały się następujące budynki niemieszkalne: 

- budynek niemieszkalny przy ul. Garbarskiej 2, 

- budynek niemieszkalny przy ul. Wąskiej 10, 

- 186 komórek gospodarczych, 

- 11 garaży 

 

7. Budżet obywatelski 

 

 

W 2019 roku Gmina Ziębice chcąc poznać opinie swoich mieszkańców przeprowadziła 

sondę polegającą na wskazaniu inwestycji, która zostanie zrealizowana w Ziębicach w 2020 roku 

ze środków budżetowych. Zamiast dzielenia środków z budżetu obywatelskiego, który nie jest 

obowiązkowy w takich gminach jak nasza, Gmina zdecydowała się przeznaczyć środki na jedno 

większe zadanie. Głosowanie zakończyło się 9 sierpnia 2019 roku. W sumie na cztery projekty 
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oddano aż 11 661 głosów. Wielkim wygranym i zdobywcą 51% głosów okazał się projekt bieżni 

tartanowej na stadionie miejskim w Ziębicach wraz z systemem nawadniania boiska. 

 

 W styczniu 2020 roku gmina ogłosiła przetarg nieograniczony na wykonanie zadania pn. 

„Modernizacja Stadionu Miejskiego w Ziębicach”. W marcu postępowanie zostało zakończone. 

Prace w ramach przedmiotowego zadania, w okresie od marca do lipca, realizowała Firma 

Handlowo-Usługowa DABRO-BAU z Opoczki (Świdnica). Zmodernizowana bieżnia została 

oficjalne otwarta w sierpniu. 

 

 Warto dodać, że w roku 2020 rozpoczęła się również realizacja pozostałych zadań 

wskazanych w sondzie. Systemem gospodarczym realizowano rewitalizację ziębickiej muszli 

koncertowej, której otwarcie planuje się w III kwartale 2021. Rozpoczęto opracowanie 

dokumentacji dla placu zabaw i flowparku w Parku Miejskim – realizację tych inwestycji planuje 

się na rok 2021.     

 

8. Petycje i wnioski 

 

  Do Urzędu Miejskiego w Ziębicach w 2020 roku wpłynęło 57 wniosków o udostępnienie 

informacji publicznej. Zakres wnioskowanych informacji był szeroki, dotyczyły one m.in. umów 

zleceń zawieranych z podmiotami zewnętrznymi, np. w zakresie świadczenia usług inspektora 

ochrony danych jak również audytora wewnętrznego, wydanych decyzji o warunkach zabudowy 
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i decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla instalacji fotowoltaicznych oraz turbin 

wiatrowych, programu ochrony środowiska, ochrony zwierząt, działalności Straży Miejskiej, 

subwencji dla szkół. 

  W przypadku 49 wniosków informacja została udostępniona wnioskodawcy, siedmiu 

wnioskodawców zostało poinformowanych, iż zakres wnioskowanych informacji nie dotyczy spraw 

publicznych, o których mowa w art. 1 ustawy z dnia 06.09.2001 roku o dostępie do informacji 

publicznej, kolejny wnioskodawca został wezwany do wykazania interesu publicznego, w związku 

z nieusunięciem braków formalnych w terminie, wniosek został pozostawiony bez rozpoznania. 

 Zrealizowano wszystkie wnioski, nie została wydana żadna decyzja o odmowie 

udostępnienia informacji publicznej. 

W 2020 roku do Urzędu Miejskiego w Ziębicach wpłynęły 3 skargi, 2 skargi dotyczyły działalności 

pracowników Urzędu, w tym jedna na brak interwencji Straży Miejskiej. Obie skargi zostały 

uznane za bezzasadne, gdyż pracownicy podjęli wszelkie przewidziane przepisami prawa czynności 

w ramach swoich uprawnień i w zakresie obowiązków prawnych spoczywających na Gminie 

Ziębice. Skarga dotycząca działalności dyrektorów szkół i przedszkoli Gminy Ziębice została 

przekazana według właściwości do Biura Rady Miejskiej. 

 W dniach od 2 listopada 2020 roku do 31 grudnia 2020 roku Wydział Nadzoru i Kontroli 

Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu przeprowadził kontrolę problemową 

w trybie zwykłym w Urzędzie Miejskim w Ziębicach. Przedmiotem kontroli była organizacja 

przyjmowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wniosków. Zakresem kontroli objęto okres od 

1 stycznia 2017 roku do dnia kontroli. Wykonywanie zadań w przedmiocie organizacji 

przyjmowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wniosków zostało ocenione pozytywnie                      

z uwagami.  

 Ponadto do Urzędu Miejskiego w Ziębicach w 2020 roku wpłynęły dwie petycje. W dniu           

7 maja 2020 roku wpłynęła petycja w sprawie remontu drogi gminnej przy ul. Sportowej                         

w Ziębicach od numeru 10 do numeru 16. Z uwagi na ograniczone możliwości finansowe                      

w budżecie gminy na 2020 rok nie udało się zrealizować zakresu robót. Petycja mieszkańców 

miejscowości Biernacice w sprawie uzupełnienia oświetlenia drogowego wpłynęła w dniu                     

18 grudnia 2020 roku ze względu na brak zabezpieczonych środków finansowych na rok 2021 

inwestycja nie zostanie zrealizowana w bieżącym roku budżetowym. Ponadto podmiot wnoszący 

petycję został poinformowany, że jeżeli pozwoli na to sytuacja finansowa, zadanie zostanie 

wdrożone do realizacji w kolejnych latach budżetowych.   

 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
43 

 

9. Programy i strategie  

 

W roku 2020 na terenie gminy obowiązywały następujące dokumenty strategiczne/programy: 

 Strategia Rozwoju Gminy Ziębice na lata 2016-2026 (Uchwała nr XXIII/119/2016 Rady 

Miejskiej w Ziębicach z dnia 17 marca 2016 roku); 

 Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Ziębice na lata 2016-2026 (Uchwała nr 

198/VII/2017 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 23 lutego 2017 roku); 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Ziębice (Uchwała nr 176/VII/2016 Rady 

Miejskiej w Ziębicach z dnia 24 listopada 2016 roku); 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Ziębice na lata 2018-2025 

(Uchwała nr 309/VII/2018 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 29 marca 2018 roku); 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Osób Doznających 

Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020 (Uchwała nr XXII/111/2016 Rady Miejskiej  

w Ziębicach z dnia 03 marca 2016 roku); 

 Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ziębice (Uchwała             

nr XII/66/2015 Rady Miejskiej w Ziębicach z 27 sierpnia 2015 roku); 

 Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej części województwa 

dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmująca swoim zasięgiem subregiony Wałbrzyski             

i Jeleniogórski (NUTS 3) - Strategia Rozwoju Sudety 2030; 

 Plan Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych na lata 2018-2020 (Uchwała Nr 

298/VII/2018 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 1 lutego 2018 roku); 

 Plan urządzeniowo-rolny Gminy Ziębice (Uchwała nr XLIII/286/06 Rady Miejskiej                  

w Ziębicach z dnia 5 października 2006 r.); 

 Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Ziębice na lata 2019-

2023 (Uchwała nr 60/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 30 maja 2019 roku); 

 Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii i problemom społecznym Gminy Ziębice na rok 2020 (Uchwała nr 

140/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z 30 grudnia 2019 roku); 

 Program współpracy Gminy Ziębice z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 

wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

na rok 2020 (Uchwała nr 124/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z 28 listopada 2019 

roku); 

 Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt       
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na terenie Gminy Ziębice w 2020 r. (Uchwała nr 172/VIII/2020 Rady Miejskiej w Ziębicach 

z 14 kwietnia 2020 roku). 

 

10. Finanse gminy 

 

 Budżet gminy na 2020 roku zakładał wpływy w kwocie 83 790 231,15 zł oraz wydatki              

w kwocie 88 734 745,36 zł. Realizacja dochodów wyniosła 97,58% planu, zaś wydatków 93,32% 

planu. Dochody bieżące zostały zrealizowane na poziomie 72 815 975,04 zł tj. 96,11% planu, zaś 

dochody majątkowe zrealizowano na poziomie 8 946 284,94 zł tj. 111,43% planu. W porównaniu   

z rokiem 2019 zauważono znaczny wzrost wykonania dochodów majątkowych z 98,21% do 

111,43%, co jest wynikiem pozyskanych dofinansowań do zadań inwestycyjnych, skutecznie 

prowadzonej sprzedaży składników mienia Gminy Ziębice: gruntów, lokali i budynków oraz 

otrzymaniem środków z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Wydatki bieżące stanowiły 

wartość 70 514 757,72 tj. 93,94% planu, zaś majątkowe 12 295 401,54 zł tj. 89,95 % planu.  

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 5 045,50 zł, natomiast wydatki w przeliczeniu 

na 1 mieszkańca wynosiły 5 110,16 zł (liczba mieszkańców gminy na dzień 31.12.2020 roku  – 16 

205). 

 

Dochody 

Analiza dochodów wskazuje, że największy udział w dochodach bieżących Gmina Ziębice uzyskuje 

z dotacji celowych otrzymywanych na realizację zadań zleconych i własnych –  25 042.621,49 zł 

(głównie na realizacje zadań w zakresie pomocy społecznej) oraz z subwencji (w tym subwencji 

oświatowej w kwocie 9 906 291,00 zł) – 20 414 414,00 zł.  

 

Tabela Nr 7 Dochody Gminy Ziębice w roku 2020 według najważniejszych tytułów 

Rodzaj wykonanie zł wykonanie % 

Dotacje 24 661 407,21 30,16% 

Subwencje 20 414 414,00 24,97% 

wpływy z PIT 10 246 786,00 12,53% 

dochody majątkowe 8 946 284,94 10,94% 

podatek od nieruchomości 5 838 211,56 7,14% 

opłata za gospodarowanie odpadami 3 456 414,31 4,23% 

Opłaty 837 307,74 1,02% 
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podatek rolny 2 781 590,55 3,40% 

dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych 2 235 474,73 2,73% 

Inne 873 740,38 1,07% 

Podatki 848 754,45 1,04% 

środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych 381 214,28 0,47% 

wpływy z CIT 240 659,83 0,29% 

Razem 81 762 259,98 100,00% 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Wykres Nr 1 Dochody Gminy Ziębice w 2020 roku 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W roku 2020 oprócz dotacji celowych z budżetu państwa na realizację zadań własnych  i zadań                 

z zakresu administracji rządowej Gmina Ziębice pozyskała następujące dofinansowania: 

A. Środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych wpłynęły w łącznej kwocie 187 709,70 zł 
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- Kwota 164 961,93 zł otrzymana na zakup laptopów. Dochody wykonano w 99,98 %. Środki 

otrzymane z projektu Zdalna szkoła +. 

- Kwota 235 419,39 zł otrzymana została jako czwarta i piąta transza środków europejskich             

w ramach projektu „Sukces zależy od Ciebie”. Dochody wykonano w 84,96%. 

- Kwota 6 187,61 zł otrzymana została jako ostatnia transza środków europejskich w ramach 

projektu „Rozwój e-usług gwarancją nowoczesności gmin”. Dochody nie były planowane                      

w budżecie roku 2020. 

B. Pozostałe dotacje i otrzymane środki w łącznej kwocie 132 898,66 zł 

- Kwota 43 050,00 otrzymana została od Lasów Państwowych Nadleśnictwa Henryków na 

podstawie noty księgowej nr WB/21/2019 z dnia 20.12.2019 roku -  dotyczy zwrotu 50% 

wydatków poniesionych na utworzenie Parku kulturowego w Henrykowie. Dochody wykonano              

w 86,10%; 

- Kwota 8 377,97 zł otrzymana została  na zajęcia dodatkowe dla romskich uczniów z MEN.  

Dochody wykonano w 74,14%. 

- Kwota 17 628,10 zł została zaplanowana, jako zwrot poniesionych wydatków na usuwanie 

azbestu z terenu gminy Ziębice. Dochody wykonane w 42,89%. 

- Kwota 10 763,97 zł otrzymana jako zwrot za wykonanie zadań wynikających z remontów 

melioracji – wykonanie 25,63 %; 

- Kwota 46 798,62 zł otrzymana na remont mieszkań romskich. Dochody wykonane zostały na 

poziomie 100,00 %; 

- Kwota 3 730,00 zł otrzymana na „wyprawkę szkolną”. Zrealizowano 100,00% planu; 

- Kwota 2 550,00 zł otrzymana na program asystent rodziny. Zrealizowano 100,00% planu. 

 

Dochody majątkowe zostały wykonane w wysokości 8 946 284,94 zł, tj. 111,43 % planu. 

O poziomie ich wykonania zadecydowały: 

- wpływy z tytułu przekształcania prawa użytkowania wieczystego w prawo własności – 47 747,61 

zł; (190,99 % planu) 

- wpływy ze sprzedaży działek rolnych – 1 102 282,00 zł (99,09% planu) 

- wpływy ze sprzedaży lokali i budynków – 479 886,06 zł; (54,05 % planu) 

- dotacje –3 140 513,27 zł (70,85% planu) 

- środki z rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych - 4 175 856,00 zł (274,50 % planu). 
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W roku 2020 Gmina Ziębice otrzymała następujące dotacje na zadania inwestycyjne w łącznej 

kwocie 3 140 513,27 zł oraz środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 4 175 856,00 zł: 

- dofinansowanie w kwocie 181 870,00 zł  -pozyskane przez gminę Ziębice za pośrednictwem 

Lokalnej Grupy Działania QWSI. Dochody zrealizowane zostały przez wykonanie zadania             

w ramach operacji pn. „Przebudowa ścieżek leśnych na ścieżki pieszo-rowerowe w gminie 

Ziębice”; 

- dofinansowanie do przebudowy drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Czerńczycach kwocie  

41 160,00 zł oraz w Pomianowie Dolnym w kwocie 89 040,00 zł. Łączna wartość dofinansowania 

stanowi 100 % planu; 

- dofinansowanie do przebudowy drogi gminnej etap II - budowa parkingu, chodnika oraz łącznika 

ul. Słonecznej w Henrykowie w kwocie 89 772,00 zł tj. 100 % planu;  

- dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego do renowacji Murów obronnych w Ziębicach-

odcinek D przy ul. Podwale w kwocie 35 000,00 zł tj. 100 % planu;  

- dofinansowanie do przebudowy drogi gminnej w miejscowości Skalice w kwocie 752 181,98 zł tj. 

71,64 % planu;  

- dofinansowanie do zadań wykonanych w ramach funduszu sołeckiego w roku poprzednim                   

w kwocie 54 609,64 zł, tj. 100%; 

- Kwota 103 079,42 zł otrzymana została na program MALUCH+ (stworzenie 10 nowych miejsc              

w żłobku). Dochody wykonane zostały w 80,53 % planu; 

- dofinansowanie z Ministerstwa Kultury Dziedzictwa Narodowego  do renowacji Murów 

obronnych w Ziębicach-odcinek D przy ul. Podwale w kwocie 70 430,95 zł tj. 64,03 % planu; 

- dofinansowanie do modernizacja toalety w Urzędzie Miejskim w Ziębicach w kwocie 11 315,00 

zł, środki nie były planowane w budżecie; 

- dofinansowanie do budowy boiska wielofunkcyjnego z bieżnią prosta przy SP2 w Ziębicach                

w kwocie 437 960,00 zł tj. 97,32 % planu;  

- dofinansowanie do remontu budynku byłego kościoła ewangelickiego w Ziębicach w kwocie               

988 942,31 zł tj. 79,36 % planu;  

- dofinansowanie z Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego do renowacji Murów obronnych                 

w Ziębicach-odcinek D przy ul. Podwale  w kwocie 47 600,00 zł tj.100,00 % planu;  

- dofinansowanie do projektu „Rozwój e-usług gwarancją nowoczesności gmin” w kwocie                     

237 551,97 zł, otrzymano ostatnią transzę środków europejskich.” Wykonanie 100% planu; 

- środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 4 175 856,00 zł tj. 274,50 % planu 

jako dofinansowanie do zadań: 
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a) Modernizacja stadionu miejskiego w Ziębicach kwota 440 944,24 zł; 

b) Zabezpieczenie przeciwpowodziowe świetlicy wiejskiej w Czerńczycach poprzez przebudowę 

istniejącej instalacji odprowadzającej wody opadowe kwota 49 815,00 zł; 

c) Remont budynku byłego Kościoła Ewangelickiego w Ziębicach kwota 1 030 096,76 zł; 

d) Rozbudowa Przedszkola na Orlej Polanie kwota 2 250 000,00 zł (zadanie będzie realizowane                

w latach 2021-2022); 

e) Budowa chodnika przy ul. Łąkowej wraz z ciągiem pieszo-jezdnym przy ul. Polnej w Ziębicach 

kwota 405 000,00 zł (zadanie będzie realizowane w roku 2021). 

 

Od założonych wpływów doszło do następujących odstępstw: 

- wpływy z tytułu podatku od nieruchomości wynosiły 5 838 211,56 zł, co stanowi 92,26% planu 

(plan 6 328 000,00 zł) – przyczyny: zmiany w strukturze opodatkowanych powierzchni, zwroty 

nienależnie zapłaconego podatku, zaległości trudno ściągalne występujące z powodu ogłoszenia 

upadłości, udzielenie ulg, skuteczna, ograniczona liczba upomnień wysłanych w 2020 r. w wyniku 

pandemii, ograniczone postępowanie egzekucyjne przez urzędy skarbowe w wyniku pandemii. 

- wpływy z tytułu podatku od czynności cywilnoprawnych wynosiły  479 110,64 zł, co stanowi 

135,73 % (plan 353 000,00 zł), wielkość wpływów uzależniona jest od: ilości i wartości rynkowej 

zawieranych transakcji cywilnoprawnych, wartości rynkowej przedmiotów czynności 

cywilnoprawnych, wysokości podatku wymierzonego od zawartych transakcji, zakresu stosowania 

indywidualnych ulg; 

- udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych wynosiły  240 659,83 zł,                

co stanowi 150,41 % planu (plan 160 000,00 zł); 

- udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych wynosiły 10 246 786,00 zł, co 

stanowi 97,15 % planu (plan 10 547 401,00 zł); 

- wpływy z tytułu podatku rolnego wynosiły 2 781 590,55 zł, co stanowi 106,27% planu                      

(plan 2 617 435,00 zł) – przyczyny: zmiana klasyfikacji użytków i przekazanie ich do podatku od 

nieruchomości, ograniczona liczba wysłanych upomnień w pierwszym półroczu 2020 r. oraz brak 

skutecznej egzekucji zaległości przez US i Komorników w związku z pandemią. 

- wpływy z innych lokalnych opłat pobieranych przez jednostki samorządu terytorialnego na 

podstawie odrębnych ustaw wynosiły 3 676 355,21 zł, co stanowi 75,66% planu (plan 4 858 955,00 

zł). Na dochody te składają się wpływy za usługi cmentarne oraz wpływy z tytułu opłat za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. Na poziom wykonania tych dochodów mają wpływ: ilość 

złożonych deklaracji i prowadzonych postępowań administracyjnych, ilość faktycznie 
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przebywających mieszkańców na terenie gminy Ziębice, prowadzona kontrola podatkowa, 

weryfikacja kont podatkowych, zmiana stawek od 1 maja 2019 roku za gospodarowanie odpadami, 

okresowe zawieszenie działalności gospodarczej w związku z pandemią, wstrzymane postępowanie 

egzekucyjne przez urzędy skarbowe w wyniku pandemii. 

- wpłaty z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz prawa użytkowania wieczystego 

nieruchomości wynosiły 1 582 168,06 zł, co stanowi 79,10% planu (plan 2 000 200,00 zł).                  

Na dochody te składają się wpływy ze sprzedaży działek rolnych, lokali i budynków; 

- dotacja otrzymana na wydatki związane z wypłatą świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych  

wyniosła 6 678 594,89 zł, co stanowi 96,92% planu (plan 6 891 124,00 zł); 

- dotacja otrzymana na wydatki związane z wypłata świadczenia wychowawczego tzw. "500+" 

wyniosła 13 617 690,78, co stanowi 98,41% planu (plan 13 838 000,00 zł); 

- dofinansowanie do przebudowy drogi gminnej w miejscowości Skalice w kwocie 752 181,98 zł tj. 

71,64 % planu (plan 1 050 000,00 zł); 

- dofinansowanie do remontu budynku byłego kościoła ewangelickiego w Ziębicach w kwocie 988 

942,31 zł tj. 79,36 % planu (plan 1 246 222,40 zł) – rozliczne końcowe inwestycji w roku 2021, a 

tym samym otrzymane w roku 2021 dofinansowanie w kwocie 257 280,09 zł;  

- przesunięcie rozpoczęcia realizacji projektu „Modernizacja systemów grzewczych i odnawialne 

źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice” z roku 2020 na rok 2021, a tym samym 

nieotrzymane w 2020r. dofinansowanie zaplanowane w kwocie 850 223,55 zł; 

- niezaplanowane w budżecie 2020 dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 

do zadań: Rozbudowa Przedszkola na Orlej Polanie kwota 2 250 000,00 zł (zadanie będzie 

realizowane w latach 2021-2022) oraz Budowa chodnika przy ul. Łąkowej wraz z ciągiem pieszo-

jezdnym przy ul. Polnej w Ziębicach kwota 405 000,00 zł (zadanie będzie realizowane w roku 

2021). 

 

Wydatki 

W Wydatki budżetu Gminy Ziębice (załącznik nr 3) zostały zrealizowane w wysokości 82 810 

159,26 zł, tj. na poziomie 93,32% planu, z tego: 

- wydatki bieżące –  70 514 757,72 zł, tj. 93,94 % planu; 

- wydatki majątkowe –  12 295 401,54 zł, tj. 89,95 % planu. 
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Tabela Nr 8 Wykonanie wydatków za 2020 rok 

Dziedzina Plan Wykonanie 

% 

wykonania 

Rolnictwo i łowiectwo 3 532 445,74 3 494 913,12 98,94% 

Leśnictwo 8 100,00 7 992,00 98,67% 

Transport i łączność 4 074 844,62 3 885 634,93 95,36% 

Turystyka 20 200,00 10 972,65 54,32% 

Gospodarka mieszkaniowa 2 681 693,25 2 572 653,63 95,93% 

Działalność usługowa 513 000,00 508 978,76 99,22% 

Administracja publiczna 7 492 480,89 7 102 991,92 94,80% 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 207 662,00 204 840,22 98,64% 

Obrona narodowa 4 295,80 2 182,35 50,80% 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 1 298 857,77 1 208 966,92 93,08% 

Obsługa długu publicznego 392 000,00 340 655,18 86,90% 

Różne rozliczenia 1 016 043,04 0,00 0,00% 

Oświata i wychowanie 

20 919 

535,38 

19 989 

522,86 95,55% 

Ochrona zdrowia 484 964,37 437 890,43 90,29% 

Pomoc społeczna 4 420 437,89 3 852 270,97 87,15% 

Edukacyjna opieka wychowawcza 994 556,18 898 985,25 90,39% 

Rodzina 

22 690 

487,00 

22 162 

489,79 97,67% 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 8 550 226,91 7 145 824,14 83,57% 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 6 623 388,09 6 287 488,58 94,93% 

Kultura fizyczna 2 809 526,43 2 694 905,56 95,92% 

Razem 

88 734 

745,36 

82 810 

159,26 93,32% 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 
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Wykres Nr 2 Wydatki Gminy Ziębice w 2020 roku 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W ramach wydatków majątkowych zrealizowano w 2020 roku  poniższe zadania: 

A. przekazane dotacje w łącznej kwocie 1 694 565,63 zł: 

- dotacja dla Ziębickiego Centrum Kultury na Modernizację Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy 

Ziębice 327 300,50 zł; 

- dotacja dla Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego na modernizację systemu 

przeciwpożarowego 25 597,82 zł; 

- dotacja dla Dolnośląskiej Służba Dróg i Kolei na przebudowę drogi wojewódzkiej nr 395 oraz 385 

w zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego ul. Wojska Polskiego 41 899,18 zł; 

- dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na przebudowę drogi powiatowej nr 3192D w miejscowości 

Głęboka 363 037,63 zł; 
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- dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na przebudowę drogi powiatowej nr 3193D  w miejscowości 

Niedźwiedź 172 769,96 zł; 

- dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na wykonanie dokumentacji projektowej na przebudowę 

drogi powiatowej nr 3189D ul. Gliwicka w Ziębicach 36 377,25 zł; 

- dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na wykonanie dokumentacji projektowej na przebudowę 

drogi powiatowej nr 3174 D na odcinku od Krzelkowa do Ziębic 43 050,00 zł; 

- dotacja dla Powiatu Ząbkowickiego na wykonanie dokumentacji projektowej na przebudowę 

drogi powiatowej 3174 D w miejscowości Ziębice 26 752,50 zł; 

- dofinansowanie do zakupu średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Starczówek 329 

783,00 zł; 

- dofinansowanie do zakupu sprzętu w OSP 16 522,11 zł 

- dotacja do wymiany pieców 311 475,68 zł. 

 

Tabela Nr 9 Realizacja własnych zadań inwestycyjnych 

Zadanie Wykonanie 

Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w m. Czerńczyce 145 024,16 zł 

Budowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w m. Pomianów Dolny 358 790,13 zł 

Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 395 wraz z budowa chodnika w m. Ziębice 99 015,00 zł 

Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 385 w zakresie budowy chodnika w Ziębicach 

ul. Wałowa 51 660,00 zł 

Zakup wiaty przystankowej do miejscowości Henryków 10 528,96 zł 

Modernizacja ul. Parkowej w Ziębicach 53 660,20 zł 

Dokumentacja projektowo - kosztorysowa na zadanie "Budowa chodnika ul. 

Łąkowej  wraz z ciągiem  pieszo - jezdnym  przy ul. Polnej w Ziębicach" 15 000,00 zł 

Budowa ul. Różanej i parkingu w Ziębicach 0,00 zł 

Przebudowa drogi gminnej ul. Mała w Ziębicach 839 355,43 zł 

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Skalice 1 002 909,31 zł 

Dokumentacja na przebudowę drogi gminnej ul. Wałowa w Ziębicach 24 600,00 zł 

Wykonanie nawierzchni z płyt betonowych na odcinku drogi transportu rolnego - 

dz. nr 374 w Biernacicach 50 000,00 zł 

Przebudowa drogi gminnej etap II - budowa parkingu, chodnika oraz łącznika ul. 

Słonecznej w Henrykowie 156 579,00 zł 

Przebudowa drogi wewnętrznej  - boczna ul. Zamkowej w Ziębicach 105 500,00 zł 
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Umocnienie rowu przydrożnego w ciągu drogi gminnej nr 118293 D w 

miejscowości Służejów 49 750,00 zł 

Przebudowa wjazdu przy ul. H. Brodatego 20-22 w Henrykowie 32 964,00 zł 

Zmiana sposobu użytkowania lokalu usługowego na cele mieszkalne przy ul. 

Grunwaldzkiej 26 w Ziębicach (mieszkanie chronione)                                                                                                                                                  39 800,02 zł 

Nabycie nieruchomości zabudowanej za budynkiem OSP  - remiza Starczówek  5 250,28 zł 

Przebudowa cmentarza komunalnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą i drogą 

wewnętrzną w Ziębicach 128 688,75 zł 

Dokumentacja projektowa na kolumbarium na cmentarzu komunalnym w Ziębicach 17 500,00 zł 

Wydatki na zakupy inwestycyjne w Urzędzie Miejskim w Ziębicach W ramach 

zadania zamontowano 3 klimatyzatory w budynku Urzędu Miejskiego 12 984,00 zł 

Wydatki na zakupy inwestycyjne w Urzędzie Miejskim w Ziębicach W ramach 

zadania zmodernizowano toaletę w budynku Urzędu Miejskiego w Ziębicach (na 

zadanie pozyskano dofinansowanie w wysokości 11.315,00 zł z PFRON) 38 550,27 zł 

Modernizacja instalacji wodno-kanalizacyjnej w budynku Urzędu Miejskiego w 

Ziębicach 12 999,46 zł 

Wydatki na zakupy inwestycyjne w Urzędzie Miejskim w Ziębicach 0,00 zł 

Wydatki na zakupy inwestycyjne w Urzędzie Miejskim w Ziębicach W ramach 

zadania zakupiono aplikację systemu GIS - Samorządową Platformę Danych 

Przestrzennych (SPDP) tj. ewidencję mienia komunalnego w Gminie Ziębice 64 378,20 zł 

Budowa ogrodzenia wraz z bramą przesuwną przy remizie OSP Czerńczyce 14 760,00 zł 

Remont pomieszczeń budynku wraz z zagospodarowaniem terenu OSP Wigańcice 24 891,53 zł 

Remont instalacji CO w budynku OSP Henryków 53 440,74 zł 

Modernizacja monitoringu miejskiego w Ziębicach                                                                                                                                                                      

W ramach zadania zamontowano 8 kamer przy następujących ulicach: ul. Kościelnej 

1, Zamkowej 2a, Rynek 10, Kościuszki 2b/2c. 26 369,00 zł 

Zabezpieczenie przeciwpowodziowe świetlicy wiejskiej w Czerńczycach poprzez 

przebudowę istniejącej instalacji odprowadzającej wody opadowe 49 815,00 zł 

Zakup urządzenia do dekontaminacji powietrza  14 145,00 zł 

Rezerwa inwestycyjna 0,00 zł 

Modernizacja boiska asfaltowego przy SP nr 4 w Ziębicach 4 800,00 zł 

Zakup pieca gazowego wraz z wymianą w SP nr 4 w Ziębicach 10 598,77 zł 
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Dokumentacja rozbudowy przedszkola w PNOP 58 000,00 zł 

Zabezpieczenie przed wilgocią kapilarną poprzez wykonanie funkcji izolacji 

poziomej wraz z zakupem i montażem urządzenia oraz wykonaniem osuszenia 

budynku przedszkola w Henrykowie 29 500,00 zł 

Zakup autobusu 70 352,50 zł 

Zakup komputera do pracy zdalnej w związku z pandemią  12 734,70 zł 

Utworzenie dodatkowych 10 miejsc w żłobku miejskim w Ziębicach - budowa placu 

zabaw 130 079,27 zł 

Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Ziębice 44 218,50 zł 

Utworzenie miejsca do selektywnej zbiórki odpadów przy ul. Stolarskiej w 

Ziębicach 10 200,00 zł 

Budowa toalety publicznej na parkingu w Henrykowie 11 070,00 zł 

Zakup iluminacji świątecznych 36 785,18 zł 

Dokumentacja na przebudowę byłego przedszkola na świetlicę wiejską w 

Niedźwiedziu 11 755,32 zł 

Modernizacja pokrycia dachowego na świetlicy wiejskiej w Witostowicach 4 500,00 zł 

Przebudowa przyłącza w Bramie Paczkowskiej w Ziębicach 32 422,80 zł 

Renowacja murów obronnych w Ziębicach - odcinek D przy ul. Podwale 169 850,76 zł 

Remont budynku byłego Kościoła Ewangelickiego w Ziębicach 2 549 708,04 zł 

Budowa hali sportowo-widowiskowej w Ziębicach 132 455,86 zł 

Modernizacja stadionu miejskiego w Ziębicach 777 932,00 zł 

Modernizacja budynku po byłej kotłowni na budynek gospodarczy Stadionu 

Miejskiego w Ziębicach 31 497,25 zł 

Budowa przyłącza do sieci wodociągowej w miejscowości Lubnów 19 150,00 zł 

Wykonanie nowego pokrycia dachowego  na budynku zaplecza basenu w 

Henrykowie 27 996,31 zł 

Zakup kosiarki 15 100,00 zł 

Modernizacja boiska przy ul. Mickiewicza 0,00 zł 

Doposażenie placu zabaw na Placu St.  Oziębłowskiego w Ziębicach 30 000,00 zł 

Spędzamy czas razem - budowa hali namiotowej na placu zabaw w Brukalicach 12 359,99 zł 

Budowa boiska wielofunkcyjnego z bieżnią prostą przy SP nr 2 w Ziębicach 1 002 380,00 zł 

Wydatki inwestycyjne w ramach funduszu sołeckiego 231 480,22 zł 
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Wniesiono wkład pieniężny do spółki Zakład Usług Komunalnych Sp. z o. o. w 

Ziębicach w zamian za objęcie nowych udziałów 15 000,00 zł 

Wniesiono wkład pieniężny do spółki Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. 

w Ziębicach w zamian za objęcie nowych udziałów 1 620 000,00 zł 

 

10 600 835,91 

zł 

 

11. Lokalny rynek przedsiębiorczości 

 

W gminie Ziębice podstawę gospodarki stanowią małe i średnie firmy w większości 

prowadzone przez osoby fizyczne. Według danych zawartych w Centralnej Ewidencji i Informacji  

o Działalności Gospodarczej prowadzonej przez Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii,  

w 2020 roku, na terenie gminy Ziębice (ze względu na główne miejsce prowadzenia działalności)  

zarejestrowanych było 680 aktywnych indywidualnych przedsiębiorców i 37 działalności 

prowadzonych wyłącznie w formie spółek. Zawieszonych było 150 działalności.  

W 2020 roku wprowadzono do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej 445 wniosków, z tego: 

- założenie działalności: 58 wniosków; 

- zmiana danych we wpisie: 226 wniosków; 

- zawieszenie działalności: 74 wnioski; 

- wznowienie działalności gospodarczej: 44 wniosków; 

- zaprzestanie działalności gospodarczej: 43 wniosków. 

 Pracownicy Urzędu Miejskiego w Ziębicach obsłużyli w 2020 roku 20 przedsiębiorców 

spoza terenu gminy. 

Dominujące sekcje działalności gospodarczej w 2020 roku to: wykonywanie pozostałych robót 

budowlanych wykończeniowych, roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 

mieszkalnych i niemieszkalnych, sprzedaż detaliczna prowadzona przez domy sprzedaży 

wysyłkowej lub Internet, transport drogowy towarów, fryzjerstwo i pozostałe zabiegi kosmetyczne. 

 

12. Inwestycje 

 

Inwestycje w każdej gminie stanowią główną siłę napędową jej rozwoju. W wielu 

przypadkach są także odpowiedzią na oczekiwania mieszkańców.  



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
56 

 

Bez wątpienia najbardziej spektakularną inwestycją w roku 2020 był remont budynku byłego 

kościoła ewangelickiego przy ul. T. Kościuszki w Ziębicach. Całkowita wartość zadania wyniosła  

2 549 708,04 zł przy czym Gmina pozyskała na ten cel środki zewnętrzne w wysokości 1 246 

222,40 zł z Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego na 2014-

2020, a także w wysokości 1 030 096,76 zł z Rządowego Funduszu Przeciwdziałania Covid-19.  

 

 

W trakcie robót odkryto jedną z najstarszych na świecie kapsuł czasu zawierająca monety oraz 

dokumenty świadczące o przeszłości budynku. 

Odnowiona bryła jednego z najpiękniejszych zabytków miasta odmieniła estetykę tej części Ziębic. 
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Kolejnym odnowionym zabytkiem był odcinek murów obronnych przy ul. Podwale. Wartość tego 

zadania wyniosła 169 850,76 zł, przy czym zadanie dofinansowane było w wysokości 70 430,95 zł 

ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w wysokości 47 600,00 zł ze 

środków Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, w wysokości 35 000,00 zł           

z budżetu województwa dolnośląskiego i TYLKO w kwocie około 9 tysięcy złotych z budżetu 

gminy. 
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Po wielu latach starań otwarto przejście pod Bramą Paczkowską dla ruchu pieszego i rowerowego 

oraz wykonano niezbędne prace towarzyszące za kwotę 32 422,80 zł. 

 

Oprócz zabytków inwestowano także w infrastrukturę sportową i rekreacyjną.  

W sierpniu 2020 roku zakończyły się prace związane z modernizacją stadionu miejskiego, które 

obejmowały przebudowę bieżni. W wyniku inwestycji, na naszym stadionie powstała 

czterystumetrowa okólna bieżnia czterotorowa o nawierzchni poliuretanowej. 
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Zakupiono również urządzenie do nawadniania płyty boiska wraz z zestawem węży. 

Niestety pomimo złożonego wniosku o środki Ministerstwa Sportu, w ramach programu „Sportowa 

Polska”, nie udało się pozyskać tego dofinansowania dla tego projektu. Zadanie kosztowało gminę 
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ok. 800 tys. złotych, z czego 440 tys. pochodziło z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na 

inwestycyjne zadania dla JST. 

 

We wrześniu 2020 roku zakończyła się z kolei realizacja projektu pn. „Budowa boiska 

wielofunkcyjnego z bieżnią prostą przy Szkole Podstawowej nr 2 w Ziębicach”. Zadanie 

kosztowało niewiele ponad milion złotych, ale po latach prób udało się pozyskać dofinansowanie  

w kwocie blisko 440 tys. ze środków programu „Sportowa Polska” Ministerstwa Sportu.               

Na nowopowstały kompleks sportowy składa się: boisko wielofunkcyjne o wymiarach 20 m x 40 m 

o nawierzchni poliuretanowej wraz z ogrodzeniem - piłkochwytami i oświetleniem; bieżnia prosta  

o nawierzchni poliuretanowej o długości 80 m oraz skocznią w dal a także plac zabaw. W ramach 

zadania wykonano również modernizację trybun, zagospodarowanie terenu oraz monitoring 

wizyjny składający się z 8 kamer. 
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W ramach dalszych planów związanych z rozbudową infrastruktury sportowej zlecono w 2020 roku 

opracowanie dokumentacji budowy nowej, pełnowymiarowej hali sportowo-widowiskowej              

w Ziębicach. Hala zlokalizowana będzie między ulicami Wojska Polskiego a Spacerową.  
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Głównym przeznaczeniem projektowanego budynku jest hala sportowa umożliwiająca rozgrywki 

sportowe w piłkę siatkową, koszykówkę, piłkę ręczną. Ponadto hala ta służyć będzie dla celów 

treningowych oraz urządzania koncertów i występów artystycznych dla mieszkańców gminy oraz 

dla realizacji szkolnych zajęć sportowych dzieci i młodzieży. W hali sportowej na poziomie parteru 

zaprojektowano 2 mobilne widownie po 66 miejsc siedzących oraz 3 miejsca dla osób na wózkach 

inwalidzkich (łącznie 135 miejsc). Na I piętrze zaprojektowano trybuny stałe dla 522 widzów. 

Łącznie to 657 miejsc.  

Projekt hali sportowej o wymiarach 58,54 m x 47,65 m, przewiduje budynek 

dwukondygnacyjny, bez podpiwniczenia. Projektowana bryła budynku ma zwartą formę, krytą 

dachem płaskim. W budynku zaprojektowano halę sportową wraz z 2-kondygnacyjnymi zapleczami 

sanitarno-szatniowymi, siłownię, trybuny oraz, w północnej, części obiektu zaplecze techniczne             

i administracyjne z pokojami biurowymi i salą konferencyjną. 
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Do budynku hali sportowej zaprojektowano 5 wejść w tym: po stronie zachodniej  

w centralnej części budynku wejście główne dla widzów, składające się z dwóch drzwi 2- 

skrzydłowych. Wejście to podkreślone jest w elewacji przez zastosowanie wykończenia  

z cegły elewacyjnej na poziomie parteru i I piętra oraz zaprojektowano je na krawędzi uskoku 

ściany elewacyjnej. Wejście to wykorzystywane będzie w przypadku organizacji dużych imprez               

z udziałem widowni. Po stronie północnej, zaprojektowano wejście dla uczniów/sportowców na 

zajęcia z wychowania fizycznego/treningi. Wejście to wyróżniono w elewacji poprzez 

zaprojektowanie go w podcieniu uzyskanym poprzez skośnie zaprojektowaną ścianę zewnętrzną na 

poziomie parteru, biegnącą przez znaczną część długości tej elewacji oraz poprzedzone ścianą                   

z perforacjami w kształcie arkad. Po południowej stronie zaprojektowano jeszcze 2 wyjścia 

ewakuacyjne z klatek schodowych znajdujących się w skrajnych narożnikach budynku.                        

Po północnej stronie projektowanej hali sportowej zaprojektowano ceglane arkady, na których 

oparto taras na poziomie I piętra. Ponadto w elewacji zachodniej na poziomie parteru 

zaprojektowano arkadowe wykończenie otworów okiennych oraz głównego wejścia do budynku. 

Forma architektoniczna oraz rozwiązania materiałowe zaprojektowane na elewacjach, 

zostały zdeterminowane sąsiadującą historyczną zabudową i były uzgadniane z Urzędem 

Konserwatora Zabytków. 
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Rozwój infrastruktury komunikacyjnej realizowany jest przez Gminę samodzielnie na drogach 

gminnych, m.in. w Czerńczycach i Pomianowie Dolnym gdzie drogi transportu rolnego prowadzące 

do gospodarstw przebudowano z udziałem środków pochodzących z budżetu Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego, a ich łączna wartość wyniosła 503 814,29 zł.  
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Zrealizowano także długo wyczekiwane przebudowy dróg gminnych – ulicy Małej w Ziębicach, 

drogi prowadzącej przez miejscowość Skalice oraz łącznika ul. Słonecznej w Henrykowie. Na te 

zadania także pozyskano dofinansowanie ze środków zewnętrznych FDS a wartość tych zadań 

wyniosła niemal 2 mln zł. 
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Współdziałając z Powiatem Ząbkowickim wyremontowano i przebudowano drogi powiatowe                 

w Niedźwiedziu, Głębokiej oraz Nowinie. Wkład Gminy w te zadania to 803 177,66 zł 
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W zabytkowej przestrzeni ziębickiej starówki przełożono częściowo nawierzchnię Rynku                     

(od ul. Kolejowej do ul. 1 Maja – 145.140 zł) oraz wykonano nawierzchnię wjazdu na podwórko 

przy ul. Zamkowej (105 000 zł). Wykonano nową nawierzchnię na fragmencie ul. Parkowej                 

(53 660,20 zł), zakupiono nową, stylową wiatę przystankową do Henrykowa (10 528,96 zł) a także 

zlecono wykonanie nowych nawierzchni wjazdu na podwórko przy ul. H. Brodatego w Henrykowie 

(32 964 zł) oraz drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Biernacicach (50 000 zł). Zlecono także 

umocnienie rowu wzdłuż drogi w Służejowie (49 750 zł). Te z pozoru niewielkie zadania złożyły 

się na łączną kwotę 447 043,16 zł i przyczyniły się do poprawy komunikacji na najbardziej 

zdegradowanych odcinkach dróg. 
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Oprócz działań bezpośrednich zlecono również kolejne projekty przebudowy bądź budowy 

infrastruktury komunikacyjnej: przebudowy ul. Wałowej (od Przemysłowej do Gliwickiej), budowy 

chodnika wzdłuż ul. Łąkowej oraz ciągu pieszo-jezdnego pomiędzy ul. Polna i Łąkową, budowy 

chodnika wzdłuż ul. Wałowej (od Przemysłowej do Kolejowej) oraz przebudowy ul. Paczkowskiej 

wraz z budową chodnika oraz przebudową drogi do Biernacic. Ponadto udzielono wsparcia 

finansowego dla Powiatu Ząbkowickiego na opracowanie dokumentacji przebudowy ul. Gliwickiej 

oraz ul. Kolejowej w Ziębicach, a także drogi do Krzelkowa. Łącznie na projekty dróg w różnych 

formach finansowania przeznaczono 323 207,25 zł oraz dodatkowo z Funduszu Sołeckiego 

Nowego Dworu i Kalinowic Dolnych na projekty przebudowy dróg w tych miejscowościach 26 937 

zł. 

 

Na cmentarzu komunalnym w Ziębicach zlecono prace polegające na przebudowie jednej                     

z głównych alejek prowadzącej od kaplicy cmentarnej w stronę parku (128 688,75 zł), a także 

zlecono opracowanie dokumentacji budowy kolumbarium (17 500 zł). 
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Wyremontowano pomieszczenie w remizie OSP Wigańcice i przystosowano je do potrzeb 

działalności KGW Wigantki (24 891,53 zł) oraz wymieniono ogrzewanie w remizie OSP Henryków 

montując nowoczesny i ekologiczny piec na pellet (53 440,74 zł). 

  

W ramach modernizacji oświetlenia ulicznego wykonano nową linię oświetlenia w Osinie Wielkiej 

oraz zamontowano lampy solarne w Rososznicy i Henrykowie. Ze środków Funduszu Sołeckiego 

wymieniono oświetlenie w Parku Miejskim. Ponadto zakupiono nowe dekoracje świąteczne które   

w trudnych czasach epidemii nadały miastu nowego blasku. 

 

III. OŚWIATA I WYCHOWANIE 

 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach zapewnia wspólną obsługę organizacyjno- 

administracyjną, kadrowo – płacową i finansowo – księgową szkół i przedszkoli dla których 

organem prowadzącym jest Gmina Ziębice. Wydatki na oświatę stanowią znaczny udział                      

w budżecie gminy Ziębice. 

Jednostka zaplanowała w planach finansowych na rok 2020 dochody na poziomie  

80 000,00 zł, a zrealizowała je na poziomie 63 700,34 zł oraz zaplanowano wydatki na poziomie 

3 279 008,00 zł, a wykonano w kwocie 3 082 266,49 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie             

z założeniami, a dochody były mniejsze od zaplanowanych ze względu na pandemię Covid-19. Nie 

zrealizowano planowanych dochodów z wynajmu autobusów. 

Wydatki gminne na oświatę w szkołach wynosiły 19 578 134,00 zł, z czego 9 839 290,00  zł           

(50,26 %) pokryte zostało z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa. 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
72 

 

Wydatki poniesione na utrzymanie Żłobka Miejskiego w Ziębicach wyniosły 690 895,20 zł. 

 

 W gminie w 2020 roku funkcjonowało 5 szkół podstawowych, w tym 1 placówka 

niepubliczna: 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach; 

 Szkoła  Podstawowa Nr 4 w Ziębicach; 

 Szkoła  Podstawowa w Henrykowie; 

 Szkoła Podstawowa w Niedźwiedziu przy Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu; 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa  w Lubnowie. 

Tylko przy Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie funkcjonowały oddziały 

specjalne/integracyjne. 

 W przeliczeniu na 1 ucznia, wydatki na poszczególne szkoły kształtowały się następująco: 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach  – 17 055,71 zł; 

 Szkoła  Podstawowa Nr 4 w Ziębicach  –  11 954,00 zł; 

 Szkoła  Podstawowa w Henrykowie  –   13 512,28 zł; 

 Szkoła Podstawowa w Niedźwiedziu w Zespole Szkół i Przedszkoli                                                        

w Niedźwiedziu  –  17 398,84 zł; 

 Niepubliczna Szkoła Podstawowa  w Lubnowie   –  11 402,80 zł; 

Poziom wykształcenia oraz stopnie awansu zawodowego nauczycieli wpływają na wysokość 

kosztów kształcenia. 

W szkołach i przedszkolach w 2020 roku struktura zatrudnienia przedstawiała się następująco: 

- w Szkole Podstawowej Nr 2 w Ziębicach  zatrudnionych było 51 nauczycieli, w tym,                          

6 nauczycieli kontraktowych, 7 nauczycieli mianowanych, 38 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach  zatrudnionych było 46 nauczycieli, w tym 1 nauczyciel 

stażysta, 5 nauczycieli kontraktowych, 5 nauczycieli mianowanych, 35 nauczycieli 

dyplomowanych; 

- w Szkole Podstawowej w Henrykowie  zatrudnionych było 38 nauczycieli, w tym  1 nauczyciel 

stażysta, 2 nauczycieli kontraktowych, 17 nauczycieli mianowanych, 18 nauczycieli 

dyplomowanych.  

- w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu   zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym                     

5 nauczycieli kontraktowych, 5 nauczycieli mianowanych, 2 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Publicznym w Henrykowie zatrudnionych było 10 nauczycieli, w tym,                               

1 nauczyciel kontraktowy, 5 nauczycieli mianowanych, 4 nauczycieli dyplomowanych.  
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- w Przedszkolu Na Orlej Polanie w Ziębicach  zatrudnionych było 11 nauczycieli, w tym                  

3 nauczycieli kontraktowych, 2 nauczycieli mianowanych, 6 nauczycieli dyplomowanych.  

- w Przedszkolu Miejskim Nr 1 w Ziębicach  zatrudnionych było 14 nauczycieli, w tym                              

2 nauczycieli bez stopnia awansu, 1 nauczyciel stażysta, 2 nauczycieli kontraktowych,                              

4 nauczycieli mianowanych, 5 nauczycieli dyplomowanych; 

- w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie zatrudnionych było 16 nauczycieli, w tym             

2 nauczycieli bez stopnia, 6 nauczycieli kontraktowych, 6 nauczycieli mianowanych, 2 nauczycieli 

dyplomowanych.  

Natomiast  na dzień 30 września 2020 roku struktura zatrudnienia uległa zmianie                             

i przedstawiała się następująco: 

- w Szkole Podstawowej Nr 2 w Ziębicach  zatrudnionych było 49 nauczycieli, w tym                        

5 nauczycieli kontraktowych, 5 nauczycieli mianowanych, 39 nauczycieli dyplomowanych. 

Natomiast w przeliczeniu na etaty subwencyjne ogółem nauczycieli 47,89  w tym 4,78 nauczycieli 

kontraktowych, 5 nauczycieli mianowanych oraz 38,11 nauczycieli dyplomowanych; 

- w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach w ok roku zatrudnionych było 44 nauczycieli, w tym             

5 nauczycieli kontraktowych, 6 nauczycieli mianowanych, 33 nauczycieli dyplomowanych. 

Natomiast w przeliczeniu na etaty subwencyjne ogółem nauczycieli 39,26, w tym 4,13 nauczycieli 

kontraktowych, 3,61 nauczycieli mianowanych oraz 31,52 nauczycieli dyplomowanych; 

- w Szkole Podstawowej w Henrykowie zatrudnionych było  40 nauczycieli, w tym 2 nauczycieli 

stażystów, 6 nauczycieli kontraktowych, 16 nauczycieli mianowanych, 18 nauczycieli 

dyplomowanych. Natomiast w przeliczeniu na etaty subwencyjne ogółem nauczycieli 36,37,                 

w tym 1 nauczyciel stażysta, 4,58 nauczycieli kontraktowych, 13,79 nauczycieli mianowanych oraz 

17 nauczycieli dyplomowanych; 

- w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu zatrudnionych było 15 nauczycieli, w tym                     

4 nauczycieli kontraktowych, 8 nauczycieli mianowanych i 3 nauczycieli dyplomowanych. 

Natomiast w przeliczeniu na etaty subwencyjne ogółem nauczycieli 5,10; w tym 0,44 nauczyciela 

stażysty, 1,80 nauczycieli kontraktowych, 2,70 nauczycieli mianowanych oraz 0,15 nauczycieli 

dyplomowanych; 

- w Przedszkolu Publicznym w Henrykowie zatrudnionych było 11 nauczycieli, w tym                    

2 nauczycieli stażystów, 1 nauczyciel kontraktowy, 5 nauczycieli mianowanych i 3 nauczycieli 

dyplomowanych. Natomiast w przeliczeniu na etaty subwencyjne ogółem nauczycieli 3,26; w tym 

0,08 nauczycieli stażystów, 0,44 nauczycieli kontraktowych, 1,36 nauczycieli mianowanych oraz 

1,38 nauczycieli dyplomowanych; 
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- w Przedszkolu Na Orlej Polanie w Ziębicach zatrudnionych było 12 nauczycieli, w tym                           

3 nauczycieli stażystów, 3 nauczycieli kontraktowych, 1 nauczyciel mianowany i 5 nauczycieli 

dyplomowanych. Natomiast w przeliczeniu na etaty subwencyjne ogółem nauczycieli ; 3,81 w tym 

0,30 nauczyciela stażysty, 0,93 nauczycieli kontraktowych, 0,43 nauczycieli mianowanych oraz 

2,15 nauczycieli dyplomowanych; 

- w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie zatrudnionych było 17 nauczycieli, w tym              

3 nauczycieli bez stopnia awansu zawodowego, 1 nauczyciel stażysta, 4 nauczycieli kontraktowych, 

6 nauczycieli mianowanych oraz 4 nauczycieli dyplomowanych. 

 

Przedszkola i żłobki 

 W 2020 roku funkcjonowały 4 przedszkola gminne (Przedszkole Miejskie nr 1 w Ziębicach, 

Przedszkole Publiczne w Henrykowie, Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach, Przedszkole              

w Niedźwiedziu), do których uczęszczało 367 dzieci, w tym: 

  w wieku 2 lat  – 4 dzieci,; 

 w wieku 3 lat  – 87  dzieci; 

 w wieku 4 lat – 83 dzieci; 

 w wieku 5 lat– 109 dzieci; 

 w wieku 6 lat i starsze– 106 dzieci; 

 

W przeliczeniu na 1 dziecko wydatki na poszczególne przedszkola z budżetu gminy 

kształtowały się następująco: 

- Przedszkole Na Orlej Polanie w Ziębicach – 9 159,50 zł; 

- Przedszkole Miejskie nr 1 w Ziębicach – 8 524,22 zł; 

- Przedszkole Publiczne w Henrykowie – 9 572,94 zł; 

- Przedszkole w Niedźwiedziu w Zespole Szkół i Przedszkoli w Niedźwiedziu – 11 467,51 zł. 

 W gminie w 2020 roku funkcjonowały 2 żłobki – Żłobek Miejski w Ziębicach (gminny)               

i Żłobek Tuptuś w Wigańcicach (prywatny). Placówki te obejmowały 60 miejsc na dzień                            

1 stycznia 2020 roku. Opieką w żłobkach w 2020 roku objętych było ogółem 60 dzieci, w tym 10 

dzieci na wsi (Żłobek Tuptuś w Wigańcicach) i 50 dzieci w mieście (Żłobek Miejski w Ziębicach). 

Natomiast od 30 września 2020 roku placówki dysponowały 75 miejscami tj. 60 miejsc w żłobku 

miejskim w Ziębicach oraz 15 miejsc w żłobku Tuptuś w Wigańcicach.  

Wydatki w przeliczeniu na 1 dziecko uczęszczające do Żłobka Miejskiego w Ziębicach 

wynosiły 9 211,94 zł. 
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Świadczenia w formie stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych dla uczących się dzieci         

i młodzieży stanowią istotną formę pomocy materialnej dla rodzin, znajdujących się w trudnej 

sytuacji finansowej i życiowej. Świadczenia te kierowane są do uczniów pobierających naukę                

w różnych typach szkół. Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są:                

 1) Stypendium szkolne – podstawą do otrzymania przez ucznia takiego stypendium jest trudna 

sytuacja materialna, w jakiej ten uczeń się znajduje, wynikająca z niskich dochodów na osobę                

w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka 

lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, alkoholizm lub gdy rodzina jest niepełna. Miesięczna wysokość dochodu na 

osobę w rodzinie ucznia ubiegającego się o stypendium nie mogła być większa niż  kwota 528 zł. 

W roku 2020 wypłacono stypendia dla 88 uczniów na kwotę 133 760,68 zł. 

2) Zasiłek szkolny – może być przyznane uczniowi znajdującemu się w trudnej sytuacji materialnej. 

Zasiłek może przysługiwać uczniowi, który znalazł się przejściowo w trudnej sytuacji, wyłącznie               

z powodu zdarzenia losowego. Ponadto, w odróżnieniu od stypendium, jest świadczeniem 

jednorazowym -pomocą nadzwyczajną. Nie ma tu określonego kryterium dochodu na osobę                    

w rodzinie ucznia. W roku 2020  wpłyną 1 wniosek o przyznanie takiego zasiłku. 

 

Na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników 

pozyskane zostały środki z Funduszu Pracy w wysokości 81 026,00 zł. Zgodnie ze złożonymi przez 

pracodawców wnioskami wypłacono dofinansowania w wysokości 34 084,00 zł.   

 

W  2020 roku Gminne Centrum Edukacji i Sportu zrealizowało poniższe zadania 

inwestycyjne: 

1. Modernizacja boiska asfaltowego przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach (opracowanie 

dokumentacji) – koszt zadania 4 800,00 zł; 

2. Zakup pieca gazowego wraz z wymianą w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach – koszt 

10 598,77 zł; 

3. Zabezpieczenie przed wilgocią kapilarną poprzez wytworzenie funkcji izolacji poziomej 

wraz z zakupem i montażem urządzenia oraz wykonaniem osuszenia budynku przedszkola 

w Henrykowie – koszt 29 500,00 zł; 

4. Zakup autobusu – koszt zadania 70 352,50 zł; 

5. Budowa przyłącza do sieci wodociągowej w miejscowości Lubnów – koszt 19 150,00 zł; 

6. Modernizacja budynku po byłej kotłowni na budynek gospodarczy Stadionu Miejskiego              



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
76 

 

w Ziębicach – koszt 31 497,25 zł; 

7. Wykonanie nowego pokrycia dachowego na budynku zaplecza basenu w Henrykowie – 

koszt 27 996,31 zł; 

8. Zakup kosiarki – koszt 15 100,00 zł 

 

W 2020 roku Gminne Centrum Edukacji i Sportu złożyło 11 wniosków o dofinansowanie,                   

z czego dla 9 zostało przyznane dofinansowanie tj.: 

1. Wyposażenie szkół w podręczniki, materiały edukacyjne lub materiały ćwiczeniowe – 

dofinansowanie w wysokości 119 494,99 zł. W ramach zadania wyposażono szkoły                     

w podręczniki i materiały ćwiczeniowe. 

2. Program „Sprawny Dolnoślązaczek” 

Dofinansowanie w wysokości  1 800,00 zł. W programie wzięło udział 96 uczniów z 6 klas 

pierwszych szkół podstawowych gminy Ziębice. Program umożliwia prowadzenie jednej lekcji w-f 

tygodniowo w klasie I przez nauczyciela wychowania fizycznego oraz otrzymanie przez każdą ze 

szkół doposażenia w sprzęt sportowy  w wysokości 600,00 zł na szkołę. 

3. „Wyprawka szkolna” w ramach rządowego programu pomocy uczniom w 2020 roku 

Wartość projektu to 3 730,00 zł i wartość dofinansowania to 3 730,00 zł. Projekt skierowany był do 

uczniów szkół ponadpodstawowych z orzeczeniem o niepełnosprawności. W ramach projektu 

uczniowie otrzymali dofinansowanie na zakup podręczników do zajęć edukacyjnych z zakresu 

kształcenia ogólnego, kształcenia specjalistycznego oraz materiałów edukacyjnych. 

4. „Wyprawka szkolna dla dzieci romskich” 

Wartość projektu to 11 300,00 zł, a dofinansowanie wyniosło 100% czyli 11 300,00 zł 

W ramach projektu zakupione zostały podręczniki, ćwiczenia językowe, przybory szkolne, plecaki 

oraz stroje sportowe dla uczniów romskich szkół podstawowych oraz szkół ponadpodstawowych               

z terenu gminy Ziębice. 

5. Program „Umiem pływać” 

Program powszechnej nauki pływania „Umiem pływać” obejmował 90 dzieci z klas I, II i III szkół 

podstawowych z terenu Gminy Ziębice. Zajęcia prowadzone były w grupach 15 osobowych na 

krytej pływalni Słoneczny Park w Ząbkowicach Śląskich. W ramach prowadzonych zajęć 

uczestnicy zdobyli umiejętności pływania, podnieśli poziom odporności, zniwelowali ewentualne 

wady postawy, a ponadto zostali zapoznani z podstawowymi zasadami bezpiecznego przebywania  

w wodzie i w pobliżu akwenów wodnych. Projekt dofinansowany ze środków Ministerstwa Sportu  

i Turystyki. 
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6. Program „Szkolny Klub Sportowy 2020” 

W ramach programu realizowane były zajęcia sportowe i rekreacyjne dla dzieci z trzech szkół 

podstawowych mające na celu poprawę sprawności fizycznej dzieci i młodzieży. 

7. Resortowy Program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch+” 

Gmina pozyskała kwotę 9 600,00 zł na dofinansowanie do wynagrodzenia opiekunów. 

8. W ramach rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej na rok 2020 pozyskano kwotę 

247 255,00 zł na dofinansowanie z tytułu wzrostu zadań szkolnych i pozaszkolnych; 

9. W ramach Programu Operacyjnego Cyfrowa Polska na projekt pn. „Zdalna Szkoła+” gmina 

pozyskała kwotę dofinansowania w wysokości 164 961,93 zł. 

W ramach projektu pn. „Zdalna Szkoła+” gmina zakupiła 97 komputerów na potrzeby szkół 

podstawowych. Projekt został zrealizowany w 100% z dofinansowania.   

 

Również w roku 2020 rozpoczęły się intensywne prace związane z przygotowaniem 

dokumentacji technicznej dla zadania dotyczącego rozbudowy Przedszkola na Orlej Polanie.  

Inwestycja rozpocznie się już 2021 roku. Jej szacunkowa wartość to 2,5 mln złotych, a gminie 

udało się pozyskać aż 2,25 mln złotych, czyli aż 90% wartości, w ramach Rządowego Funduszu 

Inwestycji Lokalnych. 
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Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach odpowiada za dowóz dzieci i młodzieży do 

szkół i przedszkoli dla których organem prowadzącym jest gmina Ziębice. Dowożone były dzieci               

z 27 sołectw gminy z wyjątkiem Pomianowa Dolnego oraz z miejscowości  Doboszowice                        

w gminie Kamieniec Ząbkowicki  z uwagi na fakt, iż dzieci te uczęszczają do szkół na terenie 

gminy Ziębice (tj. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ziębicach oraz Zespół Szkół i Przedszkoli                 

w Niedźwiedziu). Ponadto zgodnie z uchwałą Nr 103/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 

31 października  2019 roku jednostka jest odpowiedzialna za koordynowanie lokalnego transportu 

zbiorowego  należącego do gminy Ziębice.  Jako organizator GCEiS odpowiadała w 2020 roku za 

planowanie oraz zapewnienie odpowiednich warunków funkcjonowania publicznego transportu 

zbiorowego na terenie gminy. W 2020 roku na obszarze gminy działało linii: 

1. Ziębice (dworzec PKP) – Ziębice (ul. Przemysłowa) – Służejów Mały (dwa przystanki)- 

Niedźwiednik (trzy przystanki)- Rososznica (cztery przystanki)-  Służejów Mały (jeden 

przystanek)- Ziębice (ul. Przemysłowa)- Ziębice (dworzec PKP)  Ziębice (ul. Przemysłowa)- 

Osina wielka (dwa przystanki)- Dębowiec – Ziębice (ul. Gliwicka) - Ziębice (dworzec PKP) ; 

2. Ziębice (dworzec PKP) – Ziębice (ul. Przemysłowa) – Ziębice (ul. Paczkowska) –Biernacice – 

Biernacice Kolonia- Niedźwiedź – Lubnów (dwa przystanki)- Pomianów Dolny (trzy 

przystanki)- Głęboka- Starczówek (dwa przystanki)- Osina Mała – Ziębice (ul. Otmuchowska)- 

Ziębice (ul. Przemysłowa), Ziębice (dworzec PKP) - powrót; 

3. Henryków (przystanek PKS)- Krzelków- Czerńczyce (dwa przystanki)- Krzelków- Lipa- 

Ziębice (dworzec PKS)- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Nowy Dwór- Henryków (przystanek 
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PKS)- powrót; 

4. Henryków (przystanek PKS)- Brukalice- Wadochowice (dwa przystanki) – Raczyce- 

Witostowice- Raczyce- Skalice- Henryków (stacja PKP)- Henryków (przystanek PKS)- Nowy 

Dwór- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (dworzec PKP) – powrót; 

5. Ziębice (dworzec PKP)- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (ul. Graniczna)- Kalinowice 

Dolne- Wigańcice (dwa przystanki)- Kalinowice Dolne- Bożnowice- Nowina- Jasienica-

Skalice-Nowy Dwór- Ziębice (ul. Wojska Polskiego)- Ziębice (dworzec PKP).  

Każda z linii kursowała jeden raz w tygodniu w tym jeden kurs poranny i jeden kurs popołudniowy. 

 Łączna kwota wydana w 2020 roku na transport wyniosła 897 316,32 zł w tym zakup autobusu – 

70 352,50 zł. 

 

IV. OCHRONA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 

 W grudniu 2020 roku Gmina Ziębice przystąpiła do opracowania Planu gospodarki 

niskoemisyjnej dla Gminy Ziębice na lata 2021 – 2023. „Plan gospodarki niskoemisyjnej dla 

Gminy Ziębice” jest dokumentem opracowanym zgodnie z wytycznymi Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Celem planu gospodarki niskoemisyjnej jest określenie, na podstawie analizy aktualnego stanu               

w zakresie zużycia energii i emisji gazów cieplarnianych na obszarze gminy Ziębice, działań 

zmierzających do redukcji zużycia energii, zwiększenia wykorzystania źródeł odnawialnych oraz 

ograniczenia emisji gazów cieplarnianych wraz z ekologiczną oceną ich efektywności. Działania te 

przyczynią się do osiągnięcia celów określonych przez Unię Europejską w pakiecie klimatyczno-

energetycznym do roku 2030. 

 Powyższy dokument ma na celu również wzmacnianie działań na rzecz poprawy jakości 

powietrza na obszarach, na których odnotowano przekroczenia poziomów dopuszczalnych 

substancji w powietrzu poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń. 

Plan gospodarki niskoemisyjnej jest dokumentem określającym cele strategiczne i szczegółowe 

oraz działania dla ich osiągnięcia w perspektywie krótko-, średnio- i długoterminowej wraz ze 

wskazaniem ich szacunkowych kosztów i przewidywanych źródeł finansowania. Ponadto ustala 

zasady monitorowania i raportowania wyników prowadzonej polityki ekologiczno-energetycznej. 

Opracowany plan gospodarki niskoemisyjnej oraz zaplanowane działania przyczynią się do 

poprawy stanu środowiska i jakości życia mieszkańców na terenie gminy Ziębice. 
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Plan jest dokumentem, który może okazać się niezbędny do pozyskania funduszy europejskich               

w latach 2021-2030 z niektórych osi priorytetowych. Nowa perspektywa finansowania ma służyć 

realizacji Strategii: Zrównoważona Europa 2030 i dążyć do stworzenia z Europy lidera w dziedzinie 

energii odnawialnej i technologii niskoemisyjnych. 

 

 W celu poprawy jakości powietrza Gmina Ziębice w roku 2020 dofinansowała instalację 63  

nowoczesnych i ekologicznych instalacji grzewczych, w tym: 

• w ramach programu gminnego pn. „Ograniczenie niskiej emisji na terenie Gminy Ziębice – 

edycja IV”, którego nabór ogłoszono 9 czerwca 2020 roku dofinansowano instalację  32 kotłów 

gazowych, 4 kotłów węglowych oraz 7 kotłów na biomasę na łączną kwotę 215 000,00 zł, 

• w ramach Programu Priorytetowego pn.: „Ograniczenie niskiej emisji na obszarze 

Województwa Dolnośląskiego - edycja III” którego nabór ogłoszono 28 lipca 2020 roku 

zainstalowano 18 kotłów gazowych i 2 piece elektryczne. W ramach realizacji przedmiotowego 

zadania Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu udzielił 

Gminie Ziębice pożyczki w wysokości 96 475,68 zł. 

W roku 2020 mieszkańcy Gminy Ziębice uzyskali dofinansowanie na wymianę starych 

nieefektywnych kotłów opalanych paliwem stałym  w łącznej kwocie 311 475,68 złotych. 

 

 W 2020 roku w ramach rządowego programu "Czyste Powietrze" na terenie Gminy Ziębice 

udało się wymienić 12 wysokoemisyjnych źródeł ciepła na nowe bardziej ekologiczne. Na małą 

liczbę złożonych wniosków niewątpliwie wpływała konsturkcja wniosku, która wymagała od 

potencjalnych Beneficjentów podawania dość szczegółowych informacji. Od 15 maja 2020 roku 

nastąpiła zmiana, która poprzez maksymalne uproszczenie wniosku podniosła atrakcyjność 

programu. W tym miejscu warto wspomnieć, że "Czyste Powietrze" dedykowane jest dla 

właścicieli/współwłaścicieli domków jednorodzinnych/szeregowych/bliźniaków. Wciąż czekamy 

na rozszerzenie programu o budynki wielolokalowe. Według Narodowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej takich zmian możemy spodziewać się na przełomie 2021 i 2022 

roku. 

W tym miejscu należy też wspomnieć o największym z przedsięwzięć – realizowanym 

wspólnie z Gminą Ciepłowody o projekcie partnerskim pn. „Modernizacja systemów grzewczych                

i odnawialne źródła energii w Gminie Ciepłowody i Gminie Ziębice - projekty grantowe dotyczące 

zwalczania emisji kominowej”. Projekt uzyskał dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020. Całkowita wartość projektu to 7 015 020 
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zł, a wartość dofinansowania sięga 5 954 267 zł. W praktyce oznacza to, że Beneficjent może 

uzyskać do 85% zwrotu poniesionych wydatków kwalifikowanych. Szczegółowymi celami projektu 

są: wsparcie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną w sektorze mieszkaniowym, poprawa jakości 

powietrza, poprawa warunków sanitarnych życia i zmniejszenie ryzyka zachorowalności na 

choroby związane z jakością powietrza, a także poprawę stanu środowiska naturalnego poprzez 

poprawę stanu powietrze. Planowane efekty dla Gminy Ciepłowody i gminy Ziębice to roczny 

spadek emisji gazów cieplarnianych tony równoważnika CO2: 1 523,73, roczny spadek emisji PM 

10: 8,51 Mg, roczny spadek emisji PM 2,5: 6,22 Mg, a łączna liczba zmodernizowanych źródeł 

ciepła to 150 sztuk. 

  Gmina Ziębice w roku 2020 po raz piąty  przystąpiła do realizacji „Programu usuwania 

wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Ziębice”. W tym celu wzorem lat ubiegłych starała 

się o pozyskanie środków zewnętrznych, które udało się pozyskać z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu. Zarząd WFOŚiGW we Wrocławiu                

w dniu 15 czerwca 2020 roku podjął uchwałę w sprawie przyznania Gminie Ziębice 

dofinansowania w kwocie – 31.000,00 zł. Zadanie realizowano z udziałem środków pochodzących 

z budżetu Gminy Ziębice w kwocie 7 598,97 zł oraz WFOŚiGW we Wrocławiu w kwocie 17 

628,10 zł. W wyniku realizacji przedmiotowego zadania w roku 2020 zutylizowano 25,183 Mg 

wyrobów zawierających azbest. 

 W ramach gospodarki ściekowej oraz ochrony wód powierzchniowych i podziemnych 

Gmina Ziębice udzielała dotacje do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. W roku 2020 

dofinansowano budowę 4 instalacji indywidualnych oczyszczalni ścieków, przeznaczając na ten cel 

z budżetu Gminy Ziębice kwotę 15 585,20 zł. 

 Realizując zadania utrzymania i konserwacji urządzeń melioracji wodnych w roku 2020 

konserwacji poddano 730 mb rowów w miejscowościach Ziębice, Osina Mała i Niedźwiedź oraz 

oczyszczono 5 przepustów przeznaczając na ten cel środki z budżetu Gminy Ziębice w wysokości 

10 763,98 zł (zadanie zostało dofinansowane z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Dolnośląskiego w kwocie 10 763,97 zł). W ramach utrzymania urządzeń wodnych z budżetu 

Gminy Ziębice w kwocie 20 000 zł dofinansowano również gminną spółkę wodną "Ziębice"                    

w Ziębicach, która z otrzymanej dotacji dokonała konserwacji 875 mb urządzeń melioracji 

wodnych w miejscowościach Ziębice, Niedźwiedź, Osina Mała i Osina Wielka. W ramach 

przedmiotowego zadania dokonano również konserwacji jednej studni drenarskiej. 

 W roku 2020 średnio na 1 mieszkańca gminy przypadało 310,5 kg zmieszanych odpadów 

komunalnych oraz 35 kg selektywnie zebranych odpadów komunalnych, w tym średnio: papier,           
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- 1,5 kg na osobę, metale i tworzywa sztuczne – 8 kg na osobę, szkło – 7,5 kg na osobę,                 

bioodpady – 18 kg na osobę. Dodatkowo zebrano 555,36 Mg odpadów zmieszanych, 5,06 Mg 

papieru, 3,66 Mg szkła, metali i tworzyw sztucznych 7,08 Mg oraz bioodpadów 15,46 Mg 

pochodzących od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych. W ciągu całego roku zarówno                    

z nieruchomości zamieszkałych, jak i niezamieszkałych zebrano i zagospodarowano następujące 

ilości odpadów: odpady zmieszane 4233,58 Mg, papier 22,44 Mg, szkło 92,94 Mg, metale                      

i tworzywa sztuczne 104,06 Mg oraz bioodpady 229,52 Mg. 

Stosunek osób segregujących odpady do osób gromadzących odpady w sposób zmieszany   

w styczniu 2019 roku wynosił 31%, w grudniu 2020 roku wynosił on 40%. Natomiast udział 

nieruchomości, gdzie odpady były zbierane w sposób selektywny w styczniu wynosił 23%,                   

w grudniu było to już 34%. Obie wartości świadczą o wzroście świadomości ekologicznej 

mieszkańców. 

 W ramach Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Ziębice w roku 2020 wykonano 17 zabiegów sterylizacji i kastracji 

zwierząt (16 kotów i 1 pies). Gmina zapewniała również pomoc i opiekę weterynaryjną zwierzętom 

dzikim. W roku 2020 pomocy udzielono 12 dzikim zwierzętom. 

 W ramach realizacji zadań z zakresu utrzymania terenów użyteczności publicznej w roku 

2020 dokonano dosadzeń zieleni w Rynku, odzyskano alejki i nowe tereny zieleni w Parku 

Miejskim w Ziębicach oraz zakupiono 28 koszy ulicznych. 

 

V. OCHRONA ZDROWIA 

 

W roku 2020 na terenie gminy funkcjonowały cztery niepubliczne zakłady opieki 

zdrowotnej (przychodnie) – trzy w Ziębicach i jeden w Henrykowie.  

W Henrykowie działał również ośrodek Caritas Archidiecezji Wrocławskiej, w którym 

znajdował się punkt rehabilitacji, warsztaty terapii zajęciowej i dom opieki św. Jadwigi Śląskiej. 

Na bazie byłego szpitala w Ziębicach działał Zakład Opiekuńczo-Leczniczy. Przy ulicy 

Kościelnej funkcjonował Dom Pomocy Społecznej prowadzony przez Powiat Ząbkowicki, a przy 

ulicy Wałowej prywatny Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień”. 

Gmina Ziębice jest jedyną w powiecie, w której funkcjonuje podstacja SP ZOZ Pomoc 

Doraźna w Ząbkowicach Śląskich z siedzibą przy Placu Strażackim. Jest to na tyle istotne,               

że gmina Ziębice jest bardzo rozległa terytorialnie (222 km kw.) i liczy aż 29 miejscowości, 
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a dojazd z Ząbkowic Śląskich do najodleglejszych miejscowości w gminie zajmuje nawet 40 minut. 

Dlatego tak bardzo ważna jest współpraca między samorządem i pogotowiem. 

W roku 2020 gmina tradycyjnie zawarła umowę z SP ZOZ Pomoc Doraźna w Ząbkowicach 

Śląskich w sprawie udzielenia refundacji zakupu sprzętu medycznego do podstacji w Ziębicach. 

Umowę na kwotę 20 000,00 zł brutto, w dniu 07.02.2020 roku, podpisała pani Beata Gil, dyrektor 

SP ZOZ Pomoc Doraźna i burmistrz Ziębic Mariusz Szpilarewicz. Dodatkowo z uwagi na sytuację 

pandemiczną w dniu 26.11.2020 roku zawarto aneks do umowy, w którym zwiększono refundację  

o 10 000,00 zł z przeznaczeniem na wydatki związane z zapobieganiem, przeciwdziałaniem  

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. 

Profilaktyką, walką z uzależnieniami oraz problemami społecznymi w gminie Ziębice  

w roku 2020 zajmowało się kilka placówek i instytucji. 

Najważniejsze spośród nich to: 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, która prowadzi poradnictwo  

i pomoc uzależnionym oraz ich rodzinom, a także wspomaga w leczeniu odwykowym. 

Ze środków uzyskanych przez gminę z tytułu udzielonych zezwoleń na sprzedaż alkoholu tzw. 

funduszu korkowego, w roku 2020 sfinansowane były wydatki związane z profilaktyką uzależnień, 

tj. zadaniami ujętymi w gminnym programie profilaktyki. 

Przy Ziębickim Centrum Kultury funkcjonował punkt konsultacyjno-informacyjny „Gminne 

Centrum Pomocy”, gdzie mieszkańcy mogli bezpłatnie korzystać z pomocy specjalistów: prawnika, 

psychologa oraz terapeuty do spraw uzależnień. Z uwagi na pandemię większość konsultacji 

odbywała się zdalnie. Łącznie przepracowano 988 godzin. Na działalność GCP przeznaczono kwotę 

102 000,00 zł, w tym koszty wynajmu pomieszczenia 12 000,00 zł. 

W gminie funkcjonowała również samopomocowa grupa wsparcia dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych, na której działanie przeznaczono kwotę 10 000,00 zł. 

W ramach gminnego programu profilaktyki finansowano również zajęcia dla dzieci i młodzieży 

z elementami profilaktyki i socjalizacji (świetlice profilaktyczne, zajęcia pozalekcyjne). W roku 

2020 przeznaczono na nie kwotę 55 100,00 zł. W ramach tego działania finansowano również 

dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach (16 800,00 zł). 

Dodatkowo realizowano inne działania określone w programie, np. warsztaty, prelekcje, 

spektakle oraz imprezy sportowe (80 000,00 zł), a także zakupiono materiały profilaktyczne 

wspomagające edukację publiczną (70 000,00 zł).  



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
84 

 

W pandemicznym roku 2020, w ramach „funduszu korkowego”, finansowano również 

wszechstronne działania wspomagające walkę z COVID-19, na które przeznaczono kwotę 

59 100,00 zł. 

W 2020 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podjęła 40 

interwencji w stosunku do osób nadużywających alkoholu. 

W gminie Ziębice funkcjonowały 32 sklepy oraz 10 lokali gastronomicznych sprzedających 

napoje alkoholowe w oparciu o udzieloną koncesję na sprzedaż alkoholu. 

2. Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który zajmuje się diagnozowaniem zjawisk 

patologicznych oraz współpracą z instytucjami wychowawczymi. 

W tworzenie zintegrowanego systemu pomocy społecznej na terenie gminy Ziębice w 2020 roku 

wpisała się realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Osób Doznających Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020 wprowadzonego uchwałą Rady 

Miejskiej w Ziębicach Nr XXII/111/2016 z dnia 3 marca 2016 roku. Cel główny programu tj. 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, wsparcie dla osób doznających przemocy oraz skuteczne 

oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie był realizowany na bieżąco poprzez 

wdrażanie szczegółowych działań, w tym m. in. monitorowanie i diagnozowanie przemocy                       

w rodzinie, zapewnienie bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy, informowanie                          

o możliwościach uzyskania pomocy i wsparcia. Istotne było również zwiększanie kompetencji 

zawodowych pracowników oraz integrowanie na terenie gminy działań, podejmowanych na rzecz 

zapobiegania i zwalczania zjawiska przemocy, co również na bieżąco realizowano. 

 W siedzibie Miejsko-Gminnego Ośrodku Pomocy Społecznej w Ziębicach funkcjonował                 

w 2020 roku Gminny Zespół Interdyscyplinarny, który realizuje powyższe zadania. 

 Pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach 

analizowal szczegółowo sytuacje rodzin, w których istnieje podejrzenie stosowania przemocy                

w rodzinie. Ponadto wspólnie z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Ziębicach, kuratorami 

sądowymi, pedagogami, przedstawicielem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Ziębicach, przedstawicielami służby zdrowia uczestniczyli w posiedzeniach grup 

roboczych powoływanych w ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas spotkań 

analizowane były poszczególne wszczęte procedury NK, ale również ogólna sytuacja gminy                  

i potrzeby osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Podejmowane były również inne działania                 

w zależności od bieżących potrzeb osób/rodzin/gminy. 
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Dane liczbowe: 

• Na terenie gminy Ziębice w 2020 roku sporządzono 38 formularzy „Niebieska Karta -A” ,                

z czego: 

4 – sporządzono przez przedstawicieli jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, 

34 – sporządzono przez przedstawicieli Policji. 

• W 2020 roku odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. 

• Ogólna liczba osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego wyniosła 110, w tym 48 

kobiet, 47 mężczyzn i 15 dzieci. 

• Liczba rodzin objętych pomocą  Zespołu Interdyscyplinarnego wyniosła 52. 

• Utworzono 37 grup roboczych, które miały 46 posiedzeń. 

• Liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - C" przez członków zespołu 

interdyscyplinarnego / grupy robocze – 29. 

• Liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - D" przez członków zespołu 

interdyscyplinarnego / grupy robocze – 30. 

• Liczba rodzin objętych procedurą "Niebieskie Karty" – 52. 

• Liczba rodzin wobec których wszczęto procedurę "Niebieskie Karty" w okresie 

sprawozdawczym (2020 rok) – 38. 

• Liczba zakończonych procedur Niebieskie Karty w przypadku: 

- ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu  indywidualnego planu pomocy -33, 

- rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań -2. 

 

VI. FUNKCJONOWANIE GMINNYCH JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH 

 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach jako jednostka organizacyjna Gminy 

Ziębice w planach finansowych na rok 2020 dochody na poziomie 80 000,00 zł, a zrealizowała je 

na poziomie 63 700,34 zł oraz zaplanowano wydatki na poziomie 3 279 008,00 zł, a wykonano               

w kwocie 3 082 266,49 zł. Wydatki zostały wykonane zgodnie z założeniami,  a dochody były 

mniejsze od zaplanowanych ze względu na pandemię Covid-19. Nie zrealizowano planowanych 

dochodów z wynajmu autobusów. 
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Wydatki gminne na oświatę w szkołach wynosiły 19 578 134,00 zł, z czego 9 839 290,00  zł (50,26 

%) pokryte zostało z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa. Wydatki poniesione na 

utrzymanie Żłobka Miejskiego w Ziębicach wyniosły 690 895,20 zł. 

Kolejną gminną jednostką organzacyjną jest Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego             

w Ziębicach. W planach finansowych na rok 2020 muzeum przewidziano wydatki na poziomie 486 

097,82 zł oraz wpływy własne (np. sprzedaż biletów, pamiątek, wydawnictw) w  wysokości 8 

500,00 zł. Zostały one wykonane następująco: wydatki 490 316,88 zł, a dochody 8 458,42 zł. 

 

Następną gminną instytcją kultury jest Ziębickie Centrum Kultury. W 2020 roku 

zrealizowano dochody na łączną wartość 3 261 481,83 zł wg poniższych tytułów: 

1. dotacja podmiotowa z Gminy Ziębice w wysokości - 1 835 835 zł; 

2. dotacja celowa z Gminy Ziębice na realizację programu profilaktyki - 100 000,00 zł; 

3. dotacja celowa z Gminy Ziębice na zadanie inwestycyjne Modernizacja Biblioteki Publicznej 

Miasta i Gminy Ziębice - 327 300,50 zł; 

4. dotacja celowa z Gminy Ziębice na realizację zadania "Henryków 2020"  - 30 000,00 zł; 

5. dotacja celowa z Instytutu Książki na zadanie inwestycyjne Modernizacja Biblioteki Publicznej 

Miasta i Gminy Ziębice - 664 025,00 zł; 

6. dotacja celowa z Biblioteki Narodowej na księgozbiór - 8 077,00 zł; 

7. dotacja celowa z Narodowego Centrum Kultury na realizację zadania "Henryków 2020"  - 56 

000,00 zł; 

8. wpływy z działalności własnej ZCK - 240 244,33 zł (m.in. wynajem sal ZCK, dzierżawa 

pomieszczeń ZCK, darowizny, zwroty kosztów wynagrodzeń oraz składek ZUS w związku                    

z COVID-19); 

Wydatki w 2020 roku zostały zrealizowane w łącznej wysokości 3 210 052,71 zł. i były wykonane 

zgodnie z założeniami. 

 

  Kolejną gminną jednostką organizacyjną jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Ziębicach. Plan finansowy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach na 2020 

rok stanowiła kwota 26 213.936,73 zł., w tym: 

- zadania zlecone gminy: 21 482.792,84 zł 

- dotacja na zadania własne gminy: 1 165 098,00 zł 

- zadania własne gminy: 3 253 626,50 zł 
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- środki z EFS  na realizację projektu pn. „Sukces zależy od Ciebie”, realizowanego w ramach pod 

działania 9.1.1 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-

2020: 312 419,39 zł 

Wykonanie planu finansowego za 2020 rok wynosiło : 25 174 787,34 zł (tj. 96,04%), w tym: 

- zadania zlecone gminy: 21 014 721,36 zł 

- dotacja na zadania własne gminy: 1 093 027,32 zł 

- zadania własne gminy: 2 871 995,85 zł 

- środki z EFS  na realizację projektu pn. „Sukces zależy od Ciebie”, realizowanego w ramach pod 

działania 9.1.1 Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-

2020: 195 042,81 zł. Budżet za 2020 rok został zrealizowany w ok. 96%. 

 

W gminie Ziębice funkcjonowały w 2020 roku także spółki, tj,: Zakład Usług Komunalnych 

w Ziębicach Sp. z o.o., Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. i Zakład Gospodarki Odpadami 

w Ziębicach Sp. z o.o. 

 

 W 2020 roku w Zakładzie Usług Komunalnych w Ziębicach Sp. z o.o. przychody netto 

wynosiły ok. 5 002 000,00 zł.  Przychody netto ze sprzedaży usług świadczonych na rzecz Gminy 

Ziębice wynosiły 2 804.493,78 zł. Nastąpiło podniesienie kapitału zakładowego przez Gminę 

Ziębice w formie pieniężnej w wysokości 15 000,00. Koszty z działalności wyniosły ok. 4 903 

000,00 zł w tym  wynagrodzenia wraz z ubezpieczenia społecznymi i innymi świadczeniami                     

w wysokości ok. 2 597 000,00 zł, pozostałe zakupy materiałów i usług ok. 2 150 000,00 zł, 

amortyzacja 133 000,00 zł oraz pozostałe koszty z tytułu prowadzonej działalności wyniosły ok. 23 

000,00 zł. Ostatecznie bilans Spółki zamknął się wynikiem ok. 100 tys. zł (zysk). Wynik                  

w porównaniu z rokiem ubiegłym uległ poprawie (ze starty ok. 2 tys. zł) z uwagi na zwiększenie 

wartości umów zawartych z Gminą Ziębice pozwalających na realizację celów statutowych Gminy 

(umowa na zarzadzanie nieruchomościami, umowa na utrzymanie i konserwację zieleni, umowa na 

oczyszczanie miasta) oraz przychód z tytułu dzierżawy i terenu dla powstałej Spółki, która ma za 

zadanie odbiór odpadów komunalnych z terenu Gminy Ziębice.   

W celu poprawy warunków pracy oraz oszczędności energii w 2020 roku wykonani ocieplenie 

stropów oraz wymianę stolarki okiennej w budynku biurowym ZUK na kwotę ok. 10 tys. zł netto. 

W wyniku awarii nastąpiła wymiana serwera w kwocie ok. 15,8 tys. zł netto. Przy udziale środków 

finansowych Gminy Ziębice, na działce gminy przy ul. Stawowej został wykonany plac parkingowy 

dla interesantów ZUK oraz zagospodarowany teren zielony za kwotę ok. 21 tys. zł netto. W 2020 
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roku w wyniku zakończonego leasingu Spółka stała się właścicielem samochodu – śmieciarki 

SCANIA z 2018 roku. Ponadto w 2020 roku: 

- zakupiono beczkowóz asenizacyjny do wywozu nieczystości płynnych w kwocie 14 tys. zł netto, 

- zakupiono wagę pomostową dla poprawy obsługi PSZOK w kwocie 15,5 tys. zł netto w wyniku 

podniesienia kapitału Spółki w wysokości 15 tys. zł, 

- w celu poprawy funkcjonalności PSZOK zmieniono sposób użytkowania starej nieczynnej 

kotłowni wykonując jej przebudowę i modernizację w celu właściwego składania odpadów 

zebranych w ramach działalności PSZOK – koszt około 15 tys. zł. 

W 2020 roku w spółce Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Ziębicach Sp. z o.o. przychody netto 

wynosiły ok. 8 500 000,00 zł, w tym z tytułu sprzedaży usług i produktów 6 395 000,00 zł. 

Nastąpiło podniesienie kapitału zakładowego przez Gminę Ziębice w formie pieniężnej                     

w wysokości 1 620 000,00 oraz niepieniężnej w postaci aportu nieruchomości związanych                   

z realizacją projektu ”Rozbudowa oczyszczalni ścieków w m. Henryków oraz budowa kanalizacji 

sanitarnej w gminie Ziębice”  22 824 000,00 zł. Koszty  z działalności wyniosły 8 494 000,00 zł,              

w tym wynagrodzenia, ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia na rzecz pracowników 3 830 

000,00 zł, pozostałe zakupy materiały i usług 3 252 000,00 zł, amortyzacja 1 271 000,00 zł oraz 

pozostałe koszty z tytułu prowadzonej działalności wyniosły 140 000,00 zł. Ostatecznie bilans 

Spółki zamknął się zyskiem netto ok. 6 000,00 zł. 

 Zakład Gospodarki Odpadami w Ziębicach Sp. z o.o. został zarejestrowany w KRS dnia 

20.02.2019 roku Kapitał zakładowy spółki wynosił 75 000,00 zł i stanowił w 100% własność 

Gminy Ziębice. Spółka ta świadczy na rzecz Gminy Ziębice odbiór odpadów komunalnych                   

z terenów zamieszkałych. W 2020 roku w Zakładzie Gospodarki Odpadami w Ziębicach Sp. z o.o. 

przychody netto wynosiły ok. 3 257 000,00 zł. Przychody brutto ze sprzedaży usług świadczonych 

na rzecz Gminy Ziębice wynosiły 3.365.950,28 zł. Koszty z działalności wyniosły ok. 3 136 000,00 

zł w tym  wynagrodzenia wraz z ubezpieczenia społecznymi i innymi świadczeniami w wysokości 

ok. 806 000,00 zł, pozostałe zakupy materiałów i usług ok. 2 329 000,00 zł. 

Ostatecznie bilans Spółki zamknął się wynikiem ok. 115 000,00 zł (zysk). 

W związku ze zmianami sposobu segregacji odpadów celem poprawy logistyki oraz jakości 

odbieranych odpadów Spółka planuje na początku 2021 roku zakup śmieciarki dwukomorowej                 

w ramach leasingu operacyjnego. 
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VII. ROLNICTWO 

 

 W 2020 roku na obszarze wiejskim użytkowano rolniczo 281,1501ha stanowiących 

własność Gminy Ziębice. Obowiązywało 303 umowy dzierżawy na grunty o łącznej pow. 

250,0720ha, natomiast 31,0781ha było użytkowanych zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej                        

w Ziębicach w formie bezumownej.  

 

W miejscowości Biernacice użytkowano grunty o łącznej powierzchni: 20,9348ha, natomiast               

w miejscowości Bożnowice o pow. 0,66ha. W miejscowości Brukalice zagospodarowano 4,8488ha. 

W Dębowcu użytkowano 6,99ha, a w miejscowości Czerńczyce 7,8647ha. W miejscowości 

Głęboka użytkowano 15,0487ha. Na grunty w Henrykowie zawarto 13 umów o powierzchni 

10,6933ha. W Jasienicy zawarto 3 umowy na działki o powierzchni 3,3004ha. W miejscowości 

Kalinowice Dolne do użytkowania zostało oddanych 19,2154ha. Grunty o pow. 22,5136ha                   

w Kalinowicach Górnych objęło 21 umów dzierżawy.  Na obszarze Krzelkowa Gmina Ziębice 

zawarła 10 umów o pow. 12,7631ha. W miejscowości Lubnów użytkowano 8,7055ha.                        

W Niedźwiedniku zostało zawartych 8 umów na 5,8469ha. W miejscowości Niedźwiedź Gmina 

zawarła 28 umów na łaczną powierzchnię 26,1558ha. Na grunty w Nowym Dworze zostało 

zawartych 13 umów na 14,3411ha. W Nownie zostało zawiązanych 5 umów na grunty o pow. 

3,44ha. Osina Mała to zaledwie 4 umowy na pow. 3,78ha, w Osinie Wielkiej użytkowano 

12,2291ha. W Pomianowie Dolnym - 4 umowy na 1,5546ha, a w Skalicach 1 umowa oraz 
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użytkowano 0,37ha. W miejscowości Służejów użytkowano 5,8034ha, Starczówek został objęty 12 

umowami na grunty o pow. 4,1480ha, w Wadochowicach zostało zawartych 7 umów i użytkowano 

2,1258ha. Miejscowość Rososznica to 8 umów i 6,5ha użytkowanych gruntów, a Raczyce to 

zaledwie 3 umowy i 2,0397ha. Gunty w Wigańciach o pow. 53,7315ha obejmują m.in. 39 umów 

dzierżawy, natomiast na grunty w miejscowości Witostowice o pow. 5,5459ha zostało zawartych 10 

umów.   

Na terenie miasta Ziębice 168 osób użytkowało 31 272,18m2 z przeznaczeniem pod ogródki 

warzywno-kwiatowe. 

W roku 2020 na terenie gminy Ziębice działało 1249 gospodarstw rolnych. W strukturze 

gruntów dominowały gospodarstwa bardzo małe lub małe. Znaczna część powierzchni zasiewów 

przeznaczona była na uprawy przemysłowe, rzepaku oraz kukurydzy na ziarno.  

W roku 2020 wydano 20 decyzji zezwalających na uprawę konopi włóknistych na 

powierzchni 62,95 ha. 

 

Największy odsetek ludności utrzymującej się z własnego gospodarstwa jest                           

w miejscowościach Rososznica 41,5%, Krzelków 40,3%, Osina Mała 35,9%. Natomiast 

najmniejszy odsetek występuje w Henrykowie. 0,5% ogółu mieszkańców. W pozostałych obrębach 
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udział ludności utrzymującej się z własnego gospodarstwa waha się w przedziale od 3.5%                         

w Wigańcicach do 26,5% w Jasienicy. Największy odsetek osób młodych utrzymujących się                     

z własnego gospodarstwa rolnego występuje we wsiach Kalinowice Górne, Niedźwiedź, Osina 

Mała, oraz Rososznica. Spośród czynników środowiska przyrodniczego najistotniejsze znaczenie 

dla gospodarki rolnej mają gleby, rzeźba terenu, agroklimat i warunki wodne, na podstawie których 

określa się w formie punktowej wskaźnik waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Dla 

gminy Ziębice wynosi on 75,7 pkt. I jest on o 0,6 pkt. Niższy od wskaźnika województwa 

dolnośląskiego. Na uwagę zasługuje obręb Czernczyce , gdzie występują najlepsze gleby . Gleby         

o najniższej jakości występują w obrębach Kalinowice Dolne , Wigańcice, Dębowiec gdzie ich 

wskaźnik nie przekracza 50 pkt. Ze względu na bardzo dobre warunki naturalne , w gminie Ziębice 

nie znajduje się żaden obręb , który mógłby zostać zaliczony do obszarów o niekorzystnych 

warunkach gospodarowania. 

W 2020 roku zawarto 35 umów przedłużających dzierżawy na kolejny okres na przeznaczone do 

użytkowania rolniczego użytki rolne. Łączna powierzchnia dzierżawionych z zasobów Mienia 

Komunalnego Gminy Ziębice gruntów na terenie miasta Ziębice na rzecz  102 dzierżawców  

wynosiła 133,9441 ha z tego: 80,1764 ha gruntów ornych, 52,1333 ha użytków zielonych  i 1,6344 

ha gruntów pozostałych.  

Przedmiotem dzierżawy na rzecz 5 podmiotów gospodarczych zgodnie z umowami dzierżawy były 

grunty pod prowadzenie działalności gospodarczej (mała gastronomia, handel ogólnospożywczy, 

infrastruktura CPN-u, grunt pod kioskami RUCH, grunt pod garażem). 

Przedmiotem dzierżawy dla 67 osób były grunty z przeznaczeniem pod ogródki warzywno-

kwiatowe. 

W oparciu o przepisy ustawy o gospodarce nieruchomościami prowadzone były postępowania 

administracyjne w trybie k.p.a., gdzie w 2020 roku wydano 36 decyzji zatwierdzających podziały 

nieruchomości. 

Na podstawie przepisów Prawa geodezyjnego i kartograficznego rozpatrzono 27 sprawy dotyczące 

ustalania i zmiany numeracji porządkowej nowo powstającym budynkom. 

Powstała jedna nowa ulica na terenie miasta Ziębice. I nadano jej nazwę ulica Świerkowa. 

W trybie przepisów ustawy o wliczaniu okresów pracy w indywidualnym gospodarstwie rolnym   

do stażu pracy rozpatrzono i załatwiono zgodnie z k.p.a. 14 spraw. 

Z zakresu uzyskania na rzecz Gminy Ziębice prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa 

tzw.komunalizacji w 2020 roku wszczęte były 3 postępowania, które jeszcze nie zostały 

zakończone. 
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Na bieżąco w systemie miesięcznym sporządzano miesięczne informacje z obrotu (zbycie/nabycie) 

Mieniem Komunalnym Gminy Ziębice. 

 

VIII. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

 

Zgodnie z zapisami ustawy o strażach gminnych, innych ustaw i aktów prawa miejscowego  

zadania dotyczące zapewnienia porządku publicznego na terenie gminy realizuje umiejscowiona               

w strukturze urzędu gminy Straż Miejska z siedzibą przy Placu Strażackim nr 8. 

W okresie sprawozdawczym 2020 roku powyższe zadania formacja realizowała w składzie 

pięcioosobowym. 

Służby pełnione były w systemie dwuzmianowym w godzinach 7:00 – 15:00 i 14:00 – 

22:00. Ponadto w każdą sobotę była pełniona służba na pierwszej zmianie, dodatkowo –                          

w zależności od potrzeb – w pozostałe dni świąteczne organizowano patrole do realizacji zadań 

związanych  z zabezpieczeniem imprez plenerowych.   

Do zadań Straży Miejskiej na podstawie art. 11. ustawy o Strażach Gminnych należy                           

w szczególności: 

1) ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych; 

2) czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego – w zakresie określonym                       

w przepisach o ruchu drogowym; 

3) kontrola publicznego transportu zbiorowego – w zakresie określonym w art. 45 ust. 1 

ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym 

4) współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, 

pomocy w usuwaniu awarii technicznych i skutków klęsk żywiołowych oraz innych miejscowych 

zagrożeń; 

5) zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo 

miejsc zagrożonych takim zdarzeniem przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów     

i dowodów, do momentu przybycia właściwych służb, a także ustalenie, w miarę możliwości, 

świadków zdarzenia; 

6) ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej; 

7) współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku podczas 

zgromadzeń i imprez publicznych; 

8) doprowadzanie osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, jeżeli 

osoby te zachowaniem swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się                
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w okolicznościach zagrażających ich życiu lub zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób; 

9) informowanie społeczności lokalnej o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjowanie                 

i uczestnictwo w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń 

oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, 

samorządowymi i organizacjami społecznymi; 

10) konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych dla 

potrzeb gminy. 

 

Tabela Nr 10 Czynności podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Ziębicach wobec 

sprawców wykroczeń. 

Lp. 
Rodzaj wykroczeń 

 zawartych w: 

Środki 

oddziaływania 

wychowawczego 

(art. 41 kw) 

Grzywna 

nałożona w 

drodze mandatu 

karnego Wnioski 

do sądu 

Inny sposób 

zakończenia 

czynności (np. 

odstąpienie od 

skierowania wniosku 

o ukaranie, 

przekazanie sprawy 

innym organom) 

liczba kwota 

1 
Ustawie – Kodeks wykroczeń: 

                        
102 15 2050 0 1 

a) 

wykroczenia przeciwko 

porządkowi i spokojowi 

publicznemu 

3 2 200 0 0 

b)  
wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu osób i mienia 
10 1 100 0 0 

c) 

wykroczenia przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi 

w komunikacji 

84 8 1100 0 1 

d) 
wykroczenia przeciwko 

obyczajności publicznej 
0 3 350 0 0 

e) 
wykroczenia przeciwko 

urządzeniom użytku 
5 0 0 0 0 
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publicznego 

f) 
szkodnictwo leśne, polne i 

ogrodowe 
0 1 300 0 0 

g) 

ustawie o wychowaniu  w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

3 16 1550 0 0 

h) 

ustawie o utrzymaniu 

czystości i porządku w 

gminach 

6 2 200 0 0 

i) ustawie o odpadach 4 0 0 0 0 

OGÓŁEM 115 33 3800 0 1 

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Tabela Nr 11 Czynności podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Ziębicach                     

w reakcji na zgłoszenia mieszkańców. 

 

 Lp. Pozostałe wyniki działania Liczba 

 1 Przyjęte zgłoszenia od mieszkańców, dotyczące: 132 

 2 a) zakłócenia porządku publicznego i spokoju, 3 

 3 b) zagrożeń w ruchu drogowym, 14 

 4 c) ochrony środowiska i gospodarki odpadami, 47 

 5 d) zagrożeń życia i zdrowia, 1 

 6 g) zwierząt 31 

 7 Pozostałe zgłoszenia: 36 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

W  2020 roku, na podstawie obowiązującego porozumienia zawartego przez Burmistrza 

Ziębic z Komendantem Powiatowym Policji w Ząbkowicach Śląskich organizowano wspólne 

patrole mieszane strażnika miejskiego z policjantem. W okresie objętym niniejszą informacją 

wykonano łącznie 126 wspólnych patroli. Ponadto, w związku z ogłoszeniem na początku roku 

stanu pandemii COVID-19 na obszarze kraju, decyzją wojewody dolnośląskiego Straże Miejskie   
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zostały podporządkowane właściwym miejscowo komendantom powiatowym Policji, z poleceniem 

realizacji zadań zleconych przez Policję, a zmierzających do ograniczania skutków pandemii. 

Strażnicy w ramach tych zadań dokonywali kontroli osób przebywających w izolacji i na 

kwarantannie, wspólnie z pracownikami Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

dostarczali zakupy osobom pozostającym w trudnej sytuacji w związku z Covidem, a także 

transportowali osoby na szczepienia przeciwko wirusowi do placówek medycznych. Należy 

wspomnieć, że w trakcie realizacji tych zadań, na przełomie października i listopada 2020 roku 

wszyscy strażnicy nie uchronili się przed zakażeniem Covid-19 i praktycznie w jednym czasie 

zostali wyłączeni z realizacji obowiązków służbowych w związku z chorobą. 

Systematycznie w okresie trwania nauki szkolnej Straż Miejska realizowała zadania 

dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w trakcie drogi do szkoły i po 

zakończeniu zajęć szkolnych. 

W związku ze stanem pandemii w okresie ub. roku zaniechano podejmowania działań 

własnych w zakresie kontroli paleniskowych w lokalach mieszkalnych, ograniczając w ten sposób 

zagrożenie epidemiczne. Kontrole przeprowadzano jedynie wskutek zgłoszeń i na żądanie 

mieszkańców. 

W roku 2020 udało się zrealizować sporo ważnych inwestycji dotyczących poprawy 

bezpieczeństwa na terenie naszej gminy.  

Pierwszym z takich działań była modernizacja monitoringu miejskiego.  

W ramach zadania stare, awaryjne kamery o słabej rozdzielczości zostały zastąpione 

nowoczesnymi, zapewniającymi dużą szczegółowość zapisywanego obrazu.  
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Łącznie wymieniono 8 kamer zlokalizowanych w ziębickim Rynku, a także zainstalowano 

nowe przy Bramie Paczkowskiej oraz muszli koncertowej.  

 

W okresie sprawozdawczym policjanci z ziębickiego komisariatu podjęli  łącznie 1630 

interwencji wobec osób naruszających prawo, w tym w mieście wykonali 1120 interwencji, na 

obszarach wiejskich interweniowali w 510 przypadkach. 

W policyjnej statystyce  w 2020 roku odnotowano popełnienie 55 przestępstw w tzw. 7 

podstawowych kategoriach. Zalicza się do nich: 

 

rozbój – 1 zdarzenie; 

bójka i pobicie – 2 zdarzenia; 

uszkodzenie ciała – 6 zdarzeń; 

kradzież z włamaniem – 12 zdarzeń; 

kradzież cudzego mienia – 18 zdarzeń; 

zniszczenie mienia – 15 zdarzeń; 

kradzież samochodu – 1 zdarzenie. 

 

Funkcjonariusze ujawnili 13 czynów związanych z przestępczością narkotykową. 

Zatrzymali na gorącym uczynku popełnienia przestępstwa łącznie 34 sprawców. 
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W ubiegłym roku na terenie gminy Ziębice zatrzymano 14 kierujących pojazdami 

mechanicznymi w stanie nietrzeźwości. W Ziębicach wyeliminowano z ruchu 8 nietrzeźwych 

kierujących, na obszarze wiejskim 6. Zanotowano 3 wypadki komunikacyjne na terenie miasta i 5 

na obszarach wiejskich. Odnotowano również 41 kolizji drogowych (tj. zdarzeń bez ofiar) na 

terenie miasta Ziębice oraz 33 kolizje na terenie wiejskim. 

 

W 2020 roku funkcjonowała Strefa Płatnego Parkowania, w której znajdowały się 3 

parkometry do pobierania opłat i wydawania biletów parkingowych. Spółka wydzierżawiająca 

Gminie Ziębice urządzenia w poprzednim roku wymieniła je na nowsze modele. Z uwagi na stan 

epidemii związany z rozprzestrzenianiem się koronawirusa SARS-CoV-2, zgodnie z Zarządzeniem 

nr 60/2020 Burmistrza Ziębic z dnia 1 kwietnia 2020 r. w sprawie przepisów porządkowych 

dotyczących czasowego odstąpienia od poboru opłat za parkowanie pojazdów samochodowych na 

drogach publicznych w strefie płatnego parkowania, określonych w uchwale nr XXII/117/2016 Rady 

Miejskiej w Ziębicach z dnia 3 marca 2016 roku w sprawie ustalenia strefy płatnego parkowania, 

opłat za parkowanie pojazdów samochodowych na drogach publicznych miasta Ziębice w strefie 

płatnego parkowania oraz sposobu ich pobierania, związanego ze stanem epidemii, odstąpiono 

czasowo od poboru opłat za parkowanie pojazdów. Opłaty zostały zawieszone w okresie od                    

1 kwietnia 2020 roku do dnia 30 kwietnia 2020 roku 

W związku z funkcjonowaniem SPP zostało wystawionych 226 Wezwań do uiszczenia opłaty 

dodatkowej oraz zostało wystawionych 194 abonamentów parkingowych. Strefa Płatnego 

Parkowania w Ziębicach przyniosła dochód w wysokości 65 662,90 zł. Na dochód ten składały się: 

• opłata parkingowa (rozliczenie wpłat do parkometrów, wydane abonamenty parkingowe, 

opłacone miejsce parkingowe - tzw. Koperta) wysokości 62 687,90 zł; 

• opłata dodatkowa (opłata za wezwanie do uiszczenia opłaty dodatkowej) w wysokości 2 

975,00 zł. 

 

W Ziębicach w 2020 roku funkcjonował posterunek czasowy Państwowej Straży Pożarnej, 

w którym stacjonował 4-osobowy zastęp z dowódcą, kierowcą-ratownikiem oraz dwoma 

ratownikami. Na wyposażeniu PSP posiadało jeden średni samochód ratowniczo - gaśniczy                      

z napędem 4x4, wyposażony w zbiornik na wodę o pojemności 2500 l i zbiornik na środek 

pianotwórczy 250 l, autopompę dwuzakresową Ruberg R30/2,5 o wydajności nominalnej 1600 

l/min przy 8 bar i 250 l /min przy 40 bar. 
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W gminie Ziębice w 2020 roku funkcjonowało 15 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 

z czego w podziale bojowym jest 14 jednostek OSP, a jednostka OSP Wadochowice funkcjonuje 

jako stowarzyszenie (wycofana z podziału bojowego). W Krajowym Systemie Ratowniczo - 

Gaśniczym funkcjonują obecnie dwie jednostki z terenu Gminy Ziębice. Są to jednostki OSP 

Henryków oraz OSP Lubnów. Ponadto jednostka OSP Lubnów ma prawo uczestniczyć                            

w ratowniczo-gaśniczych działaniach transgranicznych na terenie Republiki Czeskiej w ramach 

"Planu ratowniczego udzielania pomocy przygranicznej przez jednostki ochrony przeciwpożarowej 

Województwa Dolnośląskiego oraz Kraju Ołomunieckiego".   

  

Tabela Nr 12 Ilość członków Ochotniczych Straży Pożarnych w gminie Ziębice  

Nazwa OSP Ilość członków  

ogółem kobiety 
mężczyźni do 

lat 65 

mężczyźni 

powyżej 65 lat 
wspierający 

1.Osina Wielka 15 1 14   

2.Wigańcice 16  16  7 

3.Pomianów Dolny 32 8 23  1 

4.Wadochowice 15  14 1  

5.Krzelków 20  20  3 

6.Niedźwiedź 22 1 17   

7.Lubnów 53 15 33 5  

8.Witostowice 24 2 22   

9.Henryków 29  22 5 2 

10.Nowy Dwór 29  26 1 2 

11.Czerńczyce 17  15 2  

12.Nowina 12  12   

13.Głęboka 18  16 2  

14.Starczówek 35 8 23 2 4 

15.Bożnowice 16  14 2  

Razem: 353 27 287 20 19 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 
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Tabela Nr 13 Charakterystyka wyjazdów do zdarzeń z udziałem Ochotniczych Straży Pożarnych     

z terenu gminy Ziębice w roku 2020 

 Rodzaj zagrożenia  

Jednostka Pożar Miejscowe 

zagrożenie 

Alarm  fałszywy 

OSP Henryków 31 37 6 

OSP Bożnowice 10 13 1 

OSP Czerńczyce 1 8 1 

OSP Głęboka 0 1 0 

OSP Krzelków 15 13 0 

OSP Lubnów 21 20 1 

OSP Niedźwiedź 25 9 2 

OSP Nowina 1 1 0 

OSP Nowy Dwór 0 0 0 

OSP Osina Wielka 0 0 0 

OSP Pomianów Dolny 3 3 0 

OSP Starczówek 37 20 2 

OSP Wigańcice 7 9 0 

Ogółem 151 134 13 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych UM w Ziębicach 

 

Przy jednostkach OSP działają Jednostki Operacyjno - Techniczne, będące społecznym 

odpowiednikiem jednostek ratowniczo - gaśniczych PSP. Jest to pododdział czynnych członków 

strażaków OSP przeznaczony do działań ratowniczych. Osoby działające w strukturach takiej 

jednostki muszą posiadać odpowiedni wiek, aktualne badania lekarskie, jak również ukończone 

przeszkolenie pożarnicze – adekwatne do zajmowanej funkcji. Skład JOT bierze bezpośredni udział 

w działaniach ratowniczych. W gminie Ziębice powołano 14 JOT, z czego: 

– I kategoria JOT - 3 jednostki, 

– II kategoria JOT  - 1 jednostka, 

– III kategoria JOT – 5 jednostek, 

– IV kategoria JOT – 5 jednostek. 
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Główne grupy wydatków to: zakupy materiałów budowlanych i usług remontowych, części 

zamiennych do samochodów i innego sprzętu pożarniczego, zakup energii i wody, sprzętu oraz 

umundurowania, wydatki na zabezpieczenie remiz przed włamaniami, organizacja zawodów 

strażackich, ekwiwalenty za udział w akcjach ratowniczych i szkoleniach, ubezpieczenia strażaków 

i samochodów pożarniczych. 

 Jeśli chodzi o charakterystykę zdarzeń na terenie gminy Ziębice co roku obserwujemy 

większą ilość następujących zdarzeń: 

- w okresie wiosennym i jesiennym – usuwanie skutków podtopień posesji, usuwanie skutków  

pożary traw na nieużytkach, zdarzenia drogowe; 

- w okresie letnim - usuwanie skutków podtopień, pożary zbóż, słomy i ścierni; 

- w okresie grzewczym - pożary sadzy w kominach budynków mieszkalnych, zatrucia tlenkiem 

węgla; 

- po anomaliach pogodowych - gwałtowne burze z opadami deszczu lub śniegu lub silne wiatry - 

podtopienia, powalone drzewa i uszkodzone konstrukcje budowlane. 

Duży odsetek stanowią też zdarzenia komunikacyjne: wypadki i kolizje drogowe. 

 

Działalność OSP poza działaniami ratowniczymi: 

- działalność prewencyjna: pogadanki w przedszkolach, szkołach i zebraniach wiejskich, pokazy 

itp.; 

- działalność kulturalno-sportowa: organizacja i udział w zawodach, festynach, zlotach, biegach; 

- działalność charytatywna: udział i organizacja działań na rzecz chorych i potrzebujących pomocy, 

zbiórka datków, pokazy, licytacje; 

- zabezpieczenie imprez sportowych, kulturalno-oświatowych i innych ważnych organizowanych  

w gminie; 

- integrowanie środowisk wiejskich: spotkania, prace społeczne, wyjazdy i wycieczki; 

- praca z młodzieżą: młodzieżowe drużyny pożarnicze; 

- udział w ważnych uroczystościach kościelnych. 

W gminie Ziębice występuje najwięcej jednostek OSP – 15 w stosunku do innych gmin 

powiatu 3-8 OSP. Świadczyć to może o pielęgnacji tradycji przodków i integracji środowisk 

wiejskich w sołectwach. 

Rok 2020 przyniósł również inwestycje w gminnych jednostkach Ochotniczej Straży 

Pożarnej. 
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Najważniejszym zakupem był niewątpliwie nowy samochód ratowniczo-gaśniczy dla 

strażaków ze Starczówka. Volvo FL 4x4 GBA 3/16, bo o nim mowa, znacząco poprawi poziom 

bezpieczeństwa na terenie Gminy Ziębice. Auto, którego zakup sfinalizowano w październiku 

ubiegłego roku, uzyskał dofinasowanie ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska              

i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we 

Wrocławiu, budżetu Gminy Ziębice, ze środków finansowych przekazywanych przez zakłady 

ubezpieczeń, a pozostających w dyspozycji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji 

oraz Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej.  
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Całkowita wartość pojazdu wynosiła 790 000,00 zł. Co ważne, samochód dla OSP 

Starczówek to już drugi nowy pojazd, który pojawił się w jednostkach OSP z naszej gminy.  

W ramach poprawy systemu łączności strażacy z jednostek OSP z Henrykowa, 

Niedźwiedzia i Lubnowa otrzymali nowoczesne radiotelefony. Zakup, którego dokonano ze 

środków budżetu gminy przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców  

i unowocześnienia systemu komunikacji naszych OSP. To kontynuacja wymiany środków 

łączności, która została zapoczątkowana w 2019 roku. 
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IX. POMOC SPOŁECZNA 

 

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach jest budżetową jednostką 

organizacyjną gminy Ziębice. Został powołany na mocy Zarządzenia Naczelnika Miasta i Gminy 

Ziębice Nr 4/90 z dnia 21 maja 1990 roku w sprawie utworzenia Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Ziębicach. 

 Działalność Miejsko – Gmnnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach opiera się 

również na podstawie Statutu Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach 

stanowiącego załącznik do Uchwały Rady Miejskiej w Ziębicach Nr 56/VIII/2019 z dnia 30 maja 

2019 roku, Zarządzenia Nr 165/2012 Burmistrza Ziębic z dnia 31 grudnia 2012 roku w sprawie 

nadania Regulaminu Organizacyjnego Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                         

w Ziębicach, innych aktów prawnych wydanych przez Radę Miejską w Ziębicach, Burmistrza 

Ziębic i Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach. 

Miejsko – Gmnny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2020 roku realizował działalność 

statutową, ale podejmował również szereg działań dodatkowych celem poszerzenia i podnoszenia 

jakości usług na rzecz mieszkańców gminy Ziębice. Inicjowano działania o charakterze 

pomocowym, aktywizującym i integrującym na rzecz wsparcia osób i rodzin zagrożonych 
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wykluczeniem społecznym. Miejsko – Gmnny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2020 

roku współpracował m. in. z Powiatowym Urzędem Pracy w Ząbkowicach Śląskich oraz Filią 

Ziębicach, Komisariatem Policji w Ziębicach oraz innymi jednostkami Policji w Polsce, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach Śl., Sądem Rejonowym w Ząbkowicach 

Śl., Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Ząbkowicach Śl., Towarzystwem Pomocy im. Św. 

Brata Alberta w Ziębicach, placówkami oświatowymi z terenu gminy Ziębice i spoza obszaru 

gminy, placówkami służby zdrowia, Prokuraturą, innymi ośrodkami pomocy społecznej oraz                       

z wieloma innymi instytucjami w zależności od potrzeb klientów Miejsko – Gmnnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Ziębicach. 

 W 2020 roku Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach udzielił pomocy 

finansowej, rzeczowej i pracy socjalnej – łącznie 469 osobom.  Porównując do roku 2019 liczba 

osób korzystających z pomocy społecznej w gminie Ziębice zmniejszyła się o 41 osób. 

 Największą grupę świadczeniobiorców pomocy społecznej stanowiły rodziny borykające się 

z problemem ubóstwa i bezrobocia. W 2020 roku problem ten dotyczył kolejno 181 i 173 rodzin. 

Następnymi bardzo często występującymi problemami były: długotrwała lub ciężka choroba – 166 

rodzin oraz niepełnosprawność – 125 rodzin. 

Znaczną grupę stanowiły rodziny, dla których podstawę przyznania pomocy stanowiła   

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego.              

W 2020 roku ogółem było to 31 rodzin. Jednak bardzo często w rodzinach występowało 

jednocześnie  kilka powodów trudnej sytuacji życiowej. 

Poniższa tabela prezentuje szczegółowo dane dotyczące powodów trudnej sytuacji rodzin, 

które skorzystały z pomocy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach w 2020 

roku. 

 Tabela 14  Powody udzielenia wsparcia w ramach pomocy społecznej w 2020 roku 

 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ 

LICZBA RODZIN LICZBA OSÓB                        

W 

RODZINACH 

OGÓŁEM w tym: NA 

WSI 

ubóstwo 181 68 319 

sieroctwo 0 0 0 

bezdomność 7 2 8 

potrzeba ochrony macierzyństwa 15 6 65 
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w tym: 

potrzeba ochrony wielodzietności 

11 5 58 

bezrobocie 173 59 378 

niepełnosprawność 125 39 201 

długotrwała lub ciężka choroba 166 47 244 

bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gosp. 

domowego - ogółem 

31 9 99 

w tym: 

rodziny niepełne 

25 7 75 

rodziny wielodzietne 5 2 25 

przemoc w rodzinie 1 0 1 

alkoholizm 18 7 29 

narkomania 1 0 1 

trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z ZK 

6 1 9 

Zdarzenie losowe 9 3 17 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 4 1 8 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 

 Szczegółową typologię rodzin objętych pomocą społeczną w 2020 roku przedstawia 

poniższa tabela. 

Tabela Nr 15  Typy  rodzin objętych pomocą społeczną  w 2020 roku 

WYSZCZEGÓLNIENIE 

LICZBA RODZIN 

LICZBA OSÓB 

W RODZINACH OGÓŁEM 
w tym: 

NA WSI 

RODZINY OGÓŁEM 447 125 776 

o liczbie osób    
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1 281 78 281 

2 90 20 180 

3 30 7 90 

4 20 8 80 

5 17 6 85 

6 i więcej 9 6 60 

w tym 

RODZINY Z DZIEĆMI OGÓŁEM 
80 28 304 

o liczbie dzieci  

32 

 

10 

 

81 1 

2 23 8 87 

3 19 7 96 

4 6 3 40 

5 0 0 0 

6 0 0 0 

7 i więcej 0 0 0 

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM 37 8 115 

o liczbie dzieci  

19 

 

4 

 

39 1 

2 10 2 34 

3 5 1 21 

4 i więcej 

 
3 1 21 

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 Świadczenia z pomocy społecznej są zróżnicowane, realizowane w ramach zadań własnych 

gminy lub w ramach zadań zleconych. Wyróżnia się świadczenia pieniężne oraz niepieniężne                                    
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z pomocy społecznej. W 2020 roku w Miejsko – Gmnnym Ośrodku Pomocy Społecznej                        

w Ziębicach z świadczeń pieniężnych skorzystało 288 osób, natomiast z świadczeń niepieniężnych 

231 osób. 

Świadczeniami pieniężnymi, z których najczęściej korzystają podopieczni MGOPS  w Ziębicach są: 

• zasiłek stały – przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej lub w rodzinie, 

niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest 

niższy dochodowego osoby samotnie gospodarującej/osoby w rodzinie; 

• zasiłek okresowy – przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień ze świadczeń                     

z innych systemów zabezpieczenia społecznego osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodzinie, której dochód jest 

niższy od kryterium dochodowego rodziny; 

• zasiłek celowy – jest `to świadczenie fakultatywne przyznawane w celu zaspokojenia 

niezbędnej potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu 

żywności, leków, leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych 

remontów i napraw w mieszkaniu oraz innych wymienionych w ustawie o pomocy społecznej; 

• specjalny zasiłek celowy – jest to świadczenie, które może być przyznane w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie o dochodach przekraczających kryterium 

ustawowe; 

• zasiłki celowe na zakup żywności w ramach rządowego programu dożywiania „Posiłek             

w szkole i w domu”. 

 

Tabela poniżej w sposób klarowny prezentuje świadczenia udzielone w 2020 roku w ramach zadań 

własnych gminy. 

Tabela Nr 16 Udzielone świadczenia – zadania własne gminy (dane podane bez wartości po 

przecinku) 

FORMY POMOCY 

LICZBA OSÓB, 

KTÓRYM 

PRZYZNANO 

DECYZJĄ 

ŚWIADCZENIA 

LICZBA 

ŚWIADCZEŃ 

KWOTA 

ŚWIADCZEŃ 

w zł 

LICZBA 

RODZIN 

LICZBA 

OSÓB W 

RODZINACH 

RAZEM 659 X 1 540 559 601 1112 

ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 80 874 461 408 80 92 
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z tego: 

środki własne 
X X 0 X X 

Dotacja X X 461 408 X X 

w tym przyznany dla osoby: 

samotnie gospodarującej 
71 789 432 723 71 71 

pozostającej w rodzinie 9 85 28 685 9 21 

ZASIŁKI OKRESOWE - 

OGÓŁEM 
79 454 154 048 79 160 

z tego: 

środki własne 
X X 7 048 X X 

Dotacja X X 147 000 X X 

w tym przyznane z powodu: 

bezrobocia 
56 315 98 084 56 120 

długotrwałej choroby 11 46 15 712 11 20 

niepełnosprawności 12 61 29 304 12 20 

możliwości utrzymania lub 

nabycia uprawnień do 

świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego 

0 0 0 0 0 

innego niż wymienione 8 32 10 948 8 8 

SCHRONIENIE 4 X 27 649 4 4 

POSIŁEK 137 15 275 53 823 86 238 

w tym dla: 

dzieci 
85 9 671 19 670 46 190 

UBRANIE 0 0 0 0 0 

USŁUGI OPIEKUŃCZE - 

OGÓŁEM 
94 32 125 608 774 94 138 

ZASIŁKI CELOWE NA 

POKRYCIE WYDATKÓW 

POWSTAŁYCH W WYNIKU 

9 9 35 500 9 17 
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ZDARZENIA LOSOWEGO 

ZASIŁKI CELOWE W FORMIE 

BILETU KREDYTOWANEGO 
0 0 0 0 0 

SPRAWIENIE POGRZEBU X 2 5227 2 2 

w tym: 

osobom bezdomnym 
X 0 0 0 0 

INNE ZASIŁKI CELOWE I W 

NATURZE OGÓŁEM 
244 X 154 658 237 443 

w tym: 

zasiłki specjalne celowe 
20 45 10 462 20 38 

PRACA SOCJALNA X X X 70 94 

Odpłatność gminy za pobyt  w DP 27 229 659 621 27 27 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

Dzieci zamieszkujące w gminie Ziębice objęte edukacją od przedszkola do szkoły 

ponadpodstawowej z rodzin, których dochód w rodzinie nie przekracza 150% kryterium 

dochodowego określonego ustawą o pomocy społecznej,  mają możliwość skorzystania z ciepłych 

posiłków w placówkach edukacyjnych w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole                  

i w domu” na lata 2019-2023. 

 Ponadto w okresie jesienno-zimowym Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                         

w Ziębicach oferuje pomoc w formie gorących posiłków dla osób dorosłych, które spełniają wyżej 

wspomniane kryterium dochodowe 150% odpowiednio dla osoby samotnie gospodarującej lub 

osoby w rodzinie. 

 W ramach programu „Posiłek  w szkole i w domu” osoby/rodziny spełniające kryterium 

dochodowe mogą również korzystać z pomocy finansowej w formie zasiłków celowych na zakup 

posiłków lub żywności. 
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Tabela Nr 17 Liczba osób korzystających z  programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-

2023 w 2020 roku 

WYSZCZEGÓLNIENIE OGÓŁEM 
w tym na 

wsi 

 

Dzieci  do czasu 

podjęcia nauki                 

w szkole 

podstawowej 

 

Uczniowie do 

czasu ukończenia 

nauki    w szkole 

ponadpodstawow

ej/ponadgimnazja

lnej 

Pozostałe osoby 

otrzymujące 

pomoc na podst. 

art. 7 ustawy o 

pomocy 

społecznej 

ogółem 
w tym 

na wsi 
ogółem 

w tym 

na wsi 

ogółe

m 

w tym 

na wsi 

LICZBA OSÓB  

OBJĘTYCH 

PROGRAMEM 

382 126 44 12 93 37 252 78 

w tym: 

liczba osób 

korzystających                          

z posiłku 

137 43 22 9 65 33 52 1 

zasiłku celowego 312 103 32 7 64 20 220 77 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

 W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ziębicach ponosi częściowy wkład  na dożywianie dzieci i osób dorosłych                  

w wysokości ok. 40 % poniesionych wydatków. Natomiast dotacja budżetu państwa wynosi                  

60 %. Mając na uwadze liczbę osób objętych programem należy zaznaczyć, iż jest do bardzo  

adekwatna do potrzeb rodzin i dzieci forma pomocy. Środki własne na realizację zadania w 2020 

roku wyniosły 54 662 zł. Natomiast dotacja z budżetu państwa wyniosła 72 991 zł. 

 W 2020 roku usługi opiekuńcze dla podopiecznych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Ziębicach świadczone były przez Konsorcjum: PRM PARTNER Sp. z o.o., 04-647 

Warszawa, ul. Widoczna 37, NIP: 9522200010, REGON: 384451009; STOWARZYSZENIE 

OPIEKUŃCZE NADZIEJA, 20-802 Lublin, ul. Kolorowa 6, NIP: 7122988921, REGON: 

060061176. 

 Z usług opiekuńczych w 2020 roku skorzystały ogółem 94 osoby. Wykonanie planu 

wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2020 roku wyniosło  608 774, 17 zł. Pełny koszt 1 
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godziny usług opiekuńczych w 2020 roku wynosił 22,13 zł./godz. Podopieczni ponosili stosowną 

(procentową) odpłatność, ustaloną w trybie decyzji administracyjnych, zgodnie z Uchwałą Nr 

137/VIII/2019 Rady Miejskiej w Ziębicach z dnia 17 grudnia 2019 roku w sprawie szczegółowych 

warunków przyznawania  i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze,            

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

określenia warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania. Odpłatność za usługi opiekuńcze stanowi dochód gminy. 

 W związku z koniecznością zaspokojenia potrzeb podopiecznych związanych z ich 

egzystencją i prawidłowym funkcjonowaniem w uzasadnionych przypadkach usługi opiekuńcze 

świadczono również w soboty, niedziele i święta. 

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ziębicach realizował specjalistyczne 

usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W 2020 roku w/w usługi dla osób                   

z terenu gminy Ziębice były świadczone przez Prywatną Agencję Pielęgniarsko-Opiekuńczą mgr I. 

Zych, ul. Grunwaldzka 17, 57-220 Ziębice.  Jest to świadczenie częściowo odpłatne, w zależności 

od dochodu rodziny. Z w/w usług w 2020 roku skorzystało ogółem 11 osób. Wykonanie planu 

wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2020 roku wyniosło 82.550,50 zł. zł. 

 W 2020 roku w domach pomocy społecznej przebywało 27 osób z terenu gminy Ziębice. 

Łączny koszt jaki poniosła gmina z tytułu dopłaty do pełnych kosztów za pobyt mieszkańców                 

w domach pomocy społecznej stanowiła kwota 659 621 zł. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej 

koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa jego mieszkaniec w wysokości 70% swojego 

dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych kosztów utrzymania ponosi rodzina oraz 

gmina właściwa zgodnie z ostatnim miejscem zameldowania mieszkańca. 

 W 2020 roku w schronisku dla osób bezdomnych przebywało 4 mieszkańców gminy 

Ziębice.  Łączny koszt jaki poniosła gmina z tytułu opłaty za pobyt w schronisku stanowiła kwota 

27 649 zł. 

 Zarządzeniem nr 222/2020 Burmistrza Ziębic z dnia 30 września 2020 roku                                 

z mieszkaniowego zasobu gminy Ziębice wydzielono mieszkanie chronione, na które przeznaczono 

lokal mieszkalny przy ul. Grunwaldzkiej 26 w Ziębicach. Na podstawie w/w Zarządzenia dnia 30 

września 2020 roku została zawarta umowa użyczenia pomiędzy Gminą Ziębice a Miejsko-

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ziębicach. Przedmiotem umowy użyczenia jest lokal 

składający się z dwóch pokoi, kuchni, łazienki z WC o łącznej powierzchni użytkowej 31,05 m²,             

z pomieszczeniem przynależnym w piwnicy o powierzchni 8,64 m², przeznaczony na mieszkanie 

chronione. Lokal został gruntownie wyremontowany i wyposażony w niezbędne instalacje, meble 
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kuchenne i pokojowe, ogrzewanie elektryczne, sprzęty, naczynia oraz inne przedmioty 

gospodarstwa domowego, zgodnie z wymogami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 kwietnia 2018 roku w sprawie mieszkań chronionych (Dz. U. 

z 2018 roku poz. 822). 

W związku z utrzymującym się w 2020 roku stanem epidemii Covid-19 oraz  kierując się 

troską o bezpieczeństwo osób starszych gmina Ziębice podjęła decyzję o przystąpieniu do realizacji 

programu „Wspieraj Seniora” w ramach Solidarnościowego Korpusu Wsparcia Seniorów. 

 Program  miał na celu wsparcie finansowe gmin w zakresie realizacji usługi wsparcia na 

rzecz seniorów, którzy w obowiązującym stanie epidemii zdecydowali się na pozostanie w domu. 

Dzięki realizacji w 2020 roku ww. programu osoby starsze uzyskały pomoc  

w czynnościach dnia codziennego. Wsparcie polegało m. in. na dostarczeniu zakupów, zgodnie ze 

wskazanym przez seniora zakresem, obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły 

spożywcze, środki higieny osobistej. Wykonanie: 5 417,26 zł z czego 3.521,24 zł to wykorzystana 

dotacja celowa, a 1.896,02 zł to wykorzystane środki własne gminy. 

 W 2020 roku pracownicy socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej              

w Ziębicach nie uczestniczyli w posiedzeniach ds. rodzinnej pieczy zastępczej w siedzibie 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Ząbkowicach Śląskich w sprawach dzieci z terenu 

Gminy Ziębice z uwagi na zagrożenie związane z pandemią Covid-19. Jednak w sposób 

korespondencyjny wspierali działania PCPR związane z gromadzeniem informacji oraz 

dokumentacji rodzin dzieci przebywających w pieczy zastępczej. 

Wykonanie planu wydatków w zakresie realizacji tego zadania w 2020 roku wyniosło                                     

281 506,43 zł. 

Tabela Nr 18 Liczba dzieci umieszczonych poza rodziną biologiczną w 2020 roku. 

LICZBA DZIECI UMIESZCZONYCH POZA RODZINĄ BIOLOGICZNĄ 

w 2020 roku 

 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO – 

WYCHOWAWCZE  

5 dzieci 

RODZINY ZASTĘPCZE 

(zawodowe lub spokrewnione) 

 

32 dzieci 
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w tym: 

zawodowe rodziny zastępcze 

spokrewnione rodziny zastępcze 

 

11 dzieci 

21 dzieci 

  źródło: opracowanie własne na podstawie danych  MGOPS w  Ziębicach 

Rodzinom, które doświadczają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

udzielana jest pomoc w postaci wsparcia asystenta rodziny. Asystentura rodziny polega głównie                                   

na towarzyszeniu rodzinie z dziećmi w poszukiwaniu rozwiązań trudnej sytuacji życiowej                           

z wykorzystaniem mocnych stron członków rodziny. Asystent pomaga rodzinom w poprawie ich 

sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu i podnoszeniu poziomu umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych oraz prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, a także                                                  

w rozwiązywaniu problemów socjalnych i psychologicznych 

 Tabela Nr 18 Liczba rodzin objętych pomocą asystenta rodziny w  2020 roku na terene gminy 

Ziębice. 

LICZBA RODZIN 

KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY 

ASYSTENTA RODZINY 

Rok 2020 

 

LICZBA RODZIN 
21 

w tym z postanowienia sądu 0 

 źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS w Ziębicach 

Przyznanie prawa do zasiłku rodzinnego uzależnione jest m.in. od spełnienia kryterium 

dochodowego. Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny              

w przeliczeniu na osobę, albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł.                        

W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem                                       

o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód rodziny                

w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764,00 zł. 
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Tabela Nr 19 Dane liczbowe dotyczące wypłaconych świadczeń rodzinnych w 2020 roku - Zasiłek 

rodzinny wraz z dodatkami 

L.p           Wyszczególnienie       Liczba  świadczeń         Kwota 

1. Zasiłek rodzinny 9 872 1 128 402 

2. Dodatki do zasiłku rodzinnego z tego z 

tytułu 

5 134  562 327 

2.1 - urodzenia dziecka 34 33 009 

2.2 - opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego 

193 72 819 

2.3 - samotnego wychowywania dziecka 552 107 373 

2.4 -kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

821 85 719 

2.5 - rozpoczęcia roku szkolnego 1078 58 165 

2.6 - podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejsce zamieszkania 

930 64 536 

2.7 - wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

1526 140 705 

2.8 Razem 20 140 2 253 055 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przysługuje jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się 

dziecka w wysokości 1000 zł. na jedno dziecko. W 2020 roku na terenie gminy Ziębice wypłacono 

świadczenie 79 rodzinom, w kwocie 79 000,00 zł. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przysługuje, jeżeli dochód rodziny               

w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1922,00 zł. netto. Przy ustalaniu kryterium 

dochodowego, warunkującego nabycie prawa do jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się 

dziecka, mają zastosowanie przepisy dotyczące ustalania dochodu określone w ustawie                     

o świadczeniach rodzinnych. Kwota kryterium dochodowego uprawniającego do w/w. zapomogi 

oraz jej wysokość podlega weryfikacji co 3 lata. Świadczenie to, podobnie jak wszystkie 
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świadczenia rodzinne jest wolne od podatku dochodowego. 

Tabela Nr 20 Dane liczbowe dot. wypłaconych świadczeń opiekuńczych i zasiłku dla opiekuna               

w 2020 roku 

l.p  Wyszczególnienie            Liczba rodzin  Liczba Świadczeń  Kwota w zł 

1. Zasiłek pielęgnacyjny 490 5 806 1 252 130 

2. Świadczenie pielęgnacyjne 75 988 1 736 122 

3. Specjalny zasiłek opiekuńczy 27 312 193 130 

4. Zasiłek dla opiekuna 6 90 55 460 

5. Razem 598 7 196 3 236 842 

źródło:opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 Świadczenie „Dobry start” w wysokość 300,00 zł przysługuje raz w roku na dziecko uczące 

się w szkole, aż do ukończenia przez nie 20 roku życia. Dzieci niepełnosprawne, uczące się w 

szkole, otrzymają świadczenie do ukończenia  24 roku życia. Poniższa tabela m.in. przedstawia 

ilość liczbę złożonych wniosków oraz kwotę wypłaconych świadczeń w 2020 roku na terenie 

gminy Ziębice. 

Tabela Nr 21 Świadczenie dobry start 

Wyszczególnienie Liczba złożonych 

wniosków w 2020 r. 

Liczba osób, na 

które przyznano 

świadczenie 

Kwota wypłaconych 

świadczeń w 2020 r. 

Wydatki związane z 

realizacją zadania 

za 2020 r. 

Świadczenie dobry 

start 

1167 1602 480 600,00 zł. 15 856,87 zł. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 

Natomast świadczenia wychowawcze w gminie Ziębice w 2020 roku otrzymało 1541 rodzin, na 

2442 dzieci, na łączną kwotę 13 515 695,94 zł. 
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Tabela Nr 22 Świadczenie wychowawcze wypłacane w 2020 roku przez Mejsko – Gmnny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Zębicach.  

 kwota wypłacona liczba świadczeń 

Styczeń 1 113 884,84 zł 2241 

Luty 1 131 024,64 zł 2277 

Marzec 1 134 182,95 zł 2277 

Kwiecień 1 112 305,57 zł 2289 

Maj 1 135 447,84 zł 2264 

Czerwiec 1 139 585,54 zł 2291 

Lipiec 1 123 220,70 zł 2269 

Sierpień 1 144 410,08 zł 2299 

Wrzesień 1 145 487,56 zł 2304 

Październik 1 112 407,96 zł 2236 

Listopad 1 107 723,96 zł 2230 

Grudzień 1 116 014,30 zł 2270 

        Razem 13 515 695,94 zł 27247 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

Dodatek mieszkaniowy jest formą pomocy przeznaczoną dla osób spełniających łącznie poniższe 

trzy warunki: 

 posiadają tytuł prawny do lokalu; 

 zamieszkują lokale mieszkalne spełniające kryterium metrażowe; 

 spełniają kryterium dochodowe. 

W 2020 roku 96 gospodarstw domowych zlokalizowanych na terenie gminy Ziębice otrzymało 

dodatki mieszkaniowe na łączną kwotę 125 390,00 zł. 
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Tabela Nr 23 Dodatki mieszkaniowe -  Miasto 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

Tabela Nr 24 Dodatki mieszkaniowe -Wieś 

Wyszczególnienie 

w zasobie 

Lp Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

Kwota 

wypłaconych 

dodatków 

Gminnym 1 40 6 133,00 zł 

spółdzielczym 2 0 0 

wspólnot 

mieszkaniowych 

3 0 0 

Wyszczególnienie 

w zasobie 

Lp Liczba 

wypłaconych 

dodatków 

Kwota 

wypłaconych 

dodatków 

Gminnym 1 685 95 374,00 zł 

spółdzielczym 2 6 967,00 zł 

wspólnot 

mieszkaniowych 

3 57 6 894,00 zł 

Prywatnym 4 0 0,00 zł 

TBS 5 0 0 

Innym 6 43 8 252,00 zł 

Ogółem  

(1+2+3+4+5+6) 

 791 111 487,00 zł 
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Prywatnym 4 34 7 770,00 zł 

TBS 5 0 0 

Innym 6 0 0 

Ogółem  

(1+2+3+4+5+6) 

 74 13 903,00 zł 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MGOPS Ziębice 

 Dodatkowo w 2020 roku 24 gospodarstwa domowe otrzymały z Miejsko – Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziebicach dodatki energetyczne na łączną kwotę 2698, 30 zł. 

Rok 2020 ze względu na pandemię był bardzo ciężkim rokiem. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ziębicach w związku z tym podejmował w 2020 roku szereg działania na rzecz 

mieszkańców gminy Ziębice w związku z pandemią Covid-19: 

• Uruchomiono dyżur telefoniczny w każdy dzień tygodnia (poniedziałek-niedziela) po 

godzinach pracy Miejsko-Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej w Ziębicach. 

• Osobom objętym kwarantanną/izolacją, które nie były w stanie samodzielnie zapewnić 

sobie wyżywienia udzielano pomocy w formie artykułów żywnościowych.        

• Osobom starszym i niepełnosprawnym, które nie miały rodziny i bliskich, a wymagały 

wsparcia udzielano pomocy w zrobieniu i dostarczeniu niezbędnych zakupów. Następnie               

w listopadzie 2020 przystąpiono do realizacji Programu Wspieraj Seniora. 

• Weryfikowano na bieżąco prawidłowość realizowanych usług opiekuńczych. 

• Rodzinom, które korzystały z pomocy w formie dożywiania w szkole - „Posiłek w szkole                                          

i w domu” na wniosek przyznawano pomoc finansową na zakup posiłków lub żywności. 

• Udzielano wsparcia finansowego oraz w postaci pracy socjalnej osobom i rodzinom, które        

w związku z pandemią znalazły się w trudnej sytuacji życiowej. 

• MGOPS w Ziębicach realizował bieżące zadania z sposób ciągły z ograniczeniem 

bezpośredniego kontaktu z osobami wymagającymi wsparcia.  

W celu zapewnienia pomocy nie był wymagany bezpośredni kontakt z pracownikiem 

Ośrodka. Istniała możliwość ustalenia sytuacji poprzez kontakt telefoniczny, za    

pośrednictwem poczty elektronicznej, poczty tradycyjnej, poprzez skrzynkę podawczą. 
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• Osobom, które na skutek wygaśnięcia ważności orzeczeń o niepełnosprawności utraciły 

prawo do świadczeń  rodzinnych/opiekuńczych/z pomocy społecznej wydłużono prawo do 

świadczeń od dnia końca orzeczenia do upływu 60. dnia od dnia odwołania stanu zagrożenia 

epidemicznego lub stanu epidemii. 

• Prowadzono sprawozdawczość do DUW we Wrocławiu dotyczącą danych ilościowych             

w zakresie osób objętych kwarantanną z powodu zagrożenia Covid-19. 

• Podejmowano inne działania w zależności od indywidualnych potrzeb klientów.

 

XI. KULTURA, SPORT I REKREACJA 

 

Rok 2020 upłynął w Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego w Ziębicach pod znakiem 

pandemii Covid19, w związku z którą działalność muzeum została ograniczona do minimum. 

Decyzją władz państwowych muzeum pozostawało nieczynne dla zwiedzających aż przez 147 dni. 

Muzeum pracowało normalnie tylko do dnia 11 marca 2020 roku, potem pozostawało albo 

niedostępne dla zwiedzających albo pracowało w reżimie sanitarnym uniemożliwiającym 

przyjmowanie jednocześnie więcej niż 4, a potem 5 osób zwiedzających, co uniemożliwiło też 

organizację jakichkolwiek, zajęć, warsztatów i imprez. Oczywiście taki stan rzeczy odbił się 

zarówno na gwałtownym spadku liczby zwiedzających jak i dochodów własnych muzeum. 

Placówka mogła przetrwać ten rok tylko dzięki stabilnemu finansowaniu przez organizatora, co 

należy docenić i podkreślić. Dzięki finansowaniu przez organizatora nie doszło do zwolnień 

pracowników, konieczności wypłaty postojowego oraz nie było żadnych zaległości w opłatach 

składek czy podatków. Jednocześnie też muzeum nie zakwalifikowało się, z powyższych 

względów, do uzyskania jakiejkolwiek pomocy w ramach tzw. Tarcz finansowych. Pracownicy 

muzeum pracowali przez cały rok, cześć z nich okresowo wykonywała pracę zdalną, część             

w siedzibie muzeum - ze względu na charakter wykonywanych obowiązków oraz konieczność 

zapewnienia nadzoru nad warunkami przechowywania i zabezpieczenia muzealiów. Dzięki 

wprowadzonym w muzeum zasadom zaostrzonego reżimu sanitarnego w 2020 roku żaden               

z pracowników nie chorował na Covid19.  

Podczas zamknięcia muzeum dla zwiedzających wykonywano prace, których wykonanie              

w czasie normalnej działalności muzeum byłyby trudne do zrealizowania i dezorganizowałyby jego 

działalność, m.in. prace remontowo- naprawcze i modernizacyjne – w miarę posiadanych środków 

finansowych, m.in.: wyremontowano podłogi w pomieszczeniach biurowych,  
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wymalowano część stolarki drzwiowej,  

 

po raz kolejny zabezpieczano i naprawiano stolarkę okienną, całkowicie wymieniono sprzęt 

ekspozycyjny w sali wystawy stałej poświęconej historii Ziębic i częsciowo w innych salach 

ekspozycyjnych. 
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Dzięki pozyskaniu dotacji celowych z Gminy Ziębice, Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Dolnośląskiego oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego udało się 

wreszcie wyremontować – a w zasadzie wymienić (z wyjątkiem okablowania) starą instalację 

alarmu przeciwpożarowego.  

 

Organizowano też online warsztaty dla szkół i współpracujących z muzeum stowarzyszeń. 

Jednak muzeum nie posiada profesjonalnego sprzętu do nagrywania, montażu i udostępniania 

relacji online, co często powodowało problemy natury technicznej prze organizacji tego typu 

wydarzeń. Prowadzono też w intrenecie na portalu Facebook, akcję popularyzacji zbiorów naszego 

muzeum. We współpracy z organizatorem wydano również publikację pt. „Dawni mieszkańcy 

Ziębic pochodzenia żydowskiego”. 

Oprowadzono po zbiorach muzealnych łącznie 613 osób, co stanowi spadek aż o  77% -  nie 

notowany dotychczas, w stosunku do liczby zwiedzających w roku poprzednim. W liczbie tej nie 

uwzględnia się osób zasięgających informacji naukowej, turystycznej czy krajoznawczej (w 2020 r. 

głównie online lub telefonicznie i mailowo), dla których nie prowadzi się ewidencji.  

W  grupach zorganizowanych muzeum zwiedziło - 475 osób, co stanowi spadek o ponad 68% 

zwiedzających muzeum w grupach w stosunku do roku ubiegłego. Jak więc widać pandemia 

przyczyniła się do załamania ilości osób zwiedzających nasze muzeum, a co warto podkreślić –             

w ostatnich latach liczba ta stale wzrastała. Udzielano – głównie telefonicznie, mailowo i online, 
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bieżących informacji dotyczących zarówno zbiorów muzeum jak i historii miasta i regionu oraz 

miejscowych atrakcji turystycznych, a także o dostępności publikacji, dla uczniów i studentów. 

Pozyskano w formie darowizn 9 przedmiotów lub grup przedmiotów, z których 1 – kolekcja 

pater do ciast, uznano za wymagające wpisania do ksiąg inwentarzowych Oddano do odpłatnej 

konserwacji trzy obrazy autorstw Josepha Langera, nadal przebywają w konserwacji w ASP                   

w Krakowie obrazy oddane tam wcześniej. Własnym sumptem przeprowadzono konserwację 

zachowawczą 25 muzealiów. 

 W 2020 roku eksponaty z naszego muzeum były prezentowane były w: 

- Urzędzie Miejskim w Ziębicach (wypożyczenie długoterminowe); 

- Izbie Pamiątek w Ząbkowicach Śl. (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Narodowym we Wrocławiu (wypożyczenie długoterminowe i bieżące); 

- Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Miejskie Dzierżoniowa (wypożyczenie długoterminowe); 

- Skansenie Kultury Ludowej w Kudowie - Pstrążnej (wypożyczenie długoterminowe); 

- Muzeum Regionalne w Jaworze; 

oraz do konserwacji w: 

- Wydział Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki ASP w Krakowie. 

Według potrzeb i zainteresowania wykonywano kwerendy zlecone przez inne muzea i uczelnie 

wyższe, udzielano informacji naukowej naukowcom, studentom i uczniom.  

W roku 2020 na terenie gminy funkcjonował jeden dom kultury – Ziębickie Centrum 

Kultury, w którego strukturach funkcjonowała Biblioteka Publiczna w Ziębicach wraz z filiami 

(Henryków, Lubnów, Niedźwiednik, Czerńczyce, Starczówek, Witostowice) oraz Centrum 

Informacji Turystycznej i Kulturalnej. 

Budynek domu kultury, a dokładnie część biblioteczna została zmodernizowana w ramach 

inwestycji „Modernizacja Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ziębice” realizowanej w ramach 

Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, Priorytet 2 „Infrastruktura Bibliotek 2016–2020”. 
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Modernizacja objęła remont obecnej wypożyczalni, stworzone zostały sale: multimedialna, 

plastyczno - artystyczna, spotkań, wystaw oraz gryteki. Ponadto w ramach projektu biblioteka 

została wyposażona w nowoczesny sprzęt multimedialny oraz sprzęt do wypożyczeń. Powstała 

nowoczesna sieć teleinformatyczna. Ciągi komunikacyjne zostały przekształcone w wygodne strefy 

relaksu. Został zainstalowany trezor, który umożliwł wszystkim użytkownikom zwrot 

wypożyczonych zbiorów również po godzinach pracy biblioteki. 

W Ziębickim Centrum Kultury odbyło się w 2020 roku 33 imprez współorganizowanych              

z innymi podmiotami, które zgromadziły kilka tysięcy uczestników m in: 

- Koncert polskich kolęd i pastorałek ”Kolęda jest kobietą”- współorganizacja UM w Ziębicach 

- Spotkanie nt. zdrowia „Zaczynamy od śniadania” -współorganizacja z Fundacją Teraz Ziębice   

- Orszak Trzech Króli- współorganizacja z Przedszkolem Na Orlej Polanie 

- 28 Finał WOŚP z koncertem  Alicji Janosz- współorganizacja ze sztabem WOŚP w Ziębicach 

- Inauguracyjne otwarcie windy (występ kwintetu VIVO) 

- Spotkanie inaugurujące powstanie koła PTTK-CITiK 

- Warsztaty Ferie z ZCK – cykl 9 warsztatów  
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- Mini sesja fotograficzna z okazji Dnia Babci i Dziadka 

- Kabaret PARANIENORMALNI 

- Koncert greckiego zespołu ORFEUSZ 

- Koncert charytatywny Muzyczne wspomnienia o Sławce  Studzińskiej i Tukanach -

współorganizacja z Rotary 

- Wystawa fotogramów „Sławka Studzińska i Tukany” 

- Fakty i mity dotyczące nabiału – spotkanie z M. Pasternak  

- Ziębicka Gala Sportu – współorganizacja z GCEiS 

- Uroczystość Sybiracka  

- Godzinna sesja relaksacyjna – aromaterapia 

- Promocja gminy na Międzynarodowych Targach Turystycznych we Wrocławiu  

- Spotkanie na temat zdrowia „Ach te słodkości” - współorganizacja z Fundacją Teraz Ziębice 

- Bezpłatne szkolenie dla mieszkańców Ziębic pn. Kultura w sieci  

- Spektakle Teatru „Kaliope”  

- Koncert Charytatywny „Gwardia na ratunek Olkowi”- współpraca z Fundacją„Siepomaga” 

- Spotkanie na temat zdrowia „Tłuszcze ale jakie?” - współorganizacja z Fundacją Teraz Ziębice 

- Warsztaty artystyczne z okazji Święta Kobiet 

- Spotkanie ze Stanisławem Srokowskim- Wielkość i dramat polskich Kresów 

- Konkurs recytatorski „Pegazik” 

- Gminny Dzień Kobiet – współorganizacja z Zespółem Szkół i Przedszkoli Niedźwiedź 

- Koncert zespołu „U Studni” (dawniej Stare Dobre Małżeństwo) 

- Wakacje z ZCK – cykl 17 warsztatów artystycznych 

- Teatr lalkowy „Złota Kaczka” w spektaklu „Wędrówka do Panamy”  

- spotkanie dla młodzieży Dolnośląska Akademia Samorządu  

- Koncert pieśni operowych „Z klasyką przez Polskę” (Olga Pasiecznik, Dagmara Barna, Zuzanna 

Nalewajek) 

- Spotkanie profilaktyczne nt zdrowia „Świeże soki, szejki,,” współorganizacja Teraz Ziębice 

- Warsztaty z wypału kafli – współorganizacja z fundacją Sztukupuku. 

 Z myślą o organizacji dużego, interdyscyplinarnego wydarzenia kulturalnego  

w Henrykowie, które planowane było na czerwiec 2020, Ziębickie Centrum Kultury, wspieranie 

przez Wydział Promocji miejskiego urzędu, złożyło wniosek do Narodowego Centrum Kultury             

w ramach programu Kultura - Interwencje 2020. Projekt pn. „Henryków 2020 - 750. lat pierwszego 
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zdania w języku polskim” został pozytywnie oceniony, a tym samym przedsięwzięcie uzyskało 

spore wsparcie ze środków pozostających w dyspozycji Dyrektora NCK. 

Jak wszyscy wiemy, w czerwcu nie było możliwości organizacji imprez masowych, dlatego 

po uzgodnieniach z NCK zdecydowano się zmienić koncepcję i w ramach projektu,  

w okresie od października do listopada, przeprowadzić cykl wydarzeń kulturalnych, dla których 

wspólnym mianownikiem była promocja polskiej kultury. 

Umowę na realizację zadania, pomiędzy NCK, a ZCK, podpisano dnia 14.08.2020 roku. Od 

tego momentu rozpoczęły się działania zmierzające do przygotowania cyklu wydarzeń  

w ramach projektu. Plany były na bieżąco konfrontowane z sytuacją epidemiczną w kraju  

i wprowadzanymi w związku z nią obostrzeniami, które dotyczyły również działalności kulturalnej. 

 

W pamięci Ziębiczan zapewne na długo zapadanie data 3 października 2020 roku. To wtedy  

w sali widowiskowej ZCK odbyła się inauguracja projektu. Wydarzenie wyjątkowe, bo 

towarzyszyło mu spotkanie autorskie z Katarzyną Nosowską – postacią, której raczej nikomu 

przedstawiać nie trzeba. Warto jednak wspomnieć, że było to jedno z pierwszych w Polsce spotkań 

Artystki, po premierze w dniu 16.09, jej drugiej książki pt. „Powrót z Bambuko”. Żal tylko, bo 

zgodnie z obostrzeniami w spotkaniu mogło wziąć udział maksymalnie 150 osób (50% widowni 

sali). Na spotkanie rozeszły się wszystkie bezpłatne wejściówki. 

W ramach projektu, w rożnej formule, zorganizowano następujące wydarzenia: 
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1) 3.10 (sobota) – spotkanie autorskie z Katarzyną Nosowską – jedno z pierwszych w Polsce 

spotkań autorskich poświęconych drugiej książce Autorki pt. „Powrót z Bambuko”; 

2) 16.10 (piątek) – warsztaty dla dzieci z czerpania, barwienia oraz składania papieru (dla klas IV 

SP); warsztaty zorganizowano w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie; 

3) 18.10 (niedziela) – „Muzyczny Stand up Czesława Mozila” – solowy występ Czesława Mozila; 

koncert zorganizowano zgodnie z obostrzeniami – 25% widowni, dlatego po ustaleniach z Artystą 

zdecydowano się zorganizować dwa koncerty, aby umożliwić udział  

w wydarzeniu większej liczbie uczestników; 

 

4) 24.10 (sobota) – koncert zespołu KOSY – wydarzenie zorganizowano we wnętrzu kościoła 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i św. Jana Chrzciciela w Henrykowie; 

5) 28.10 (środa) – spotkanie autorskie z Joanną Lamparską (online) – pierwotnie planowano, że 

„fizyczne” spotkanie odbędzie się, w sobotę 24.10, przed koncertem zespołu KOSY, jednak             

z uwagi na przeziębienie Autorki uzgodniono, że spotkanie odbędzie się w formule online za 

pośrednictwem profilu Dolnośląskiego Festiwalu Tajemnic na portalu Facebook; zgodnie z danymi 

portalu materiał filmowy wyświetliło 3300 odbiorców; 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
128 

 

6) 5.11 (czwartek) – spotkanie autorskie z Tomaszem Duszyńskim w ZCK, spotkanie dotyczyło 

zagadnienia „kryminał retro”; 

7) 6.11 (piątek) – warsztaty dla dzieci z czerpania, barwienia oraz składania papieru (dla klas I-III 

SP); warsztaty zorganizowano w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Lubnowie; 

8) 6.11 (piątek) – warsztaty dla dzieci w ZCK – „No i bomba! Komiks na tapecie” – warsztaty 

zorganizowane w dwóch grupach wprowadziły uczestników w kolorowy świat komiksu; 

9) 6.11 (piątek) – spotkanie autorskie z Sylwią Winnik (online) – z uwagi na przeziębienie Autorki 

uzgodniono, że spotkanie odbędzie się w formule online za pośrednictwem profilu Sylwia Winnik 

Official na portalu Facebook; zgodnie z danymi portalu materiał filmowy wyświetliło 3200 

odbiorców; 

10) 6.11 (piątek) – koncert zespołu Charles Pakowsky - koncert zorganizowano w ZCK zgodnie               

z obostrzeniami – 25% widowni; było to ostatnie otwarte dla publiczności wydarzenie przez 

wprowadzeniem „zamknięcia działalności kulturalnej”; 

11) 7.11 (sobota) – spotkanie autorskie z Mirosławą i Julią Szychowiak (online), spotkanie odbyło 

się w formule online za pośrednictwem profilu Mirki Szychowiak na portalu Facebook;                         

w spotkaniu zmiennie brało udział około 100 osób; 

12) 7.11 (sobota) – koncert/spotkanie muzyczno-literackie Marcina Stycznia (online); wydarzenie 

odbyło się w formule online za pośrednictwem profilu Marcina Stycznia na portalu Facebook; 

zgodnie z danymi portalu materiał filmowy wyświetliło 5600 odbiorców; 

13) 8.11 (niedziela) – spotkanie autorskie z Małgorzatą Szumską (online) – spotkanie  

w formule online odbyło się za pośrednictwem profilu Małgorzata Szumska – książki na portalu 

Facebook; zgodnie z danymi portalu materiał filmowy wyświetliło 2500 odbiorców; 

14) 9.11 (poniedziałek) – z uwagi na wprowadzone przez Rząd obostrzenia i zamkniecie dla 

publiczności instytucji kultury oraz zakaz prowadzenia otwartej działalności kulturalnej podjęto 

decyzję, że zaplanowane odpowiednio na 10 i 11 listopada koncerty odbyły się  

w formule online, dlatego też w dniu 9.11 w sali widowiskowej ZCK zorganizowano audiowizualną 

sesję nagraniową koncertów: 

1) Marcin Januszkiewicz z zespołem w projekcie „Osiecka po męsku” – pierwotnie koncert miał 

odbyć się 11.11 w EVANGELIKU – obiekt zrewitalizowanego byłego kościoła ewangelickiego               

w Ziębicach; koncert zarejestrowano i premierowo opublikowano w dniu 11.11 (środa) na profilu 

ZCK na portalu Facebook; zgodnie z danymi portalu materiał filmowy wyświetliło 3100 

odbiorców; 



Raport o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok 

 

 
129 

 

2) koncert zespołu MIKROMUSIC Acoustic Trio z gościnnym udziałem Ziębickiej Orkiestry 

Mandolinistów – pierwotnie koncert, w dniu 10.11, miał towarzyszyć inauguracji EVANGELIKA – 

zrewitalizowanego byłego kościoła ewangelickiego w Ziębicach; koncert zarejestrowano                       

i premierowo opublikowano w dniu 10.11 (wtorek) na profilu ZCK na portalu Facebook; zgodnie               

z danymi portalu materiał filmowy wyświetliło 12000 odbiorców. 

15) 10.11 (wtorek) warsztaty online dla dzieci pt. „Druk i papier w epoce średniowiecza”. 

Zgodnie z założeniami, udział we wszystkich wydarzeniach realizowanych w ramach projektu był 

bezpłatny. 

Częścią projektu była również jego promocja, w ramach której zaplanowano realizację 

muralu upamiętniającego 750. rocznicę zapisania pierwszego polskiego zdania w języku polskim. 

Realizacji tego działania podjęła się profesjonalna agencja reklamowa LIVE MEDIA CREW                  

z Michałowic, która na ścianie bocznej bloku nr 8 zlokalizowanego na Osiedlu im. Mikołaja 

Kopernika w Ziębicach, tradycyjną metodą malarską wykonała wielkoformatowy mural                         

z symboliczną grafiką autorstwa znanej wrocławskiej ilustratorki, Joanny Gniady. 

 

Ogromnie cieszy nas zaufanie Dyrektora Narodowego Centrum Kultury, który podpisując 

umowę zdecydował się wesprzeć ten projekt. Wśród mieszkańców w dalszym ciągu słychać echa 
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wydarzeń, których byli uczestnikami, a fakt realizacji projektu i jego cel, czyli upamiętnienie 

ogromnie ważnej dla polskiej kultury rocznicy, pozostanie na długo  

w pamięci poprzez przypominający i nie uciekający uwadze mural. 

Pomimo epidemii działania kulturalne na terenie naszej gminy nie ograniczyły się jednak 

tylko do tych, organizowanych w ramach projektu z Kultury - Interwencje 2020. Warto tu 

wspomnieć chociażby o reaktywacji Ziębickiej Orkiestry Mandolinistów, która już teraz ma na 

swoim koncie realizację muzyki do spektaklu teatralnego, czy wspólny występ  

z zespołem Mikromusic. Wiemy, że szykują dla nas jeszcze więcej ciekawych realizacji, dlatego 

ogromnie cieszy fakt, że szeregi orkiestry zasilają ciągle nowi chętni. 

W Ziębickim Centrum Kultury funkcjonowały w roku 2020 następujące grupy artystyczne: 

zespół folklorystyczno-biesiadny - Malwy – 8 członków, chór Laurus – 14, kwintet VIVO- 5 osób  

sekcja tańca towarzyskiego Aktan – 70 osób,  sekcja taneczna UTW – 12 osób, Klub Seniora – 30 

osób, Klub Krótkofalarski-10 osób, sekcja brydża sportowego- 8 osób, zespół bit box – 3. 

W ramach istniejących kół i sekcji prowadzone były cotygodniowe zajęcia a w przypadku 

sekcji tańca towarzyskiego zajęcia odbywały się 5 razy w tygodniu. 

 W trakcie roku w domu kultury udostępniano wielokrotnie sale na spotkania m.in.:                      

z parlamentarzystami, na spotkania sołeckie, giełdy pracy, zebrania Młodzieżowej Rady Miejskiej, 

prelekcje zdrowotne, spotkania Klubu Kresowian, spotkania ROTARY, a także działaczy 

sportowych. 

Za organizację letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży z terenu gminy Ziębice 

odpowiedzialne jest Gminne Centrum Edukacji i Sportu w Ziębicach. W 2020 roku ze względu na 

stan epidemiczny zorganizowane zostały tylko i wyłącznie półkolonie w ramach ferii zimowych               

w Szkole Podstawowej Nr 4 w Ziębicach.  

W okresie wakacyjnym dofinansowano jedynie udział uczennic ze Szkoły Podstawowej nr 2 

w Ziębicach w Letnim Festiwalu Koszykówki w Koszalinie. 

Gminne Centrum Edukacji i Sportu zorganizowało również cykl letnich animacji 

sportowych w sołectwach, który cieszył się dużym zainteresowaniem wśród dzieci. 

Inne zaplanowane formy wypoczynku nie odbyły się ze względu na obostrzenia sanitarne 

wprowadzone na terenie całego kraju. Łączna kwota wydatkowana w 2020 roku na wypoczynek 

dzieci i młodzieży wyniosła 11 729,76 zł.  

W ciągu roku organizowane były również zawody i turnieje sportowe. Największą imprezą 

sportową w 2020 roku był IX Półmaraton Henrykowski i V Dycha Księgi Henrykowskiej oraz III 

Henrykowski Maraton Rowerowy „Ora Et Ride”. 
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Równie dużą rangą i zainteresowaniem cieszyły się inne zawody i imprezy sportowe 

organizowane lub współorganizowane z innymi podmiotami: 

- turnieje piłki siatkowej dla młodzieży i dorosłych : 22.02 i 13.06.2020 roku, 

- gminny Szachowy Turniej ,,Ziębickie Orły” o Puchar Burmistrza Ziębic, 

- Międzygminny Turniej Piłki Nożnej Orlików, który odbył się w dniu 29.06.2020 roku, 

- turniej kwalifikacyjny piłki siatkowej im. Marcina Popędy, który rozegrany został 11 lipca 2020 

roku, 

- V Ziębicki Turniej Streetballa, który odbył się 01.08.2020 roku na Orliku 

- Piknik Motocrossowy, zorganizowanego w dniu 20.09.2020 roku 

- Finałowy Turniej Piłki Siatkowej im. Marcina Popędy , który rozegrany został 03.10.2020 roku 

 

Plany imprez sportowo-rekreacyjnych były zdecydowanie szersze na 2020 roku, jednak 

pokrzyżowane zostały przez pandemię koronawirusa. 

 

W 2020 roku Gmina Ziębice współpracowała z organizacjami pozarządowymi, m.in. 

poprzez udzielanie dotacji w trybie konkursowym i pozakonkursowym zgodnie z ustawą o pożytku 

publicznym i wolontariacie. Działając w trybie ustawy, organizacjom pozarządowym przyznano 

dotacje na realizację zadań publicznych zgodnie z poniższą tabelą: 
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Tabela Nr 24 Dotacje na realizację zadań publicznych przyznane w 2020 roku. 

Lp. 
Nazwa 

Stowarzyszenia 
Nazwa zadania Kwota dotacji 

SPORT 

1. UKS Jedynka 

Organizacja i prowadzenie zajęć 

sportowych – piłka ręczna, udział w 

rozgrywkach Dolnośląskiej Ligi Piłki 

Ręcznej 

14 000,00 zł 

2. MKS Sparta Ziębice 
Szkolenie zawodników w sekcjach 

piłki nożnej 
80 000,00 zł 

3. 

Ludowy Klub 

Sportowy 

„Henrykowianka” 

Szkolenie zawodników sekcji piłki 

nożnej seniorów i drużyn 

młodzieżowych 

19 000,00 zł 

4. KPS Faraon Ziębice 

Organizacja treningów w zakresie 

piłki siatkowej oraz udział w 

rozgrywkach ligi OMW i turniejach 

amatorskich 

24 000,00 zł 

5. 
Ziębicki Klub 

Sportowy „Orion” 

Szkolenie zawodników sekcji 

motocross na bazie toru 

motocrossowego w Ziębicach 

15 000,00 zł 

6. 

Zrzeszenie Ludowych 

Zespołów 

Sportowych 

Szkolenie zawodników w sekcjach 

piłki nożnej w gminie Ziębice 
40 000,00 zł 

7. 

Stowarzyszenie na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji Zespołu 

Szkół 

Ponadgimnazjalnych 

im. Hipolita 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Wdrażanie młodzieży do udziału w 

kulturze fizycznej poprzez udział w 

ALK w Kłodzku oraz szkolnym 

turnieju piłki siatkowej 

2 000,00 zł 

8. Stowarzyszenie Udział zawodników Gminy Ziębice w 9 000,00 zł 
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„Orzeł” Ziębice rozgrywkach 3. Ligi koszykówki 

mężczyzn Dolnośląskiego Związku 

Koszykówki 

9. 
Uczniowski Klub 

Sportowy „Dwójka 

Organizacja turnieju oraz udział w 

wojewódzkich i ogólnopolskich 

rozgrywkach piłki koszykowej 

zawodniczek UKS „Dwójka” Ziębice 

8 000,00 zł 

10. 

Stowarzyszenie 

Przyjaciół Szkoły 

Podstawowej im. gen.  

Władysława 

Sikorskiego w 

Henrykowie 

Szkolenie zawodników / uczniów z 

sekcji tenisa stołowego i badmintona 

działającej w Szkole Podstawowej im. 

Gen. Władysława Sikorskiego w 

Henrykowie 

2 000,00 zł 

11. 

Ziębicki Klub 

Bokserski „Jaskinia 

Lwa” 

Wspieranie i upowszechnianie kultury 

fizycznej wśród dzieci, młodzieży i 

dorosłych w dyscyplinie BOKS 

10 000,00 zł 

12. 
Ziębicki Klub 

Tenisowy 

Szkolenie zawodników w tenisie 

ziemnym, udział w turniejach 

tenisowych oraz organizacja 

Mistrzostw Ziębic w tenisie ziemnym 

w roku 2020 

4 000,00 zł 

13. 
Ziębicki Klub 

Sportowy „Orion” 

Mistrzostwa Polski i Puchar Polski 

Superenduro 
10 000,00 zł 

14. 

Centrum 

Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa 

sportowego 

Szkolenie zawodników w sekcji 

strzelectwa sportowego. Uczestnictwo 

i organizacja zawodów strzeleckich 

7 000,00 zł 

15. KPS Faraon Ziębice Udział w rozgrywkach 3 Ligi DZPS 10 000,00 zł 

razem SPORT 254 000,00 zł 

OCHRONA ZDROWIA 

16. 
Polski Czerwony 

Krzyż 
RAZEM DLA LUDZI 2 500,00 zł  
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17. 
Fundacja „Teraz 

Ziębice” 
Ziębicka Koperta Życia 2 000,00 zł 

18. 
Fundacja „Teraz 

Ziębice” 
Expo Zdrowie – Ziębice 2020 1 000,00 zł 

19. 

Centrum 

Wyszkolenia 

Specjalnego – Sekcja 

strzelectwa 

sportowego 

Profilaktyczny turniej strzelecki 

Walka z Uzależnieniami 
1 000,00 zł 

20. 

Towarzystwo 

Przyjaciół Ziębic 

„Ducatus” 

Ogródki ziołowe 1 000,00 zł 

razem OCHRONA ZDROWIA 7 500,00 zł 

EKOLOGIA I OCHRONA ŚRODOWISKA 

21. 

Stowarzyszenie na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Mydło, mazidło i powidło 1 500,00 zł 

22. 

Stowarzyszenie na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Uskrzydleni. Ptaki i nietoperze 1 000,00 zł 

23. 

Towarzystwo 

Przyjaciół Ziębic 

„Ducatus” 

Ratujmy pszczoły – pszczoły to życie 1 250,00 zł 

24. 

Centrum 

Wyszkolenia 

Specjalnego - Sekcja 

strzelectwa 

sportowego 

Razem posadźmy tuje – ekologiczne 

warsztaty dla młodzieży 
1 250,00 zł 

razem EKOLOGIA I OCHRONA ZDROWIA  5 000,00 zł 
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KULTURA 

25. 
Fundacja Żywe 

Kultury 

Ziębicka Orkiestra Mandolinistów dla 

Księgi Henrykowskiej 
5 000,00 zł 

26. 
Fundacja Żywe 

Kultury 

Sztuka w drodze! Wędrująca 

Akademia Kultury 
5 000,00 zł 

27. 

Polskie Towarzystwo 

Turystyczno-

Krajoznawcze 

Rajd turystyczny „Szlakiem Księgi 

Henrykowskiej” z okazji 750 rocznicy 

zapisania pierwszego zdania po polsku 

3 000,00 zł 

28. 
Lawendowa 

Alternatywa 

Wyjdź poza ramy! Interdyscyplinarne 

spotkania ze sztuką i kulturą przełomu 

XIX i XX w. 

4 000,00 zł 

29. Fundacja Sztukupuku 

PAMIĘĆ ŚWIATA. Ocalić od 

zapomnienia – w 750 rocznicę 

spisania Księgi henrykowskiej 

15 000,00 zł 

30. 

Stowarzyszenie 

Przyjaciół Szkoły 

Podstawowej im. gen. 

W. Sikorskiego w 

Henrykowie 

„Sikorka” 

Uczczenie 750 – lecia pierwszego 

zdania po polsku w SP w Henrykowie 
3 000,00 zł 

31. 
Fundacja Księstwo 

Ziębickie 

Czasopismo – półrocznik „ACTA 

SAMBISIENSIS” dwa numery 
9 000,00 zł 

32. 

Stowarzyszenie na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Dziedzictwo kulturowe naszych 

przodków – festiwal tradycji 

bożonarodzeniowych 

2 000,00 zł 

33. 

Stowarzyszenie na 

Rzecz Rozwoju i 

Promocji ZSP im. H. 

Cegielskiego w 

Ziębicach 

Potęga sztuki czyli oswajanie życia 

przez teatr 
2 000,00 zł 

34. Fundacja Księstwo Publikacja „Dzieje Ziębic – Kościół 9 700,00 zł 
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Ziębickie Ewangelicki” 

razem KULTURA 57 700,00 zł 

 

Ogólnie zawarto 34 umowy na łączną kwotę 324 200,00 zł. 

 

XI. PROMOCJA GMINY I PODEJMOWANIE DZIAŁAŃ ROZWOJOWYCH 

 

 W roku 2020 gmina prowadziła samorządowy portal internetowy, dostępny pod adresem 

www.ziebice.pl, na którym na bieżąco zamieszczała najważniejsze informacje i aktualności              

z działań realizowanych przez samorząd. Ponadto, zgodnie z obowiązującymi przepisami, gmina 

prowadziła Biuletyn Informacji Publicznej, dostępny pod adresem www.ziebice.biuletyn.net.                  

W roku 2020 oba portale zostały dostosowane do standardu cyfrowego WCAG 2.1.  

Dodatkowo prowadzony jest oficjalny profil gminy na portalu społecznościowym Facebook, 

na którym w roku 2020 przybyło ponad 1000 obserwujących (łącznie ponad 4100 obserwujących 

profil). W roku 2020 został utworzony również oficjalny profil gminy na portalu Instagram 

(gmina_ziebice).  

Informacje o działaniach gminy zamieszczane były także w lokalnych i regionalnych 

mediach.  

Warto też wspomnieć o istniejącej od 2017 roku stronie www.ksiestwo-ziebickie.pl, na 

której zamieszczane są informacje o Księstwie Ziębickim, jego historii i obecnych walorach gminy 

oraz aplikacja mobilna stanowiąca uzupełnienie do strony. 

Jedno z wydarzeń minionego roku w sposób wyjątkowy rozsławiło Ziębice na całym 

świecie… Mowa tu oczywiście o kapsule czasu, odnalezionej podczas remontu kopuły byłego 

kościoła ewangelickiego w Ziębicach. 

Nie była najstarszą na świecie, jak początkowo przypuszczaliśmy, ale i tak pozostaje 

cennym znaleziskiem sprzed ponad 200 lat.  

 

W środku miedzianej tuby odkryto dobrze zachowane dokumenty i monety. Największe 

wrażenie na otwierających kapsułę zrobił list mieszkanki, która napisała kilka słów do potomnych  

i zawinęła tam monetę z 1797 roku! W kapsule znalazły się także dokumenty umieszczone 120 lat 

temu w rocznice budowy świątyni. 

 

  

http://www.ziebice.pl/
http://www.ziebice.biuletyn.net/
http://www.ksiestwo-ziebickie.pl/
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O cennym znalezisku informowały wszystkie lokalne i ogólnopolskie media, m. in. Radio 

Wrocław, Radio RMF FM, portal Wirtualna Polska, TVN24, Gazeta Wyborcza, TVP Info. Nasza 

kapsuła wzbudziła również ogromne zainteresowanie zagranicznych serwisów. Pisano o nas m.in. 

we Francji, Rosji, Niemczech, czy Wielkiej Brytanii. 

W roku 2020 zostały zakupione materiały promocyjne, m.in.: worki, opaski odblaskowe, 

długopisy, a także pamiątkowe medale oraz związane z henrykowską rocznicą bawełniane torby  

z grafiką Joanny Gniady. 

W lutym gmina promowana była podczas trzydniowych Międzynarodowych Targów 

Turystycznych we Wrocławiu. Z uwagi na pandemię nie odbyły się inne targi i wydarzenia 

turystyczne, dlatego atrakcje turystyczne gminy były promowane jedynie podczas imprez 

organizowanych na terenie gminy Ziębice. Do takich wydarzeń należały w 2020 roku Półmaraton 

Henrykowski oraz Maraton Rowerowy. 

Z uwagi na sytuację pandemiczną w roku 2020 zawieszona była współpraca 

międzynarodowa gminy. Nie odbyły się planowane wizyty naszej młodzieży w Ebreichsdorf                   

i Weigelsdorf w Austrii oraz spotkania partnerskie z czeskim Jaromierzem oraz niemieckim 

Bielefeld. Ponadto nie odbyła się polsko-amerykańska wymiana młodzieży. 

Nie jest tajemnicą, że dla branży turystycznej miniony rok był bardzo trudny. Zamknięte 
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granice, zakaz przemieszczania się, zamknięcie hoteli i restauracji, punktów informacji 

turystycznej, muzeów, czy izb pamięci nie sprzyjało rozwojowi turystyki. 

Pomimo zamknięcia i ograniczenia w działalności ziębickiego Centrum Informacji 

Turystycznej i Kulturalnej, udało się zrealizować kilkanaście wydarzeń o charakterze kulturalnym  

i turystycznym, m.in. cykl zajęć „Ferie z Ziębickim Centrum Kultury”, „Ziębicki spacerownik  

z perspektywy mojego okna”, „Jak dobrze znasz gminę Ziębice”, cykl spotkań pn.: „Zioła i rośliny 

z pobliskich pół i łąk”, w których prezentowano m.in. właściwości lecznicze roślin występujących 

na terenie gminy Ziębice. W miesiącach wakacyjnych działalność kulturalna i turystyczna wróciła 

do normalnej formy. W ramach cyklu zajęć wakacyjnych dla dzieci „Wakacyjna przygoda                   

z Ziębickim Centrum Kultury” przeprowadzono gry miejskie, warsztaty plenerowe, zabawy 

terenowe, oraz wyjazdy, które tematyką nawiązywały do ziębickiej kapsuły czasu oraz 

przypadającej rocznicy 750-lecia zapisania w Księdze henrykowskiej pierwszego zdania w języku 

polskim. 

 W roku 2020 dziedzictwo kulturowe gminy Ziębice promowane było również podczas 

Dolnośląskiego Festiwalu Tajemnic Online, który odbywał się w dniach od 1 lipca do 30 sierpnia. 

To ogólnopolskie wydarzenie organizowane jest przez Fundację Joanny Lamparskiej. W ramach 

Festiwalu odbyło się spotkanie online Joanny Lamparskiej z Jarosławem Żurawskim, podczas 

którego promowane było dziedzictwo cystersów henrykowskich. Ponadto Pani Joanna, znana 

podróżniczka, dziennikarka, autorka znanych "przewodników innych niż wszystkie", wraz ekipą 

Radia Wrocław odwiedziła Klasztor Księgi Henrykowskiej, który później promowany był                     

w audycjach Radia Wrocław i Radia RAM, m. in. "Pociąg do historii".  

Ostatnie miesiące roku 2020 upłynęły pod znakiem wprowadzenia kolejnych restrykcji 

sanitarnych i ponownego zawieszenia działalności centrum. W listopadzie pracownice CITiK-u 

uczestniczyły w dwudniowej Międzynarodowej Konferencji Turystycznej w Świdnicy, jak również 

w szkoleniach dla branży turystycznej w formie on-line. Przygotowano także i wydano kolejne 

gadżety promujące gminę Ziębice: magnes turysty, breloki, dwa nowe znaczki turystyczne,                    

z wizerunkiem Kościoła Ewangelickiego oraz Opactwa Cystersów w Henrykowie. 

Liczne działania edukacyjne i kulturalne, związane najczęściej z 750. rocznicą, 

podejmowane były również przez lokalne stowarzyszenia, które realizowały na terenie gminy 

różnego rodzaju warsztaty, spotkania oraz przedsięwzięcia. Są to, m.in Stowarzyszenie Przyjaciół 

Szkoły Podstawowej w Henrykowie „Sikorka”, Fundacja Żywe Kultury, Fundacja Teraz Ziębice 

czy Fundacja Sztukupuku. 

Również w minionym roku, nakładem Muzeum Sprzętu Gospodarstwa Domowego  
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w Ziębicach, dzięki finansowemu wsparciu Gminy Ziębice, ukazała się książka autorstwa Pani 

Aurelii Przybył pt. „Dawni mieszkańcy Ziębic pochodzenia żydowskiego". Obszerna, bogato 

ilustrowana i udokumentowana praca, będąca efektem wielu lat studiów autorki, ukazująca dzieje 

ziębickich Żydów stanowi cenne źródło wiedzy o tej części naszej historii. 



 

 
 

 

 

Załączniki: 

1. Załącznik Nr 1 do Raportu o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok - Zarządzenie Nr 62/2021 

Burmistrza Ziębic z dnia 24 marca 2021 roku w sprawie sprawozdania rocznego z wykonania 

budżetu Gminy Ziębice za 2020 rok, informacji o kształtowaniu się wieloletniej prognozy 

finansowej, informacji o realizacji wykonania planu finansowego samorządowych osób prawnych 

za 202 rok, informacji o stanie mienia Gminy Ziębice.   

2. Załącznik Nr 2 do Raportu o stanie Gminy Ziębice za 2020 rok - Rejestr uchwał Rady 

Miejskiej w Ziębicach w 2020 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie:  

Urząd Miejski w Ziębicach 

Raport opracowano w oparciu o materiały źródłowe wydziałów i referatów Urzędu Miejskiego     

w Ziębicach oraz gminnych jednostek organizacyjnych.  

Zdjęcia: G.Noculak, M.Dubiel, UM Ziębice 

Raport o stanie Gminy Ziębice zawiera dane według stanu na 31 grudnia 2020 roku. 

Elektroniczna wersja raportu znajduje się na stronie internetowej:  

http://ziebice.biuletyn.net 

 


